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AGENDA

I . Approval of the minutes of previous meeting

2. Second reading of the Draft Law on accessing the official documents (2003/11)

3 - Secontl reading of the Draft Law on the Changes and Fulfilments of the Law on

Establishment of the Register on Immovable Property Q003114)

4 . First reading of the Draft Law on Petroleum and Petroleum Products (2003/1 8)

5. Review on the whole situation ofEducation in Kosovo

Approval of proposal for nomination of ttre members in the Parliamentary Committees6

7. Questions

8. Proposal of agenda for the plenary session of3 July 2003

8.1
8.2
8.3

Review on the process of privatization
Second reading of the Draft l-aw oa the Public Procurement (2003/13)

Second reading of the Draft Law on tle Spatial Planning (2003/15)

Note: Suesttons to the Goternment for oral answer

.,Questions for oral answer shall be submitted to t]le Table ofiice at least five working days but

,ro] *or" than ten.*orking days before ther- are to be ans*'sred" (Rule 21.2 of Pro'isicaal rules

of procedure)
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDITTi1KOSOViIS'
E MBAJTUR 26 QERSHOR 2OO3

KRYESUES I SEANCES, AKADEMIKNEXIIAT DACI'

KR\€TAR I KUVENDIT TiJ TOSOVES.

eesHKilKRyESUES, GoJKo s,Lvte, eNiire'R I rRvBstsE

sii ruveNPtr rE rosoviis.

Seanca frlloi Punen nO oren 10,00'
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ffi#:ffi"";ii,n,i ii" ,.i*liia"i. iliii":-e',* pei k€to probreme. r'falemnderit, zoti

Mir€mEngies tlhe mir0seerdhEt n0 Seanc€n e rregullt plenare'

Shpresoj se materialet e duhura p€r pun0n e k0saj seance' i keni marrd me kohE

Qe ne fil1im fial0n e dEshiron Sabri Hamiti' Urdh6roni zoti Hamiti'

SABRI IIAMITI:

kryetar.

KRYESUESI Ntr)firaT DACI:

Po vazhdojm€ me pikat e rendit te dites'

N0 ratlhd 6shte - Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar'
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Nese ndokush ndien nevoje qe gojarisht t€ bEjd verejtje, esht€ ne rregull, popr parimisht
edhe me shkrim munden, siq e kemi praktikuar deri m€ tani, t'i dor€zohen verejtjet
shOrbimeve dhe t€ korrigjohet.

Pasi qd, si duke! nuk ka v€rejtje, vazhdojmE me pikEn e dyte te rendit t€ dites - Shqyrtimi i
dyte i Projektligiit per qasje ne dokumentet zyrtare.

Ju kujtohet se Projekligji eshte mtatuar nE parim mE 22 maj 2003.

Komisionet parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kane bErd rekomandime me
amendamente ne tekstin e Projektligiit.

Departamenti pdr mbeshtetje ligjore dhe procedurale, ka ber€ radhiljen e anrendamenteve te
propozuara nen per nen, tekstin e plote te amendamenteve, emdrtimin e propozuesit dhe
qEndrimet e komisioneve relevanie lidh',:r me to.

Prandaj, ftoj kryetarin e Komisionit perkates funksional, ne qoft6 se ka digka t0 vegante pdr
te thene.

Ketu thote edhe propozuesi i ligiit ka te drejten e vet dbe une po shoh se mungon
propozuesi i ligjit.

Mirdseardhje edhe ministrave, por tjetren her€, besoj se as ata nuk do td vonohen, si edhe
deputetdt.

Prandaj, meqe nuk ka te paraqitur nga komisione! te shkojme menjehere me shqyrtimin e
amendamenteve.

Sa per t'ua lehtdsuar vendosjen, Komisioni p6r g€shle giyqesore, legjislacion dhe komizri
kushtetuese, ka vler6suar se Projektligii per qasje nE dokumentet zyrtare ka bazueshmErind
n€ Komizen kushtetuese.

Komisioni per ta drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler6suar se Projekligji p€r qasje
ne dokumentet zyrtare nuk cenon td drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet, ka vlerdsuar se iigji i pdrmendur nuk ka implikime buxhetore dhe
financiare.

Amendamentet e propozuara, ne mgnyre specifike, reflektojnE q endrimet e komisioneve
dhe te Grupit Parlamentar "Kthimit".

Amendamenti 1 Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush?

S.lrftbrLu I Snarbir.E rl ,tuEndlr - Ndand . KuEndlr / datlgr.Q.Err*-SrugrNtr.TEa-X6ovl/Pon,.t^Mlk-ll
ccp. pE .rr,om.trA urr5r - Crrntdm l(odu /,.iu B,r. -r,xr M,jn Tdu - kode / noEr. ytlMllrc.

As.trlbly S.rvi.6 S6.t$a.l - As.nbl' of KMh / C-Ern.ol allBi^i - Mo{n r TlErd Std - Xo*E/ l MlX Potl
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Me ndnt€ abstenime, konsideroj q€ amendamenti ka kaluar-

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A voton kush kunder? Nuk ka votti kund0r'

A abslenon ndokush? I I abstenime

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3. Komisioni funksional, i pOrkrahur nga komisionet kryesore'

Kush EshtE p€r? Ju falemnderit'

A ka kush kuntl6r? Askush.

A abstenon ndokush?

Me I I abstenime, konsideroj se ka kaluar amendamenti i tete'

Amendamenti 4. Koalicioni "Kthimi", pa pErkrahje nga komisionet krysore.

Kush €shtE per? Ju falemr:derit. Vetem i2 votajand per'

Konsideroj se nuk ka kaluar amendamenti'

Amen damen ti 5. Tre propozime t€ ndryshme:

)

)

a

b)
c

Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga komisionet krysore;

Komisioni funksional;
Komisioni i buxhetit.

Doni sqarime. Urdhdroni zoti Fatrnir Sejdiu, anEtar i Kryesis€'

FATI![IR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti kryetar. T€ nderuar deputete,

Nuk €shto rast i par€ qe te dilst me propozime te ndryshme' dhe kejt eshte normale' ta

"e-e 
ne qendrime rreih amendamenievl' uendoj se keto amendamente te shtruara ne

,"nin : pit , 3.2., :vaiarrta me e mire, pavardsisht kdtyre arryetimeve q€ jan0 dhEne' €sht6

":"-ql-fiiig;. 
Dhe, propozoj qe tigji ie mbetet ashtu sig eshte' pikerisht neni 3 pika 3'2'

Ju falemnderit.

s.}d.ri.dish..blE.*.rkltndll.Nd.ne.klqdll,|idltE.Q.Erllr.iru..N.,g@.tGevUlodr.tJNi/ox'Ur"?;#:?;:;;; -r.0". c.r.-- x.-r,I$-,Tffi ;1ffi;yii.#T.*I**ifi.^Il'i#"asDhlv s6t6 s.a.urfl - asihblv or xdoE / (

Amendamenti 2. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore'



Ja, naravno, moram da branim na5 amandman' Ja sam u prvom na5em amandmanu dala

piuro truto* fizi6kom i pravnom licu. Znadi, ovaj zakon treba da garantuje pravo' Vi ste u

ovom amandmani,... zato sam i stavila u drugom amandmanu da se ovaj bri5e' jer

obuhu"6erprvimamandmanomkojinijeprihva6enodrra.s-poslanika'Metlutim'nemozete
i. p"a"":"r! grailane na one koji imaju prebivaliSte ili koji nemaju prebivali5te ni u skladu

,u i"e"fo", tr-ansparentnosti, oinorno ,i moZete da kazete (dozvoljava se> nego <imaju

iravo>. Svi imaiu pravo! U unaSem prevodu je <<iozvoijava se>t ' Znali' to opet zavisi cd

i"rr" ir.firi,:", nJi. li on" da dozvoli nekom licu, podnosiocu zahteva' da ima uvid u

dokumente ili ne. Eto, toliko.

KR SUESI DACI:

Depute$a Liljana Keniq.

Ln,rANA IC:

KRYESUESI NE)GIA T DACI:

Ju falemnderit. Mendoj se tanij ane kater Propozime dhe e vetmja m€nyr€ demokratike

dshtd t€ pErcaktohemi me vot€n e lire.

Kemipropozimina)t6amendamentit5.Koalicioni..Kthimi''pap€rlaahjengakomisionet
kryesore.

Kush eshte per kete variante. Le tE numErohen votat, ju lutem'

Kush €sht0 pEir variantin b) - do t€ thotb Komisioni funksional'

Kush €shtO pdr variantin c) - Komisioni pOr buxhet'

Dhe, propozimi i fundit, ajo qe te ngele ligii i aprovuar nC shqyrtimin e par€'

Kush Cshte Per?

Ju lutem, nuk do t'a bejme, kdsaj radhe, num€rimin e votave'

Por, do t'ju them. Versioni i par€ n€n a) ka frtuar 14 vota' Dometh0n0' nuk aprovohet'

Versioni n6n b) ka fituar 8 vota. Do te thotd, nuk aprovohet'

Versioni ndn c) i Komisionit per buxhet, ka marre 17 vota' Nuk aprovohet'

Dhe kjo, vetevetiu nenkupton se mbetet ligji, ashtu sig dshtE'

Ju k€rkoj falje. Eshte l€shim imi.

s2l(rdi.liiSf,.tbiNtaX!6ttll-Ndatrd.l(lMdlt/M<E'Q6si{_R'u!'l.l.uTda'Koo''Po't"UNM,X{I"?fi;;;;;;;;J-,-i. 
"c.--*- 
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da Koalicioni "Kthimi", pa pdrkahje nga komisionet kryesore

Amen

E ka {aiiin Liljana Keniq

DACI:

end ti7

Kush dshtd PEr? Urdh0rom-"

F

TDACI:

6

LIIJANA KENIC: i

I
I
I
I

I
t

I

Ju falemnderit' D0giuam arsyetimin'

Kush €shtii p6r amendamentin 6' Koalicioni 'Kthimr-' pa ptirkrahje nga komisionet

X,i,"il"'".L it'umerohen vota! ju lutem'

ME lejoni tti theksoj se 14 vota janti p€I kete amendament' Do te thote' nuk talon'

. Komisioni ftnksionaf i ptsrkrahur nga komisionet kryesore'

Ju falemnderit' zoti kryetar' 
' rL^ -;a 'iL. c)- MendojmE se kjo pik.' nE

I#::ilffi ffi:l'#:nilff:,x"":TT*:fil:Ht"'["':];;;;;;';";ari 
an'ri n e

ligiit. Ju falemnderit'

Urdhdroni, e ka flaldn zoti Dugolli'

't'#xnffi##dffi#A{':S*:ffir"#'#ffi #} j###''
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Komisioni ka patur parasysh edhe verejljet q€ i ka paraqitur Zya ligtrore e UNMIK-uI' por

edheverejtjetaposygjerimetqeikemimarr€nekuadertedegjimitpublikperketeligidhe
mentloj se 19, umendament, me kete shtesE qe eshte bere per keto pjese te rezervuara qe

qasia ne teto dokumente duhet te jetd n€ koordinim p€rderisa tE jene pjese td rezrervuara,

n1"r,aoj ," i plot€son edhe ato kErkesa qd ligii td nenshkruhet dhe te mos mbetet peng ne

zyret e LTNMIK-uI.

po ashtu mendoj se eshte mire, pasi qE ka mb€shtetje te te gjitha komisionet, te votohet ne

k€te m6nyrd dhe t€ mos mbetet ai varianti q€ ka qen€ me heret Ju falemnderit'

BLTJAR DUGOLLI:

Ju falemnderit. Ne na mbetet te vendosim me votim.

Kush Eshte per?

per kan€ votuar 26 votues. Nuk kalon amendamenti dhe mbetet propozimi sig ka qenE.

Amendamenti 8. Dy propozime tE ndryshme:

a) Komisioni i buxhetit;
b) Koalicioni "Kthimi" pa perkahje nga komisionet kryesore-

UrdhEroni, n6se doni ta sqaroni, porpo mC duket se eshtO qartE i theksuar'

Kush €shtd per variantin a) te amendamentit 8? Ju falemnderit shumE'

Kush dsht€ kund€r? 14 vota kunder.
A abstenon ndokush me kete rast? 10 kane abstenuar.

Und mendoj se kalon amendamenti 8. 14 vota kund€r, l0 kan€ abstenuar

LILJANA KENIf:

Bio bi red da dozvoljite poslanicima da odlude o na5em amandmanu, molim vas'

KR}TSUESI NEXHAT DACI:

Mire, i kerkoj falje propozuesit te amendamentit per leshimin qd une kam bdrd'

Kush dshte p6r variantin b) te amendamentit 8 tc Koalicionit "Kthimi" pa pdrkrahje nga

komisionet kryesore.

Sd(rd.rrr! I Sharblm.E la X!*.dlI - Ndari6 . KlEnd / Ndats . Q.Eris. _ Rros: NErs T'r4 t(Mtt / Irotb ' 
ultnilx_lt
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13 votajanE p0r, prandaj kalon amendamenti 8 me versionin n6n a)

Amendamenti 9. Komisioni funksional, i p€rkrahur oga komisionet kDresore

Kush 0sht6 per? Ju falemnderit

A ka kush kund€r? Kund€r 1 votd.

A abstenon ndokush nga votimi? 13 abstenirile.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 10. Koalicioni "Kthimi", pa p€rkahje nga komisionet kDresore

Kush €sht€ pdr? 14 vota p€r,

Konsideroj se nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 11. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet k4resore.

Kush Esht0 ptir? Ju falemnderit.

Kush itshtd kundrir? Nuk ka vot6 kund0r.

A abstenon ndokush? l6 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 12. Koalicioni "Kthimi" pa p€rkrahje nga komisionet kqresore.

Kush €shtO p€r? 14 vota pdr.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 13. Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga komisionet kr;resore.

Kush €shtd pdr? 16 vota p6r.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Koalicioni "Kthimi" pa perkahje nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? i4 vota per.

s.tr.t .l. l shrrf i@ ra Kumdrr - Nda{E . KuEnd / Ndt4d . Qr*rla . Rrut, Na.t TF@ - t(6.t1 / pdr . LNf,rx-rl
Ca?.n!,r dyrtrExdu !iF6' - Cr,lEnu ,(oor / tllD a@. . ,,8! lhjn TdE - X@E / nout y1lMrri.

As.bly S.nk6 S6.hrirr - As.-Uy oI Xe@ / Gocmh.nl 8uldint - Morh.r ]lida Strd , IGIN / UNMIK po,



Nuk kalon amendamenti

Am damenti 15. Dy propozime te ndryshme:

a) Komisioni funksional, i p0rkrahur nga komisionet kryesore;

bj Koalicioni "fthimi", pa perkrahje t€ komisioneve k4resore'

Kush eshte pdr variantin a) tE amendamentit 15? Ju falemnderit shum'

A ka votE kunddr? Nje kundEr.

A abstenon kush? 8 abstenime.

i*n e.ftc pe, ,uriantin b) Koalicioni "Kthimi" pa perkrahje nga komisionet k4resore

Kush Esht€ per kdtE variant te amendamentit 15' 14 vota per'

Kalon amentlamenti 15 me variantin a)'

a) Koalicioni "Kthimi", pa p€rkrahje nga komisionet kryesore

bj Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore'

Kush tishtd per variantin a) G amendamentit 16' 14 vota pEr versionin a) tE amendamentit

16.

Kush Eshtd per variantin b) Komisioni funksional, i ptlrkrahur nga komisionet kryesore' Ju

Amenda men ti 16. Dy propozime t€ ndryshme:

falemnderit.

Kalon varianti nen b) i amendamentit 16

Amendamenti 17. Koalicioni "Kthimi", pa p€rkrahje nga komisionet kryesore'

Kush Eshte per kdte amendament? 14 vota p€r'

Nuk kalon amendamenti.

Dhe, n€ fund, ju lutem ta votojme ligjin ne tfi€si, sipas amendamenteve te aprovuara Td

pranish€m jan€ 91 dePutete.

Kush €shte p€r? Ju falemnderit shum'

A kavot€ kundEr? 14 kund€r.

A abstenon ndokusb? Nuk ka abstenime' Ju falemnderit'

Me 14 vota kundEr, miratohet Ligii ashtu siq eshte amendamentuar'

i:

'tffi ffiH#lli#T####;*H'#'#*:ffi I'#iffif 
''
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Votimi - Glasanj e - Voted:
--..Shumica - Vecina - Maj

PEr - Za - For "" ""'
KundEr - Protiv - Against'

staned...00...
Abstenuan - Uzdrzanih - Ab

(Duartrokitie)

e paluajtshme'

Kush €shtE PEr? Ju falemnderit'

A ka kush kunddr? Askush'

A abstenon ndokush? 14 abstenime'

Konstatoj se amendamenti I kalon' Dhe'

oenka lieii mE i mir6 per nje vit e Ciysmit' k::htu. qe €shtef(cnaqesi imja tju njoftoj se

,-"tem dy um"ndamente ka.. NJ"ri"-iis,i i shkurtEi, por edhe komisionet kane punuar

."i"-rii,, ,*,a"i per ket€ ju falenderoj td gjitheve'

Po fillojm€ menjOherti'

Amendamenti 1' Komisioni funksional' i pdrkrahur nga komisionet kryesore'

onty...

..14

KaloimE nE pik€n vijuese te- rendit te dites - lhl'l^11-t 
d$E i Projekttigjit pEr

ndryshimin dhe plotesimin t #U O* ti"telimin e regiistrit tE tE drejtave ne proneD

i

t

i

I

I

Kush 0sht€ POr? Ju falemnderit'

A ka kush kund€r? Nuk ka kundEr'

A abstenon ndokush? 12 abstenime'

Prandaj, konstatoj se amendamenti eshte aprowar'

Dhe tani - kush eshte Per Ligiin nii tel€si' me amendamentet e aprovuara'

I" il[."a"tri. rE pranishem jane 9l deputete'

A ka kush kundEr? 14 vota kund€r'

't'#',nj:IH::i'#iHiiT#Sia{'}ffi #;r*Hf,##;i:ffi*itri'ffi 'f ''

Amendamenti 2' Komisioni funksional' i pdrkrahur nga komisionet kryesore'
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A abstenon ndokush nga votimi? Nuk abstenon askush

Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r- Za - For
- Kunddr - Protiv - Against...................
- Abstenuan - Uzdrzani - Abstaned...-_.

...Shumica - Vecina - Majority.

................... 14...

00...

Koristatoj se Ligii, i amendamentuar, Esht6 aprovuar nE parlament.

Kalojm€ n€ pikdn e katerte: - shqyrtimi i pare i projektligiit per naften dhe prodhimet
e naftes.

Ftoj pinistrin sponsor td Ligiit, profesor Ali Jal:upin qd te paraqes€ {alen hy.eise.

Td falemnderit, zoti kryetar. zoti kryetar, anetare te Kryesise, deputete dhe mysafir€ t€
nderuar,

se pari ju fal€nderoj q€ m€ dhat rastin ta prezentoj para jush projektligiin mbi naft€n dhe
produktet e naft€s n€ Kosov€.

vitin e kaluar, kryeministri dhe und, kemi diskutuar ligiet qd ne shpresonim se parlamenti
do t'i konsideronte nd vitin pas,es. Njdra prej ketyre inisiativave, Haii mbi naften, qc une
kam nderin ta prezentoj sot, ishte identifikuar si nje Iigi me prioritet tt lartd. projeitligii
eshtc njd rezultat i konsultimeve giithperfshirdse me ekspertEi ligior nderkombetai si dte
ata vendor. Disa prej keryre eksperteve kan0 njd eksperiencE tr! giere ne asistimin e vendeve
ne zhvillim q€ me sukses te projekrojne dhe t€ implementojne tiglet mbi naftdn.

Projektligji ka perkrahjen e te giitha departamenteve relevante te IpvK-ds, uNMIK-ut si
dhe te komunitetit ligjor vendor.

Eshte. nje pjes€ legiislative e hartuar me profesionarizem. shkurtimisht, projektligii
autorizon themelimin e bordit pEr mbiktrqy{en e karburanteve si njd departameni u."rdu
Ministris€ sri Tregtis€ dhe Industristi. Bordi do tE p€rbdhet prej 3 anelr€ve te nominuar nga
ministri, n€ konsultim me kryeminiskin dhe duke iu ncnshtruar konfirmimit nia
Parlamenti. Bordi eshG i autorizuar q6 t'iu leshoj€ ligenca tregtar€ve me shumicd dhe rie
pakicd te naft€s dhe, ose produkteve te naftes per transport, Jeponim ose shitje te naftes
dhe, ose produkteve td naftes per q€llime biznesore. Aty, nuk ka ndonje kufizim ne numrin
e ligencave pdr tregtare me shumicd dhe pakic6, qe mund G lEshohen nga bordi.

Ligji mbi naft€n €shtd shum€ i rEnd€sishem p€r zhvilrimin e Kosovds, sepse do te ndihmoje
ne:

s.t r.r.rr.d r sharbrn.E ra kuEndrr. Ndlrle. KuEndtr/ Ndtnls.. Q.kra!, Rns. N.M T.rr - r(6o?E / pcb . rrtllIrx-utcepnrur.rr'.^ftst oF6,. cxrr,-u koou / +fi- a,i-.-y",,, ii,r.i r*.. x"."_ , n.,i," r.ruvur.a.mory *M(s s.f.trrt r . as.nbt).oI Ko$E / corrnn. a! din8 _ Moth.r Th.r6: srr..r _ K.$ft / IJNM|( post

ALI JAKUPI:



tz

l. Sigurimin e pagimit te plote G p€rgjegj€sve tatimor dhe t0 detyrimeve fiskale mbi

" 
.rr"nen dhe Produktet e naftesl

2. Inkurajimin pdr pjesEmarrje m0 t0 gierE t€ seKorit privat dhe konkurrenc€s;

3. Mbrojtjen e konsumatoreve t€ nafes dhe t€ produkteve tB naftds' dhe

4. Sigurimin e cildsis€ dhe sigurimin e furnizimit te naftes dhe te produkteve te naftes'

Kam ddshire qe shkurtimisht te diskutojmii secildn prej kiityre pikave'

Ligiisynonpagrruner'"1'1",:',:':?dl".fro:1t.+ffi "+I;|I#1H,I
n i-,e.-i r,.rn^- i importues'" 

ir,"".i*"ri,.ira, ,"_ 
=T.k" tlera ilegale. Aktiviretet

ffiffiffi.1ffiH:,l:riTft ir"i t""p'i"'ii' o" *-tll,,. 
AsnjE masd nuk mund tE

l#*ln,'il.ili":"J5:'"1"..fl .:'Jr:ft i::,T-l,t?piyi_fl ,llS;^:*n:.ru:';siguroje.qe ktto 9_"T:: H ;1,,il:ffi'#-.'it"J,e o

r€ndOsishme e vePnmeve t(

detyrimeve te imPortit'

k'ft rHI?l::lril?iiitkf*n#ilH#pHlH:,uiT.:,:H:,;l
inkuiajimindhembdshtetjen;Hiffi;;;,rj"l"g'",*:l"J;i:1?if:,I"#ffi J,?
nafles, pra ne kete mdnYre'"out"v 

Htr;;,#; J" 507i tc vol
orei 28 komPanive, vetem J I
t*tPot*u. an" td shitur'

Grupi punues, ka arritur konkluzionin se n6n:

a) edhe pse veemas ekziston nje numer i konsiderueshi;fffffi':1"t;]r'1i""'l:
"' 

il#s::"{r:#T:,mil1l-'1'#^"'li#31'i;
b) od vlerdsim real dhe i paa-nsh€m l9l?1':-:-tt 

ligencave edhe md tej inkuralolne

"' i"i.."."e, qd kujdeset piir uljen e gmtmeve'

Ligii mbron konsumatoret Pervee shmangie: **l':^t-ti:T"}"u'"""iit1#iffii:'t1;
,'L-r ", 

o" g" o,,": :ll",l;;]l; S: 3f[:"":: iff ff :l# J ; -p,oautt" u",.; ",o:' ^1:

i"L:tll,:';";y"1:t't,'.ift:dtil:j:Sj::,.1",-"*:T.11"";J:Iff'I',"ii"":';
f*"""tf :i.If, '**nul*'il:'-'*'g;1'*urlix'*:lt:*:::;
orodukteve re naftes; emrin ose identitetin " 

*ry::.I;",il?."na'r, 
"r" 

re derivareve te

Illlni."t, t'"'iitt; dh"' o'" pErbErjen' grad€n ose kuanttr

naftgs.

H:tr#: ffi .'*#::f1t1"..,"""i,T *i'rlt-' li: :", 

j.ffi 
"jbff#"lt"fi :

i],1'""il#';ilu,is i ndryshem prej atvre te prodhuar (

wi[E'ffi*'#Hffi#'"1#ffi 'ffi d##dffi ffiffi"iffi 
-

asdt Y SEg'd sda
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distributori i ndikuar nga enrri, nrarka' tregtia' simboli' shenia ose ndonie shenjE tjetdr

dalluese ose pajisje qe ot'"oi'"t' '!'":t-?;;;;' .kontejner' 
pompe 

' 
ose mjet tjet€r

distribues td titl€ ne te cilin projulri 
" 

tiila .t it"r,, oftohen per shitje ose distribuohen'

Lisii ndihmon qe tE sigurohet cilesi' siguri dhe si8u1 te.. fumizimit t0 naftds dhe td

il3a1rili"'.;ll'i.'ir"H." LurT""i#n 
'.;e 

aI'mti- per-menvren e themelimit td nje rezewe

strategiike te karburanteve, '";;i;jE "-J;tT 
en.e demshme per ambientin e veturave dhe

te rrise standardet e cilesrse ptt te ?iii" stniu'd"t e Bashkdsis€ Evropiane nE nje kohe qe

ert ie tor.;.t"nt" me zhvillimin ekonomik te Kosoves'

pdr ta zbatuar ligjin, bordi nund te aprikoje, tek nje.giykate me juridiksion kompetenre qe

te ndaloje personal pr".j ung"zt'i*ii *" ptuttiite t"htt'""" tregtare' ose qe te aplikoje rck

nj6 glykate me juridiksion rt"-p"t""i q'e-i"tdherd 
-td 

ndalohet shitja dhe te parandalohet

shitia e meteime ng" nle po.plri;e-*i*e."'" naftes,. ose.ndonj. mjet tjet€r- shpdrndar.s,

;?:iHiifil'#;:*"0#lr'i"i" *itts ofroben pdr shitje' nd kundErshtim me ke'€ lisi'

N€ oOrmbledhie, Projekttigii 6shtE shum€ me r€nd0si pdr ndihmesdn e Kosov0s qe te arrije

;;lf;t" saja aiatshkurtera dhe afatgjata ekonomike'

PEr k€td arsye, und fuqish€m rekomandoj miratimin nga Parlamenti n€ k€t€ form€'

Edhe nj€ here ju falenderoj per kete munddsi qE t'i adresohem Parlamentit'

I

I
I

I

Ju falemnderit, minister. Uno do t'ju thoja se shqvrtimi.] ll1t:thtt nd parim' Prandaj' e ka

;;ff;;;j;;x1,"-^;ri' t.v"il' i[o,ni'io,,il Le te pergatitet Fannir Rexhepi-
I

I

I

BAJRUS H

E nderuar Kryesi, td ndenar ministra, t0 nderuar kolege deputete'

Un€ dola kdtu nd cilesine pdr Grupin Parlamentar te Partisd Demokratike' jo si kryetar

Komisioni. Ne jemi uq a"toilui"u L"ii-- tot"tun"e' -ka 
nje toleranc€ shefi i GruPit

Parlamentar, prandaj ne 
"ar'" 

'uti*-tu"d 
te jemi te giithe shefa t€ gmpit parlamentar

p€rkah njohuritd.

Gruoi Parlamenlar i Partis€ Demokratike td Kosovds' pErkrah6 nism€n p€r mtatimin e1€tij

#ff#ffi*;; ;';;dilffi i;"',' a't" r""li Projektrigiin' kemi v€rejtur ldshime

esenciale, te natyrave te ndryshme'

O€ n€ fillim atje, te neni 2'1, ta zlm€ -definicioni per naften dshte i gabueshem' madje

ffi#;_ai;a;"rt e_ pr"tesrr,, kur thuhet se (mafta ndnkupton naften e paperpunuar,

lubrifikantet dhe hidrokarburei"ui." ie p.parprraura>. Nd fakt, dihet se nafta eshte me

pdrziede hidrokarburesh rn" p'#;d-hj;;'yto'"'.upo ((sektor te naft€s> Ky term' mendoj

Bshte kopjuar diku ku prodhohil itil, ml*t derivate-t e sai' e tiera' Ketu thuhel' (sipas

;;;#i*t-t"*.oi" " ""tet 
ii'" "lt^oaii-"* 

tt 
"aftes 

ne Kosove>>' kuptohet n€ sektor

'tffi f#ffi-4ruff-#;"riiffi '#;it$:f; i#3Hiii*ffi '

I

I

KRYESUESI NE)CLAT DACI:

I
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te naftds. Edhe pse dihet se nd Kosov€ nuk ka industri te naftes dhe as derivate td saj€ N€

i"ti, ,e f"*tei'etem tregtohet me naftE dhe derivate te naftes-

Nd nenin 11.3, thuhet Ghitesrt me shumice dhe me pakic€' me vetddije nuk do tei pErdorin

;H;;.; I ie .ut tu,. KEtu do tri thot€ i tehlt 
'etedijes 

tash kur tc sivkohet, me

vetedije apo pa vetedije qe nentuptohet do te thot€. 
1e 1la.Qe.shesin 

pa vetedije nuk do td

denohen. Ata q€ shesin -" ,"te-Jil", ao-ethenE gabimisht: a? do te denohen' gid qd nuk

il;;;r; p'raktiken juritlik" tJptt 
"j"ar'ja 

nuf mund te ndahet' vjedhja eshtd vjedhje'

pastaj giykatesi shikon atje punet e veta'

Sa i perket propozimligjit, pothuaj se nuk l€ strukture ligiore Kete e kan€ th€nE jurist€t e

C-p1i i"tfl*irtar, selse 
-und 

"ut ;urn jurist por nuk ka strukturd te qendrueshme' sd

paku...

Dua t€ theksoj se ky propozimligi mbi tregtimin e naftes. dhe derivateve te naftes' sig do te

;G;lG ne rur't eitte nje-si-urdherlse "P::"c:lt;tt" j 
ministrisd pdr nje bord' pilr

niEfare bordi qE dsht6 i cuktout af, qe do te miikeqFte tregtin6 me naftd dhe me derivate

,E ,uje. V"ra.'ay nene nuk kan€ le bejne me kete bord'

KonstatojmE se ligii i propozuar, q€ nga neni 3 e deri te neni l1'5' nuk do td mund t€ ishte i

zbatueshEm askund nd sf,tete'ne iansicion me ekonomi te tregut' prandaj jane- t€

;;;#;.h-;. e-ai a. te usr'i" superkompetenca tlhe do td dilte mbi ligiin' ku mund t€

ill"ja fr"p".i.E an" munddsi pEr keqpirdorime giate leshimit dhe vezhgimit G licencave'

ijsht€ interesant tE shikohet edhe neni 9, lidhur me rishqy*imin e ankesave ndaj vendimit tE

bordit. N€ propozimligi .ftkru"" - ttCd" person i cili.nuk. pajtohe trne vendimet e bordit'

mund td ankohet nE bord per rishqlrrtimin brenda 45 diteve' qd nga dita e marrjes sE

vendimit tti bordib. Ankesat n€ klte rast do t'i shqyrtonte i njajti bord" (nderprerje

momentale e tonit nE foltore)..' 
;hkeltis i ligjit, kush duhet tE;;;Ji;;, i jep vetes te dreite te prejudikoj€.se kush Eshtd s

o"."qi,l"i pri" l.grnit te poli"i"eloie;*;" h"ti'o'" arrg lp, e gjvqdsore' nE vend se me.ligj

L pJ".iii,"" aiiporit^t.unr"io;;;:;;" d€nim nE t0 holli ptir shkelle t€ vogla' me gioba

ie iogf" af," ,." ddnime te mddha ose te nderprede te pdrkohshme td veprimtarisc'

Pothuaj se tere ligii mirret me formimin e bordit' qe edhe ashtu dshtE i panevojshEm'

;;;ffi mlqe p"rune Ministrise eshte departamenti per tregtimin e naftds dhe derivateve

t€ saj.

Megjithate, duke patur parasysh renddsine e k€tij ligji' me vereitiet e lartpermendura' Grupi

Parlamenta ri Partise Demokratike te Kosoves, propozon q6- propozuesi t'i-merr€ parasysh

leximin e dyte dhe bashke me iiomisionin funksional t'i eliminole ato Ju falemnderit'

't'#;1*lt#':ffi :tf"#S#ffi "#;!r:}S'##'3ffii#x*'

KRYESUESI NE)ilIAT DACI:

Ju falemnderit, Bajrush. Fatrnir, kerkoj falje, anetardt e Kryesisd n€ gdo koh€ kan€

petp"teti me Rreguilore. Le te urdheroje Oliver Ivanoviqi'
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Poitovane kolege, uvaZavaj u(,i znalaj ovog zakona, uvaZavaju6i potrebu z-a postojanje,
naime, ovakvog zakonaja moram da kenem od nedega Stoje u ovom trenutku jako vaZno.

Ja, naZalost nisam pogledao albansku i englesku verziju pa ne mogu da uporedim to troje,
ali govorim da srpska verzija ne ostavlja mnogo mesta da mmi o tome diskutujemo. prosio,
jer u naslom zakona ne stoji da li se radi o prometu ili o prometu i proizvodnji. Sad sam, u
konsultacijama sa ministrom, jasno. Ja znam da ne postoji nafta kod nas i da mi ne moZemo
proizvoditi naftu, ali zakon mora da bude vrlo precizan po tom pitanju. Znali, pwo
predlazem da se zakon, kao takav, u srpskoj verziji zove - zakon o prometu nafte i naftenih
proizvoda, umesto ovoga Sto stoji kao ponudeni naslov zakona.

OLIER IVANOVIC:

KRYESTTE SI NE)GIAT DACI:

Druga swar, ja moram da kaZem da zakon u ovoj formi, kako je napisa:1 jednostavno je
nerazumljiv. Mi imamo, rekao bih, puno dobre volje i mislimo da bi smo za ovaj zakin
glasali u principu, ali ovakvim tekstom, to je apsolutno nedopustivo. Ja moram da kazem
da nisam video, ponovo ponavljam, nisam video ni albansku ni englesku verziju ali sam
ubeden da ona takocle obiluje obiljem gre5aka.

Samo malo strpljenja. Ja 6u va vam proditam samojedal od par dlanova i da vidite na sta to
li6i. Oni koji malo bolje govore srpski iejasno videti Sta znaei.
Prvo, oko definicije, ovako. KaZe: <Bord imaie upravu i odgovornost do. Uprava je
termin za lidersip, za menadZment uprava. Imaie pravo, to je bitna mzlika. To jednostavio
ne moZe da se podvede pod obidnu tehniiku grelku. Da ne ditam detalje, kaZe:
t<licencacijo. Nikad, u Zivotu, takvu re6... Ja ne znam ni na engleskom da bi takva mogla
da izgleda. Toje poku5aj da se prenese disto kompletna engleska red.

Samo sam odabrao neke karakteristidne... IIi kaze: <Da nije mu oduzeta>, to izgleda kao iz
Prizrena... <da nije mu odiizeta, suspendirana licenca na dve ili vise puta iii reiocirana od
stane borda). Da vam kaZem, ovo bukvalno,ja ne bih to nikako mogao da razumem, pored
najbolje volje.
Kaze, obnavlja licencije i tako dalje. <Suspencacije i revokacije licence>. Ajde, razumite vi
sada sta to znaci. To stvarno... Ja bih zamolio ovako da akoje to moguie prorle koz dobar
prevod do odlaska na odbore, ne da ide na odbore, pa da onda posle ioga irevodimo, jer to
nije u redu. Mislim da smo malo neozbiljni kao institucija, nego da, rnu3i ao odklasla na
odmore, dozivijedno korenitu promenu u pogledu prevoda i da odbori dobijaju predisieni
tekst. Hvala. Inade, u principu mi bi smo verovatno glasali za- Hyala.

Ju falemnderit. NE qoftd se kand shefat e grupeve parlamentare le te paraqiten. urdheroni,
po mundeni ne emdr te grupeve parlamentare.

Sd'd:rt { r Shart rrn.E ra KrEndn-NdanE. Kedil, fidtre!. e..rEa. n us.ltar ?E@_ K@ra/pcb. u tAK_dcdD.hr-r .rrrmr.nr qF6. - c-,tr*u x.6- / *rL' B;r. . ,,'r. ii.jr. TdE. - k..- / n.E2 ),sMtlEr
ls.dblr-, S..rk6 Scq.t..a:l - As.DbIv or KMrc / corirrn.ar B.lldh! - Morns ilr.re Sir..t - t(6o6 / UtiMrx r,bsr
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NAIM MALOKU:

I nderuar zoti kryetar, te nderuar zotri ministra, deputete te nderuar, zoaja dhe zetorinj 
'

Dihet se Kosova nuk ka rezerva te naftes t€ veta dhe nuk prodhon naft6. Mirepo, fakti se

dikund rreth 25 milion euro nd muaj shpenzohen p€r derivate t€ naftes ne Kosovd, e qe do

te thot€ 300 miiion euro ne vit, tregon se gfare Iendesie ka te behet nj€ ligj i cili rregullon

ne men).r6 te qarte dhe decidive raportet ne toeg, shitesi me shumic€, pakicd, bleresi dhe t€

te giitha raportet q€ hyjne ne tregti me naftdn.

Me interesim te vegante edhe personaiisht e kam pritur nje ligi te tille- Mirepo, me lejoni qd

ne emel t0 Grupit Parlamentar te Aleancds pdr Ardhmerine e Kosovds, t,i jap disa

vleresime dhe v6rejqje ne kete !igj.

Permendet dhe thuhet "pdr nevoj at e rezet.Va\e stmtegiike" Propozoj qe me kete geshlje te

merremi nd menyre me konkretl. propozoj qe ne ligi t6 pdrcaktohen rezewat emergjente,

q6 do te thote sasia e shprehur ne p€rqindje td kapacitetit te pelgjithshdm te rezervoarve apo

cistemave G shitesve me shumice dhe pakice, cistemave statike pra, 5 deri 10% duhet td

jend rezerva t€ paprekshme q€ hyjn€ nE iezervat emergjente' Ne nuk kemi mundOsi me bere
"r.r.*ou, edh"'p!r shume vlte fe, ,.r"*u skategiike. Pra, reT.ervoatdt ekzistues duhet tE

percaktohen me ligj dhe qe ti kemi rezervat emergjente. Ato rezerva duhet t6 shf{dezohen

ne iaste te grregiltimeve td mddha ne teg, katastofave naqtrore dhe rasteve fera
emergjente, te cilat ajo rezewE do t€ siguronte funksionimin e shdrbimeve vitale te

shoqelse, pushtetin lokal, qe.rdro., Shdrbimi Policor i Kosoves, TMK' Sherbimi i

Z1u.re*6."", spitalet, ndihm; e shpejte e tjera. Pra, p€r td.funksionuar shoqdria kosovare

n'6 rastet emeigiente. Ky kapitull tluhet te jete i veqant€ nd ligj, me td cilin duhet te merret

"ai," 
a"pu.t"#nti i etergjences dhe sigurisd civile pranE Ministris6 sd Sherbimeve

Publike, pastaj komisioni parlamentar pdr emergiencO dhe. siguri civile ne Parlamentin- e

fosoves.'feto rcz \a ia;e shum€ td rend€sishme Ne lig, duhet te pcrcaktohen edhe

de.ri-"t ,re qofte se shiiesit me shumicd dhe pakice i prekin kdto rezerva. Ato jan6 te

paprekshme, pra d€nohen. Ato preken vetdm me leje t€ posaqme qE duhet te pdrcaktohen

me ligj si dhe ne gfare menlre apo kur preken ato rezetva'

Md lejoni te them se bordi, qE e tha ministri nd flaldn e tij, se nd konsultim. me

kryeministrin... Ajo nuk qdndronne ligjj! Une dua t,ua_lexoj se si eshtd parapare emerimi i

bordit me urdherese, pru kemi emerim td bordit me urdherese te ministrit, qe thote: .Jo me

von6 se 35 dite! prej diies s0 h,jes n€ fuqi, ministri do td ldshoje nj€ urdhdresd td ministrise

pdr themelimin e bordit". Kjoeshte e tdri, pra nuk ka konkurs, nuk ka kxshte te 
-cilat 

duhet

te plotesoje nje anetar i bordit, nuk ka kurgie dhe kjo bdhet vet€m me urdhdres€ te mrmstnt'

Ju Iutem, ne kater vjetet e kaluar, pas luftes, jemi d€shmitard td them sinqerisht te

plagkitjeve qe iu kan€ ndnshtruar qy'tetirdt e Kosoves nE te giitha pompat e benzines' pra ne

it,r-i"en " 
po-pur" te benzines. Shitesit i kane mjetet matese td pakalibruara. Ligji nuk

parasheh... if," a*,"t patjetdr ne gdo giashtd muaj te behet kalibrimi i domosdosh6m i

pajisjeve, mjeteve matese dhe duhet te lfencohet firma e cila e bEn - jo ministria por firma

i io.ug-" e cila ben kalibrimin, do te thote eshte e obligu-eshme me bd, ka te drcjte me be

kalibrimin e pajisjeve matese' Dua t'ju them dhe njoftoj se vetdm me rregullimin e

s.kr.b.i.l.jshErblm*r.}(utndlt'NdEne.KUEndi(/Nd}.eg.Qslris.RJ4rNi'rlrru.K6Dd/Po9tz.tjNlflK'ul"t;;;;;;;;;;;;'. ol.6' crrn,.',. ro.oBa / L$- s"-' v"^' M';*r"B'- ,i!dm/no,rg !'HMri,<r
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KRYESUES I NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. Do tJu lutla pdr vdmendje Kam nje propozim.p€r sintez€n e asaj qe u tla

A"i?.ir. Na aspettin teknit, nuk jan€ tid plotdsuara kushtet qe gdo deputet te jape 
.

i".Jur,i" 
" 
,i ,a duhur' Koalici'oni (Kihimi) ka verejtje aq substanciale saqd nuk

i"pa:ra G;",prandaj atd qe tha edhe zoti Ivanoviq' duhet te iete ne konsiderat€'

Mendimet edhe te grupeve partamentare jants pdrafErsisht nd kdte vije dhe mendoj qe te . .

-"r r"ara";-a a"[uti., 
" -et"ff'e* i" te teiftqet Ugli nd pdrpunim tei<nik dhe aio q€shtje

tjera dhe Qeveria le ta kete kdte parasysh'

":lY#lii*'ffi l,:1:r{r:,*p'ld:i::#,ffffi ,#";*.r.if+}##ru:iiifr"ffif''avBhtrSr.nc6 S?a.LlrDr s'mbl! or Msovo/r
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pistoietes ku ne marrim naften deri nd 2OYo' do te thote' marrim lEndddjeg0se me pak se sa

paguajmd.

Kv lisi. me nenin 1.4. i mbron keto abuzime' md falni' i mbr-one! Dua t'i iexoj' Me falni

ili'itn,ii',t,n"';,;j.;dh;;;i;;;;;pakice' me vetEdiie nukdo tEpdrdorinmjete

matdse jo te sakta". Pra, ne qoft€ se rastesi;ht ndonjd qyetar ankohet dhe zehet nje shites

oe mietet matdse nuk i k" te .;;; utefr"re p.uf.titi.hi- etlhe pse ai shit.s i ka shitur njd

Htilf i#Hil""irru zoti -':t, ute 
"ot'tu 

lici i clvg.qe mundet me ia vertetua se ka

bere kete me vetEdije. u"e p" if'J- Ji'" tto"tutii;-itxi'te qe ky n"1.qe-q ?":Y?:
-U."" ,i"Ji;", an" uU,rrlrn"i ne t egun e Kosoves. Keto.tluhet t€ jend me iigi decidivisht te

sakta dhe d€nimet nd qofte same iomisione apo inspeksione, qe iigii nuk,pdrmban k6to,

"r" ""[ t, ne vete inspeksionet e tregut me naften. Duke marrd parasysh parametrat e

't ratitetit te naftds a mbahen paramefat' parametrat konstant'

Ne kemi edhe tjetrin abuzim qe behet ne kdte rrjet te treghse ;ne naF"e' Shit6si me s!umi93

ia shet atij me pakic€, derdhen 20 ton ne nje reiervoar td pompes sE benzin6s' i 
1trtgt1-ej 

nje

ton uie. 57o ne marrim p".,r;-"1a. 
-O" 

tJ thot€ nuk.ka inspeksion qe 
.bdn, 

pdrcjelljen e

;""#;,;JiJ';,i;; k".ilr";i;i tJnune' nga h1T ja, shrties me shumicd dhe deri te ata me

pakic€ dhe kjo duhet G beh"t; ;il;ksi; ie .rLgoui air" befasishem tlhe duhet t€ jend

ffi;;;; ,a u* pa, ,tt"5"t 
" 

kctyre ligjeve.-Une po zgias pa! md faloi, por vertet

jam i shqetdsuar me nje ligi te tille'

Dua t'ua lexoj, ju lutem, edhe nenin 14'2' D€gjone mirE' "shdrbimin policor"' mendohet

ndoshta n6 Sherbimi policor i ro.o"a., "dhe igiencionet tjera pdr ekzekutim do tE ken€

autoritetin qe te zbatojne qao'd;'p*ira 
"e 

ketd iigi qe men'lohet te jete vepdr kriminale"

Eshtd fakt, Sherbimi Policor i Kosoves, duhet te merret me- ne edhe nE qofte se ! miratojmE

ffi"".ffi#;p," ihj;# ";'* kv nen dhe kv paragraf i pergiigietketij lisii'

Personalisht,dheneemertdGrupitParlamentarlg-Al"T"e.,mendojseligjiduhette
iJ"i", ie 

"ie 
perpunim te mire, t€ marrin pjesd t€ giithd ne hartimin e tij '

Dhe krejt nE fund, zoti kryetar, t€ nderuar tteputet' shul shtete dhe parlamentet e atyre

shteteve, i kane ne kontrolt dhe i p€rcaktojne gmimet e. derivateve te naftes' t€ cigareve'

pijeve alkoolike ai,e st erUmeu" i"i"f."it". Me ldvizjen e alrre gmimev:' parlamenti

vendos n€ mbulimin e 
'"bulat'""'" 

td buxheteve te shteteve' pastaj ben edhe investime

tufit i", p.u rr.;"rr financa qd te behen investime kapitale me interes te shoq6risd-

Kur ky Parlament do t'i v0jd ndn kontroll keto sh€rbime dhe kdto gmime?

Ju falemnderit.
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Po ju them, Kryesia, her€n e kaluar e ka hequr prej rendit t€ dites nje ligj tjeter, prandaj te

mos debatojmd m6. Le td hiqet prej rendit te dites, tE japim nje pauzd nj€ordshe dhe pastaj

le td dihet si duhet vePruar.

Urtlhdroni, si shef i Grupit Parlamentar, keni te drejte dhe udh0roni, zoti Hamiti.

SABRI HAN,[TI:

Ashiqare, argumentimet e te gjitha diskutimeve te grupeve parlamentare q€ biseduan deri
tash dhe natyrisht edhe te tdreve, e tii LDK-€s qe tash p€r tash s'e mor€n {al€n sepse po

duket se po shkon kah njE koncensus qe ligji, edhe ne em6rtimin, edhe nE materien qd ka
nderhar brenda, pastaj edhe nd pikat themelore te dj, nuk eshte ne gjendje qe te diskutohet
m€ tufe. Un€, ne emer te Grupit Parlamentar tonin, vetem mbeshtes ket6. Por, domethene,

e mbeshtes qendrimin qd sot te mos kaloje lcy ligj. Por, po ashtu, mb€shtes qendrimin q€

shumshpejt t€ kthehet nd Parlament, varianti i pdrpunuar i iigiit,ju lutem. Sepse, u pa nga

diskutimet sa eshtd materia e domosdoshme q€ tE pErpunohet shpejt. Sidomos u kualifikua
sakt nga deputeti Maloku krejt kjo problematik€. Keshtu qe, une mendoj se s'kemi nevoj€
te kemi dysi: - ta pranojmd se dsh& varianti shum i keq dhe hajt ta kalojm€!

Un€ pajtohem me kryetarin e Kuvendit qE t€ mos kalohet sot ligii, por n€ t€ njEjtEn kohe po

them me rekomandim qE shumshpejt sepse u pa gka duhet te kete ary qe kjo td kthehet TE

falemnderit, zoti kryetar.

I(R}TSUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe zoti Saviq, si anEtar i Kryesis€ dhe te bejm€ nj€ pauz€

GOJKO SAVIC:

Poltovano Predsedni5tvo, dragi poslanici. Ja se u potpunosti, zaista, slaZem sa

predsednikom da se ovaj zakon wati na doradu. Ima, zaista, vidljivih zamerki koje bi
trebalo otkloniti ali tz, ja bih predloZio, joi jednu sugestiju. Naime, s obzirom da na

Kosovu je evidentno da nema eksploatacije nafte, evidentno je takode da nema rafinerije
nafte, ja bih predloZio Radnoj grupi da prilikom sastavljanja naslova predloga ovog Nacrta
zakona dode do nekih izmena i da to bude onako, u onom pravom smislu, kako bi trebalo.

Recimo, imam predlog, recimo: Nacrt zakona o prometu nafoiim derivatima, ili
taltoje veza

Ju falemnderit. Tani po bejmd nj€ pauzd. Nd ora 12 vazhdojme me piken tjeter te rendit td

ditds.

(Vijoi pauza)

srkrth.rru I shErblo.4 rt KnEndlr - Ndade . KoEndlt / NdfIGsl . Q.trisa - R'ue. Ntn. T?a _ kotort / Po r . UNMIX{I
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Ju lutem, Po vazhdojm€ Pun0n'

NE rend td diGs a,shte: _ shqyrtimi i giendjes sE p€rgiithshme nE arsimin oe Kosove-

N0 fillim do te doja q0 ministri ta jepe nje fial€ hyre-se- e pltaj kryetari i Komisionit pur

l*-, "0u""". " 
iJt"Jr"gi' z*i #"lsteiurdheroni' fiala Eshte e juaja'

(Pas pauz€s, seanca vazhdoi punEn)'

REXI{EP OS}'[{\I:

shumd

:
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Kam kdnaq.sine q€ mu dha rasti td prezentoj Raportin e punds njEvjegare te Minisrisd sd

Arsimit, Shkences dhe Teknotfiise"ip" '"te'*fties 
kur eshtt: trErE fialE Per Raporhn e

punes se Qeveris€ ,e roto'e',!e l'illJiiH; mbiedhje tE radhds' herEpasher€ mund td

hojne ministrat per te raportuar per punen e tyre'

MeqenEse deputetet kane marr'ii kete Raport pga 1je 
mlaj e m€ tep6r' dhe besoj se te giithE

e kan6 lexuar, une retem po, pei"na; a;." pitu tyg" te raportit dhe' besoj nuk do tE zgas

Qellimi iketij Raporti €shte paraqitja e punes njevjeqare td Ministrisd sd Arsimit' ShkencEs

dhe Teknologiisd. Ne nje kont#l[ "Jkt;; 
ffi; si vazhdimesi e ounds se Departamentit

re Arsimit dhe t€ Shkencds, Mt'i#;;;;i;t;' ie sr'rt"n"et dhe Teknologjisd' institucion i

QeverisE sd Kosoves, petg,tgie;;;;kijitii " 
porititet,atejtuese te sistemit te arsimit nd

Kosove, u fremelua rne 4 rn"t;56; N'e tohe" t themelimit te Ministrisd sd Arsimit"

kushtet socio_politite aire arsinioirl 
"e 

ri"r"re trri" ,e paq€ndrueshme. Ishte koha kur ne

kete kontekst ne stroqerine tosoiai;;G;"*j" dh: 
"ietotresitfrt 

' fulanifikoheshin) "

ilil# l; ;.d,,:,f "*:,:ti,i1'llj:;;i:,\;;U ;: H;:;:*i::J.:;,:l'l1'" "marr€ mandadn qe keto vePnm

zbatonim n€ mEny.e p,ot"'iot'uf, fjJ itftt" n;e sfidii e madhe,pEr Qeverin€ e KosovEs'

Dor ne veqanli p€r Ministrind "'et.lii,,'if,f.#€s 
e Teknologiis., qe drejlon fushen me te

ntlieshme dhe me te rendesishmJe tofterr 
" 

naO'tftimeve tdmddha n€ shoqeri' ate te

sistemit td arsimit. M,,j"' 
" 
pe;;;;;ise per zhvilti*i" e sistemit te ri te arsimil' me

qellim qe te sigurohet nje ""';i# #t ;;;;ltite s'i*'' nje qasie e barabart p€r te gjilhE'

oa dallim pdrkatesie 
"tn 

t". r"u'i poiitit"' 
'o"iut"'!ii'ore 

e tiera' Kjo eshte nj. sfide dhe

pergiegjEsi e madhe per tr,r"qti'? ["t"t"L' p"1 
"9i'" 

per bashkdsind nderkombetare' meqe

Kosova, me zhvilllimet cilesot"'"t n:sitt^ 
"' 

jrsimit' mendon te krijoje nje realitet

bashkEkohor, nj€ p"-1" te 
'", ""e 

p-e;;thj" rnt synimet e shoqerise kosovare per integnm

me strukturat dhe mekaniznat nderkombetar'

'tHir?.*ffi:i'#*ffi#3#ffi xIffi#*#*'T'Hi'{ifiii'ffi $"
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Meqenese Raportin e kane td giithe deputetel un€ po permendi vetem se Miniskia, qe nga
fillimi veprimtarin€ e ka bazuar ne njE udhdheqie profesionale te sistemit te arsimit, duke
sajuar njd plan tti veprimit, i pdrq€ndruar saktgsisht se gfaro rezultatesh d€shiron tE arrij€ ne
kclf faTi te zhvillimit, me qellim te permbushjes sE nevojave pdr ndryshime, duke iu
shmangur udh€heqies institucionale sipas rastit.

K0shtu, per vitin e par€ tE veprimi! Ministria e ShkencEs dhe TeknologjisE, planifikoi t'i
arrije keto objektiva apo rezultate:

- kompletimin e infrastrukturds baz€ t€ rreugllativds ligiore;

- ndertimin, zgjerimin dhe renovimin e objeldeve shkollore ne t€ gjitha nivelet e

shkollimit;

zbatimin e sistemit te ri te arsimit;

zhvillimin e planprogrameve td reja mbi baz€n e standardeve nd€rkombehre ne te
gjitha nivelet e shkollimit;

hartimin dhe botimin e teksteve mdsimore;

aftesimin e mEsimdhendsve pdr zbatimin e metodologjive te reja ne procesin e

mdsimdh€nies dhe t€ mdsimnxdnies nd td giitha nivelet;

pajisja e shkollave me mjete te nevojshme mdsimore;

ngritja e qendrave pdr udhEheqien e sistemit td informimit ne arsim;

pdrmir6simin e kushteve pdr rritjen e vijimshmerisd sE nxdnEsve n€ shkoll€;

p€rmmir€simin e bazds materiale dhe kushteve te punOs per te giithe punetoret e
a6imit, rxenesit dhe studentet;

vazhdimi i bashkepunimit nd€rkombEtar nd td gjitha fusha te arsimit;

zhvillimi i projekteve te ndryshme n€ zhvillimin e arsimit dhe prezentimin para
donatorEve nderkombdtar;

riorganizimi i administrates ne institucionet e arsimi! n€ pajtim me rregullativat
liglore, e tjera.

Ndersa, si pike kyge t€ zhvillimit te strategjise se re, qe esht6 duke pergatitur Ministria, ka
te b0jd me unifikimin e sistemit te arsimit, sigurimin e hapesires sE nevojshme shkollore
per te gjitha nivelet, ligurimit te arsimimit per tE gjithi, arrilje ne rezultateve te pranueshme
te nxdnesve ne te giitha nivelet e shkollimit n€ perputhje me standardet nd€rkomb€tare dhe
inkurajimi i prind€rve dhe shoq€risd ne pergiithesi nE mbdshtetje te arsimit dhe informimi
publik p€r rezultatet dhe veshfiresite ne sistemin e arsimit.

Meqenese deputetet kand raportin e holldsishdm lidhur me kete, une kisha pdt fu ndalur
vetdm edhe nd dy-tri geshtje qd kan€ t€ b€jn€ me nje informate te shkurEr per punen e

S.krrh.l.rl I SharblD.r. u rtuEndil - ridarr.e . KuEndrU NOr$e . Q.Eri,. - R UE! N.E T.ra - x6ovl / Pon! . uNlll K,ur
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ministrises E arsimi! te shkences dhe teknologiise n€ tremujorin prill-qershor, n0 menyre

le ,e Ueit"t ttle t;alshm€ri e raportit t€ pun6s deri n€ mars'

Gjat€ periudh6s prill-qershor 2003, Minsitria e Arsimit' ShkencEs dhe Teknologiisd'

vazhdoi me aktivitelet e ,eta te puruputa sipas planit vjetor pdr realizimin e synimeve te

p"r.'trr*"tr l, pi"nin.ou,"sik "ioi-zool'Kjo periudhe. u karakterizua me vazhdimin e

disa projekteve te msura g)ate vitit te pare te veprimit te Miniskise sE Arsimit' por edhe me

.r-[rfi"I.i*it e perfu-ndimii 
-ie 

suksesshem te projekteve t€ tjera n0 p€rputhje me

dinamiken e planifikuar t€ veprimeve per kete periudhe'

Me posht€, po japim nj€ pasqyr€ te shkurter te ketyre aktiviteteve'

N€ kuaddr te strategiise p€l bashkdpunim me donatoret he parhreret nderkombetar' prej

a",n.E j".i zs mu], tlirist iu otg*i^i Konferencen nderkombetare me donatore' Eshte

;;.i;l-":.rerr,e. i Mi,i;;;E;tArsimit' ShkencEs dhe Teiinologjis€' por eche i

p;;;;" nderkombetar ." Ko'f"'"n"u ishte e suksesshme dhe i arriti qellimet e

parashtraura:

- te komunikohet me donatoret dhe eksPertet nddrkombdtar lidhur me rrugen e

cilesise sd reformave te u,si-it 
'e 

fotove, pas themelimit te Ministrise sii Arsimit'

Shkencds e Teknologjisd;

-t6sigurohetvazhdimsiaekontaktevedheperlaahjessddonatordvep6rprojektete
It4ini.t ire .re zhvillimin e mdtejm te procesit te reformave nd arsim;

- te paraqiten projektet prioritare te Ministris€ dhe te diskutohet pErputhshmeria e

tyri me prioritetet e interesimit te donatoreve; dhe

- tc Drezentohet Plani strategiik i Ministris€ sE Alsimit' Shkencds dhe Teknologiis6

per vitin 2000-2007.

Une mendoj se ne nj6 mbledhje te radhiis, Parlamenti. i 
-Kosovds' 

do t€ mund te miratoje

Jat" Jot **tn e pergatitur Jga Minsitria p€r strategiine e zhvillimit td arsimit' shkences'

teknologjisd nd periudh€n 2002-2007 '

Gjate kesaj Konference, u konfrrmua lr:llneti i donatordve kryesor p€r vazhdimin e

mb€shtetjes pdr arsimin Xo.o'L U 
'f"tesua 

shumpozitive mrga e deritashme e MinistrisE

s6 Arsimit n6 zhvillimin 
" 

,"for--", S dhe u vlertsua lart strategiia e Ministrise ne1 vifi1

2002-2007 . U krijuan tontaXi" m" donatore t€ ndryshdm' te cilEt shprehnin interesim pdr

mbeshtetjen e projekteve te tjera td Ministrisd'

Fillimisht, Konferenca pdr agjencite kosovare te a kreditimit' qe Esht€ mbajtur po a shtu

p"r" .:e- *rrl, fillimisirt e pinifikuar si seminar per pewojat nderkomtdtare :e Tlmi1 
e

akrcditimit dhe td vlerOsimit. fio rrglu4t etlte organizuar.nga Ministria' Sorosi dhe Qendra

Kosovare e Arsimit u snnaeoul "eile 
konf"'"ntle shumcildsore nddrkombetare me renddsi

;;;"j""t "" 
i pe.k"t ut r"aitJi irre vleresimit te institucioneve t6 arsimit te larte. Ne

Konferencc morrin pjesO 
"-ksperte "gu 

Kosova' Shqiperia' Shtetet e Bashkuara te

Amerikds, Britania e f.A"afr", E "I*t, 
Cjitmunia' Maqedonia' Mali i Zi' Kroacia' Sllovenia

si dhe institucione te ndryshme r;le;ante ntl€rkombetare: OCD-ea' Banka Botdrore'

Fondacioni dhe Bashk€sia Evropiane Punimet e saj u vlerdsuan shum t€ suksesshme nga td

"I'#:lr,']:3'ffi i:r"r#irliE#F#,ffi #*5;Lif.ffi:iffiffi ,|,x'l*:'
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gjithe pjesearresit dhe u cilesuan ne vijat e veprimit p€r themelimin e agiencise kosovare te

ut<reditir'rit dhe ,leresimit sipas Ligjit mbi arsimin e lartd'

U organizuan edhe dy seminare me nga 200 pjes€manOs, ekspert€ vendor e nderkomb€tar,

ie ciilt 66ne hartimin e versioneve p€rfundimtare dhe te programeve lgndore pEr klas€n e

p"re, g*frte dhe te dhjete. Puna ne ihvillimin e programeve, e organizuar ne seminare dhe

i,r,,e "-tipor" 
oe mes iy seminareve €sht€ vlerEsuar tejet e suksesshme si nga e kspertet

,"odo, u.htu edhe nga ekspert€t e shumt nderkombetar nga Sllovenia, shqipdria, shtetet e

Rashkuara td Amerik€s, Britania e Madhe dhe Kanadaja'

Eshte hera e pard qd nd Kosov€ angazhohen nj€ num€r kaq i madh i ekspertdve me te mire

lr"rao. r,e ,t3l pto""t kompleks e G gjate. Angazhimi dhe puna e tyre e palodhshme jan€

garancd per cil€sine e programeve rc reja mesimore nE Kosovd'

versioni perfundimtar i programeve do t'u dorezohet Kcshillit te ekspedeve pel ProgGmin

e pjesds sd dyte t€ korrikut kur edhe do t€ miratohen'

Po ashtu, jand bEre edhe disa pune tjera te cilat' pOr shkak, mendoj se duhet t'i kaloj'

Participimi i studenteve ne Universitetin
e Prishtin€s dhe shpenzimet e studimeve

Sektori i financave ka kryer te gjitha P ergatitjet Per m undesimin e kryerjes se pagesave

ndaj studentcve t€ liruar nga pagiia studentet e shk€lqyesh€m, si dhe ndaj mesimdhenesve

ie Urrirersitetit te prishtinei sipis dispozitave t€ udhEzimit ptirkatds administrativ. Tash pEr

tu.h -b"t"t q0 administrata i Unviirsitetit td Prishtinds td bdj€ veprime t€ duhura p€r

kryerjen e obligimeve ndaj studenteve dhe m€simdhdnEsve'

Departamenti i infrastruktures ka pdrgatitur projekte tl plota prioritare piir zbutjel e

gjen6jes se v€shtir€ lidhur me lokaiet ihkollore n€ qendrat urbane. Kdto prioritete jan€

i"r,d,isur duke u bazuar nE dokumentin e Minsitris€ s0 Arsimit, Shkences dhe Teknologiis€

qe lTegullon politiken e Ministris€ nd ldmin e infrastruktur€s dhe nE listen e prioriteteve t6

dore,.iu.u niu komrrant e Kosov€s. Kdshtu, janti pgrgatitur m6se dhjetg projekte per

ndgrtim nd qindrat urbane me mbingarkese te theksuar te lokaleve shkollole.

pos k6tyre, kand vazhduar edhe aktivitrete te tjera t€ cilatjan€ te nevojshme per MinsitrinE

e Arsimit, te Shkencds dhe Teknologjisd.

Q€ mos t'iu marre kohe dePutet€ve, unejam ne dispozicion pOr pyetjet dhe pdrgjigiet lidhur

me kete. Ju falemnderit.

s.k.rrrbtllshtrtlh.Er.Ku*nd,l'Nd.d5.KuEnd'l/Ndlttr'QrErI+_R'ug'N!Ta'Kdo*/Pdh'tillx_"'e:;H;;";;;;;;;;;;6, - c"l.,*"r xoou/464 s;uc'r,u r'trx rc' ' r(o'ou / nour 
'rrMrrcr--,.l.l,r s.i.- s.. "*i,r 

: As.mbrv oI K(,l@ / cotlr'm'nr Bu drns ' Moth'r rn'r6' sr'd ' Ko$vo / LNrlIx Pon

KRYESIIESI NE)ilIAT DACI:

Zoti minister, ju falemnderit. Eshte paraqitur num€r shum i madh i diskutuesve. FjalEn e ka

kryetari i iomisionit funksional. fastaj' lutja ime do t6 ishte q€ G shqyrtohen

rei<omandimet qe jane bere nga komisionet, shefat e grupeve parlamentare diagnostikgn e

pe.g1itt,,t,." nese-e shofin dh'e te mos perseriten, ju lutem, vleresimet. Zoti Kuqi, kryetar i

Komisionit funksional e ka {alEn.
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ILAJREDIN KUQI:

I nderuar mti kryetar, te nderuar deputete, te nderuar ministra, zonja dhe zotdrinj,

Jam i nderuar qe nd emer te Komisionit per arsim, shkence dhe teknologji, t'i paraqes disa
propozime dhe rekomandime te ketij Komisioni, te cilat, qe n€ fillim, mund t6 themi se
jauE pund e p€rbashk6t e komisionit dhe jan€ aritur me konsensus brendap€rbtenda
Komisionit. Prandaj, edhe dua t'i fal€nderoj p€r bashk€punimin e mird dhe konsensusin e
arritur td tC giithe anetardve pa perjashtim.

Mund td them se kjo pike e rendit te dit€s ka ardhur si rezultat ...i k€rkeses s0 Komisionit
pdr arsim, shkencE dhe teknologji, i cili, n€ radhd te pare, ka pasur parasysh planin e vet tE
pun6s, tE miratuar ne shkurt te k€tij viti dhe kemi pasur p€r qEllim qe te behet nje diskutim i
giendjes se pergiithshme nC arsim, ne radhd td pare, pas perfundimit te nje viti shkollor apo
akademik, pastaj ne koh0n kur nrik kemi presione, nenkupton - te mos bisedohet pOr
arsimin vet€m kur kemi greva, kur kemi presione, por nd kohen kur giendja eshte paksa
normale dhe tentojme t€ b€jmE nje zgjidhje adekuate. Natyrisht qe ndikim ne kerkesen tone
ka qenE edhe kCrkesa e Sindikatris se Bashkuar te Arsimi! Shkences dhe Kulturds, por ajo
kErkes€ ka qen€ e fokusuar kryesisht nd g€shtjet frnanciare. Komisioni ynd ka menduar se
pa injoruar, apo duke rrespektuar edhe kdrkesen e tyre, €shtE e nevojshme qe te diskutohen
edhe segmente tjera ne fush€n e arsimit. Mund t€ them se Komisioni pret nga kjo mbledhje
apo nga kjo seancd e Kuvendit qe td kemi njO diskutim jo vet€m mbi vlerEsimin e giendjes
ekzistuese nE arsim, por kryesisht n€ dhdnien e mendimeve, propozimeve tC c ilat do tg
kontribuonia dukshdm n€ pdrmirEsimin e gjendjes.

Komisioni yn0 ka pasurapoka fokusuar 4 gdshtje kryesore, te cilat ka patur deshire t,i
propozojE p0r bisedime. Fokusimi apo g€shtja e pare ka qene krijimi apo, si te thuash,
rrespektimi i bazds juridike n€ fruhEn e arsimit. N€ radhe te pare kemi kerkaur qEi t6
rrespektohen ne teresi Ligji pi,r arsimir fillor dhe te mes€m, e po ashtu edhe Ligli per
arsimin e larttt. Keto kane qene dy arsye kryesore. E para ka qenE arst'a, sig e dijmc, e
zhagitjes sE rxjer{es sC ketyre ligjeve dhe tani k€rkojm€ q€ ato ligje tC zbatohen sa mC
shpejt nE praktik€ dhe po ashtu edhe aktet tjera percjellese, por njekohesisht ka qenE edhe
nj€ k6rkes€ jona qe ligjet e nxjerra nga Kuvendi i Kosov€s t0 zbatohen nd t€rO territorin e
Kosoves. Pra, tEjete njE unifikim nd kuptimin juridik te sistemit arsimor.

Qeshtje tjeter, td cilen kemi menduar se mund ta diskutojmd dhe mund ta propozojme per
diskutim, eshte edhe gdshtja e procesit te reformave ne sistemin tone arsimor. Natyrisht qe
reformat si Komision i kemi perkahur dhe i p€rkrahim edhe sot. Qellimi yne ka qene qe
ato rcforma td jene te mbikeqyrura nga organet kompetente te evaulohen nga viti n€ vit dhe
n€ fund kemi njd reform€, si te thuash, q€ shkon ne ujerat normale.

Ne jemi te vetedijshem qe reformat jan€ digka qe e perjetojn€ apo, si te thuash,
bashkEjetojne me sistemin arsimor gjat€ ter€ jet€s s€ tij.

Si kdrkesE e tret6, pa marrd parasysh prioritetet, ka qen€ krijimi i kushteve p€r shperblim
adekuat te mdsimdhenesve. Ne kemi konstatuar se shp€rblimi i pun€s sd mdsimdhen€sve,
sotpersot ne Kosovd nuk eshte adekuat. Ne kete drejtim, nuk kemi dhdnd ndonjd propozim
konl<ret qe do td thoshte 10, 15, ose 20%.
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Ne kemi k€rkuar nga Qeveria dhe k€rkojme edhe sot q6 te behet nje projekt i cili do ta b€j€
nje zgiidhje adekuate dhe permanente. Ne mbdshtesim qE mund td jen0 zgjidhje per forma
t€ ndryshme, por Komisioni mendon qd zgiidhjet duhet te jene ne menyre pemanente, se
paku p6r nj€ vit akademik. Nj€koh€sisht k€rkon edhe nga sindikata dhe td tjerEt qe zgiidhjet
te behen para fillimit te vitit te ri shkollor dhe jo gfatri fillimit te vitit apo giate punes, te
kemi procese sikur ne vitin e kaluar - protesta, greva ose forma te tjera. Ne, thash, nuk
kemi dhEne propozim konkret, por kemi pErkrahd format e participimeve qE mund ti b€hen
n€ shkollim, kemi p6rkahE form6n e zhvendosjes sd pjes€s sC buxhetit nga arsimi, nj€
pjes€ n€ pjesen g'et€r apo edhe ne teresi nga buxheti i konsoliduar i KosovEs, duke tentuar
qe te rritet. Por, nga kjo, me siguri do tE presim nje projekt konkret nga Qeveria, i cili, me
siguri, do E miratohet ne Kuvend.

Dhe, fokusimi i katertd, q€ mund te them eshte fokusim kr;resor i Komisionit, por ne teresi
edhe i sistemit arsimor €shtE. Ne giithe pundn, glithE aftfivitetin, edhe te Komisioni! por
edhe t€ Qeverise, e td MinistisE, e shohim ne ngritjen e cilEsis€ se punes ne arsim.
Natyrisht, ne kete drejtim, shohim nje angazhim m€ te matlh t€ m€simdhenesve dhe te stafit
administrativ, njEkohesisht shohim nj€ angazhim m6 te madh nd krijimin e kushteve p€r
punen e bre, por mund te themi edhe ne pErcjelljen apo ne aktet pdrcjell€se qoft€ per
kushte, qofte per aktetjuridike, ose rrethanat tjera lehtdsuese.

Keto kater qdllime, apo kat€r gdshtje qe i kemi diskutuar, mund te themi se kemi ardhur
edhe n€ disa rekomandime, t€ cilat i keni edhe ju, por p6r hire te opinionit, sidomos p€r hirE
te punetoreve t€ arsimit, do t'i lexoj apo do t'i pdrfolja edhe parajush.

NE radh6 tE parE: Kemi k€rkuar nga Qeveria, si rekomandim, qe t6 hartoje strategiine p6r
zhvillimin e sistemit arsimor dhe ajo strategii t6 miratohet nd Kuvend dhe n€ nderkohd,
duhet tE jemi shum€ fer, kemi marr6 informata nga Ministria e Arsimit, te cilet kane
pergatitur njE strategii t€ tille. Ne pdrgdzojmd per punen, por kdrkojmd qe ajo strategii te
vdhet p€r diskutim edhe nd Kuvendin e Kosoves.

Rekomandimi i dy,tE 6sht€: Td unifikohet sistemi i arsimit ne Kosovd dhe t€ hiqen
paralelizmat. Ne te giithe jemi ddshmitar qe ne Kosovd ende nuk kemi njO sistem t€
unifikuar dhe kemi sisteme paralele. KdrkojmE nga organet implementuese, rrespektivisht
nga Qeveria, qC ta beje nje gje te dlle.

Angazhimi i trete Esht€: Qeveria te angazhohet per p€rmtesimin e gjendjes materiale dhe
nd afatin prej nje muaji..., ne kemi menduar nj€ muaj, edhe pse mund td jemi n€ pushim, t€
ofroj€ nje projekt dhe arsyeja Esht€ q€ para fillimit td vitit tC ri akademik t€ dijme giendjen
tone, te dijme mundesite tona dhe fillimi te jet€ i mbare. Pra, te mosfillojmE njd vit
akademik me dilema!

Rekomandimi i katerte 6sht€: Td rxirret ligli per veprimtari shkencore. Ne dijm€ se kemi
tash Lig'in p€r arsimin fillor, td mes6m dhe te larte, por ka nevoj€ qe td kemi nje ligf qe
stimulon apo rregullon edhe 96shtjet shkencore.

Rekomandimi i pestE: Te krijohen standardet bashkekohore pdr vler€sim. Njd konstatim te
till€ mund ta g1'eni edhe nd rekomandimin, apo Raportin e punes se Ministrise, por
mendojm€ se, n€ sistemin ton€ arsimor, duhet t6 kemi nj6 standard bashk€kohor mbi
vlerdsimin e dijes, mundit dhe angazhimeve tjera.
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Kerkesa e giasht€ Eshte: Te definohet pozita aktuale e instituteve ekzistuese dhe t€
stimulohen institutet e reja. Ne kemi shum€ institute sot q€ veprojne ose nuk veprojnd n€
Kosov€, te cilat kanE qene td themeluara, por sotpersot nuk dihet sakt€sisht qdndrimi i tyre,
aktiviteti i tyre dhe mbi te gjitha pozita e tyre. Eshte mire q0 kjo ne nje afat te caltuar te
definohet - cila Eshtd pozita e tyre dhe ne qofte se kemi nevoj€ per institute shtese, me
siguri se ato duhet te stimulohen edhe nga Qeveria.

Si rekomandim i shtatE do tE jete: Qeveria te stimuloje bashkEpunimin e institucioneve
tona arsimore dhe shkencore me institucionet nd€rkombdtare. Nd kete kuptim, menCojme
se duhet t€ ket€ projekte te veganta, stimulim material sidomos, qe institucionet tona
p6rkah pun€s se vel te kene edhe bashk€punim te drejte, korrekt edhe me institucionet
tjera nderkombdtare.

Rekomandimi i tete eshte: Te behet profesionalizimi dhe profilizimi i shkollave t€
mesme. Besoj se kjo eshtd nj€ nevoje emergiente per tere sistemin tonE arsimor, sidomos
kur kemi parasysh se tani kemi mbi 18 mije kerkesa p0r regjistrim nd Universitetin e
Prishtinds dhe kemi vetem 5 mijd vende. Kjo ndnkupton, ne qoft€ se kemi shkolla tE
profilizuara dhe t€ profesionalizuara shkolla te mesme, ata do tit jene tE aftd per ekonominE
e tregut dhe mC pak do tE gienin mrgez$idhjen e tyre vetem nd Universitet.

Rekomandimi i nEnte iishtE: T€ vazhdohet me procesin e reformave ne Universitet.

Rekomandimi i dhjetE €shtE: Qeveria tti bashktipunoj€ me institucionet arsimore dhe
shkencore dhe t'i angazhojd ekspertet pdr nevoja te veta. Une mund te them dhe ndoshta ta
man njd shembull, me siguri, sikur Qeveria t€ kishte angazhuar sot ne ligiin paraprak qd u
diskutua ekspertE nga fusha e drejtesise, pasi jam vet jurisl me siguri nuk do t€ kishim nj€
ligj te tilli,, t€ cilin ka nevoj€ qC per geshtje permbajt€sore por edhe teknike t€ lfhehet...
Por, nj€kohEsisht kjo nenkupton q€ Esht€ edhe nj€ stimulim material edhe p6r eksperret q€
punojn€ nE fushat e arsimit.

Rekomandimi i njEmbEdhjetE Esht€: Qeveria t€ angazhohet vazhdimisht ptlr shkollat tona
apo per institucionet tona arsimore dhe shkencore t€jenE laike dhe te depolitizuara. Mendoj
se kjo g€shtje eshte parapare jashtezzkonsiht mire me ligi, por mendoj se nje veprim t€ tilld
duhet ta bdjme edhe nd praktikd.

Rekomandimi i dymbddhjetE 6sht6: Te bdhen propozime pdr ndErtimin e institucioneve
tO reja arsimore dhe shkencore, ne kuptim te ndeftimit, te thuash, fizik apo objelteve dhe
njekohesisht pdr mir€mbajtjen e tyre. Natyrisht, per kere kdrkohet pdrkrahje edhe nga
Kuvendi, do E thotd me siguri me buxhet shtese, nga se kemi njohuri qd nuk mjaftojnE
objektet ekzistuese, shkolla fillore, te mesme apo edhe n€ Universitet.
Rekomandimi i trembedhjet6 EshtE: T€ bdhet nje projekt i vegante per sfimulimin e
kuadrove t€ reja dhe atlre ekzistuese. NE radhri tE par6, mendojme qe ka vend dhe hapEsir€
p€r kuadra tE reja, por giendja mund td themi edhe materiale edhe tjet€r nuk mjafton q€ tii
jenti shkollat tona ose Unviersiteti y,n€ td jet€ atraktiv, me {alO te tjera, dhe njekohesisht
kuadrove ekzistuese ekzistuese t'u jipet mundesia pgr, tg thuash, ngritjen e tyre permanente.

NE propozimin e katrEmbEdhjetd: Eshtd se besoj, aty pak eshte b€rd nje paksa l€shim.
Eshte fiala qe t€ krijohet k€shilli nacional per rJforma'ne sistemin arsimor. eka kemi
menduar me kete keshill nacional, qe emri eshte i diskutueshem, mund t'ia ngjesim emrin
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(Qendra), si t'ua merr mendja. Mendojme se nE kosove- ka nevoje dhe ka mundesi q€ t€

i"ie nle tertritt nacional, i cili do te islte nie organ mbikeqyrgs pdr tere sistemin arsimor

-bi p.ocesin e reformave, nga se ne, besojmd te giithe, nuk e shohim te shkeputur qe nga

sistemi parashkollor e deri te Universiteti sistemin e reformave. Pra, td jete nje

bashkepunim, i cili kurrsesi nuk do td ishte organ paralel i Ministrisd, por do te ishte nj€

organ i cili do t'i p€rcjellte qd nga Kuvendi, qE nga Ministria, qd nga shkollat ne menlre

permanente reformat, sidomos evaluimin e tyre.

N€n rekomandimin pesEmbedhjeta: Kemi parapale td krijohet nj€ fond nacional p€r

pdrkrahjen 
" 

reprimtarire shkencore. Ne e dijm6, besoj, te giithe se kemi raste kur njer€zit

iane deihirojne't€ merren me aktivitete shkencore jashte ose brenda Kosoves, kane ftesa

njerezit apo talentet e rinj pdr shkollim j ashte vendit. Mendoj se duhet te jete njd fond

nacio.,al, I cili duhet te perkrahet nga buxheti i Kosovds, por mund te ketd edhe donatore

venilor dhe td huaj,tecilet do t€ kishin nd m enyre p ermanente per q €llim perkrahjen e

kuadrove, ne radhE te pare do te nenkuptonte kuadrot deficitare dhe mendoj se kjo 6sht€

pun€ jo shum e rend€ q€ mund te behet, por do te lehtesonte punen e shumnjetezve tanie,

po. ,,jekohe.i.ht do te p6rmir6sonte edhe kushtet e atyre qe ddshtojn€ apo do t'u jipte

mundesi njerezve me talent.

Dhe, rekomandimi i giashtambedhjete ishtE: Tti behen pmjekte q0 nxisin aft€sitd

konkuruese nE arsim. Ni mendojmd se nE arsim, permbi te gjitha, mendoj ka n evojii t€

behen projekte konkrete e q€ nxisin aftesite konkuruese ne mes studenteve, ne mes te

nxdn€sve por edhe nd mesin e vete mesimdhdndsve.

Mund ta them se Komisioni vleresimet e veta i ka dhi;n6 jo mbi gjendjen ekzistuese, jo me

ndonje qellim qe te kete iluzion se mund ta ndryshojd, por mbi tE glitha ka pasur pamsysh

kompetencat e veta q6 ka, kompetencat e Kuvendit dhe Eshte i gatshdm qti t€ jape sqarime

plote'suese per secilin rekomandim. Beson se kdto rekomandime do te plotesohen edhe nga

ana juaj. Klrkon dhe beson se do te perkmhen nga ana e Kuvendit. Beson se Qeveria do te

inteiesohet jet€sisht per implementimin e tlre nE praktikE dhe beson se bashkdrisht do ta

ndenojme ;je sistem arsimor gfare edhe i ka hije Kosoves. Ju falemnderit pdr vemendje.

KR

Ju falemnderit. Un€ do t€ insistoj q€, nEse kanE rullnet shefat e grupeve parlamentare,

sepse mbi 20 diskutues jane paraqitur pdr debat, le ta marrin fialen te paret dhe paraqitja e

tyre do ta lehtesonte punen... Urdhero zoti Hamiti.

SABRI HAN{ITI:

Zoti kryetar, zotni ministra, koleg€ td gmuar,

Masi d€gjuam fialen edhe te ministrit te arsimit, edhe konkluzionet faktikisht t€ Komisionit

per arsiri te Kuvendit tone, ne pame ketu nje pelqim gati to'd € pikepamjeve, do tE thosha

une dhe kjo md trimnon se kjo fushE me rdnddsi te jashtezakonshme per jeten ne Kosove

dhe p€r tE ardhmen e saj do te ket€ konsideraten e vertete edhe tE shoqnise. Dhe, vete

diskutimi n€ kdt€ nivel, n€ seancd plenare td Kuvendit, po them edhe njd her€, na trimdron

I NEXHAT D I
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sepse shoqnia n€ pergjithesi ne Kosovd do t'i kthehet trajtimit fimdamental td kdsaj pjese te
jet€s sone, e cila, pdr shumgka do tejeG determinuese ne tg ardhmen tone.

Qe nC fillim, thash, se i shoh td barazvlefshme pikepamjet e Ministrisd dhe te Komisionit ti
Kuvendit. Un€ vetEm dua ta pdrg€zoj Ministrine per nj€ kujdes, do te thosha un€
institucional t€ artikulimit te kulturuar te pikepamjeve t'veta, te Raportit t'vet edhe te asaj,
qe ata e quajne, strategji. Une kam n'dorE kEtu dy dokumente dhe kisha kdrkuar q€ edhe
ministrite tjera td komunikoj nd me ne ne kete nivel dhe nC k€t€ formO. Dhe Cshte mire qe
niset ne kete form€. Bile une do ta b0ja edhe njd kompliment q€, ne kushte normale as sdo
t€ duhej t'p€rmendej, por jemi lodh€ me tekste tC shkruara keq shqip tlhe un€ e kam njd
kompliment ne kete rast qe jane tE shkruara qart dhe sakt p€rgjithesish! qe cshte pune e
mir€.

Domethene, ne kemi punuar, sepse kam punuar n€ Komisionin pdr arsim, bashkd me gmpet
tjera dhe kemi ardh€ nd p€rfundimet qd arsimi ka nevoje te mbeshtetet nga shoqdria jonE
m€ s'pari masandej edhe nga institucionet kryesore, qysh eshte ky Kuvend yni, masandej
Qeveria qE eshte organ ekzekutiv, po edhe Presidenca, q€ mban kupolin e interesave te t€
giithe qltetareve te Kosoves.

Mendoj q€ jemi n0 njO faze shuminteresante, po edhe shumdeiikate p€r problemin e arsimit
te ne, sepse, kemi kaluar fazdn e rrezistences pgr ekzistence n€ arsimin pdr nj€
dhjetOvjegar, i cili ka prodhuar telashe t€ m€dha p€r njeGzit, njerezit qE kane punuar edhe
pa kompensime edhe janE lodhd, edhe jan€ harxhuar dhe tashi kalojm€ nE nje faze ku
duhen td ndeftohen kriteret e vdrteta dhe konkurenca e vertete. Gjithkjo kthese cshtii e
r€nd€, e dhimbshme dhe kdrkon vullnet, po une po ju uthem, kErkon edhe perkrahje
shoqnore dhe para. Nuk ka munddsi qg te pcrparohet sistemi i arsimit dhe te krijohen
reforma te deklaruara me vullnet profesional dhe politi\ qysh te doni, n6se nuk ka baz€
materiale. E ne, sot, jemi nd gjendjen qii duhet tE bisedojm€ ne ate elementaren dhe nd
njiifar€ m€nyre inisiativa bdrthamore e kesaj mbledhjeje ka qene puna e td ardhurave tep6r
te vogla te arsimtareve. Po, keni kujdes, dometh€n€ nuk eshtE problemi i arsimit nE Kosovd
veg problemi i G a rdhurave personale. Ky 0sht0 sistem i madh dhe ky nEnkupton edhe
financa shum me te medha edhe kujdes shum m€ t€ madh. Po, po nisemi nga fillestarja,
domethene ne kemi problemin e shperblimit te giithe aq.re punetoreve qE punojn€ n€
shkolla qE nga ato elementare deri te ato universitare dhe qd shp€rblehen, un€ do te thosha,
me shuma nen dinjgtedn e njeriut, me shuma, me vjen keq ta them nga foltorja po duhet t€
thuhet se jan€ poshtnuese pdr nivelet e pun€ve q€ k€rkohen.

Eshte pune tjet€r kontrolli i ketij mdsimi, eshte pune tjetEr diferencimi i pun€s dhe vlera.
Dhe unci insistoj, kjo eshte p€rmendur edhe te Raporti i Grupit por edhe te i Ministris€, q6
n€ t€ giitha nivelet td krijohet sistemi i vlerdsimit, i diferencimit te vlerave. Qka nenkuptoj
me kete? Un€ ndnkuptoj me kete jo vetem ne nj€ nivel shkollimi po ne td gjitha nivele! bile
ndoshta me s€ shumti, ne Universitet. Dhe kujtojs e keto probleme perhyhen ne mdnyren
me dramatike nE Universitet dhe ato qe i kerkuam ne, n€ rekomandime, tE cila! menj€herd
po ju them, i mbeshtes prej t'parit nd 1d fundit eshte qe te krijohen vlera! mirEpo t€
perkahen ligje! porju e dini sikur und te g,ithe se ekzistojnii ligjet dhre ekziston jeta. Dhe,
nese e shte hendeku i madh ligji i deklaruar dhe i j et€s, ne sJemi k€rkund. Mjeshtria e
shoqnis€ eshrc qe t'i zbatojd ligjet me perpikni dhe jeta te ndretohet sipas ligjeve tii
aprovuara. Qka dua td them? Ndse thom6 se shkolla duhet t€ jete e depolitizuar, ne duhet ta
depolitizojm€. ... tE jemi kreator te saj. Nese themi se shkolla duhet te jete laike, ne duhet t€
sillemi si njerEz qe kdrkojnd konkretisht shkollle laike. Ndse themi se duhet te kemi kritere
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pdr vler€sim, ne duhet t0 sillemi konform k€saj k€rkese dhe t'i valorizojme profesorEt e te
giitha niveleve, e une prap po kthehem edhe n€ Universitet dhe tE shohim gfar6, a i kand ato
vlera edhe ata tituj qe meritojn€ dhe a kand kaluar nepdr procedura. Se edhe p rocedura
dshte pjesd e ligjit. Edhe, md e rend€sishmja, ndoshta.

Keshtu qe, une nuk dua ta zgjas shum. UnE mendoj se k€to dokumente qe kemi para, n6
kuptimin e formulimeve jan€ shum t'mira, jand shum t'sakta, mirepo jeta duhet t,i beje te
aplikueshme, dhe tE aplikohen. Dhe, n€se aplikohen, duke marri parasysh edhe njd plan
skategjik p€r zhvillimin e arsimit te Kosoves, qe un6 e kam lexuar me kujdes tE madh dhe
un€ e p€lqej, po kjo sot s'€shtd ashiqare nd rend re dircs, une pres qe tC marrim t€ gitihd
pdrgiegiesiG, l.:ujdesin, nivelin e barazimit t€ dekiarimeve me veprimet dhe atdhere ne do te
kemi shans€ qe ta sjellim arsimin nd nivelin qe na duhet, edhe n€ kuptimin e vler€simi!
edhe nd kuptimin e realizimit te progtameve. Po, te giitha k€to, nuk mund t€ b6henl?
ReformE, pa nddrrim t e njerdzve, s'ka dhe pa p are s'kal D omethend, d uhen financa d he
duhen njer€z !'erd. Ju falemnderit.

I(RYSUESI N TDACI:

Ju falemnderit. Zoti, Arsim Bajrami e ka f alen

ARSIN{ BAJRAMI:

I nderuari k4retar, t€ nderuar ministra, ti nderuar kolegd,

UnE pdrkrah praktik€n qe jo vet€m sfera e arsimit por edhe sferat $era te ekzekutivit te
Kosovds td vijn€ dhe raportojnd p€r glendjen, Kjo nuk do td kuptohet si prezentim i
raporteve, p€r shkak se Qeveria ben raporte ne menyre periodike por si njei diskutim p6r
gjendjen e sferave tjera td ekzekutivit. KEshtu qE, mendoj se CshtC nje praktik€ e mir€ dhe
propozoj tE vazhdojm€ me sferat tjera.

Mendoj se sot po diskutojme nje teme shume te rEnddsishme - giendjen n€ arsimin
kosovar, pra nj€ fush6 ndEr m€ te rdndesishmet ne jeten shoqerore nC Kosov€.
Pergiithesisht" arsimi, shkenca dhe teknologjia po percjellin problemet e njejta me t€ cilat
po ballafaqohet Kosova nE ketO periudh€ td transicionit. Pra, edhe arsimi n€ Kosove Cshte
n€ periudh€ t€ transicionit nga nj€ arsim ideologjik, nga njE arsim i vjeter, me nje pdrpjekje
per te ndertuar njd arsim moderm, me vlera q)teteruese. Dhe, n6 kete drejtim, jan€ filluar
shume procese pozitive, td cilat nenkuprojne qe Kosova vertete te instaloj€ nj€ sistem
arsimor i cili do te prodhoje nje rini te barabarte me vlerat gfar€ merr edhe nE bot€n
qyteteruese.

Padyshim, hap i pare nd reformimin e arsimit ne Kosove veg esht6 bErd, p€r sbkak se ne
kemi te plote kuadrin ligior pEr sferdn e arsimit. Pra, kemi dy ligje sistemore: Ligjin per
arsimin e ulet e te mescm dhe Ligiin p€r arsimin e lade, qe jane nder ligiet me te mira, pEr
shkak sejand hartuar me standarde m€ td larta nddrkombetare, ndoshta edhe fald asistencds
sE fi.rqishme qd kand dhdne ekspertet e Keshiltit te Ewopds. Pra, nd nje m€nyr€, ne kuadrin
liglor e kemi bdrd dhe kemi trasuar rrugen per reformimin e arsimit ne Kosov€. por, tani ne
duhet qtt me kritere profesionale, vertet, te ndertojmE njE arsim gfarE i duhet Kosov€s. Me
kete rast, glithmon€ duhet t€ kemi parasysh dy kritere: kriterin e vlerave qlteteruese te
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sta-ndardizuara te arsimit qe tani po koncipohen ne nivel te Ewopds dhe kriterin e vegorive
te-Koso'es' Nuk mundemi p€rnjeherd td kalojmE ne njd sistem pa pas€ parasysh vegorite G
cilal po kalon Kosova. Keshtu qe, \,etcm njE kombinim i mire, i ketyre dy kritereve do te
sigurojd vertet nj0 reformim qe do te jete funksional nd Kosov6.

unE pErkrah masat qe jane ma[e ne arsimin e uret dhe te mesem dhe skemat e reja qe janE
p€rcaktuar dhe mendoj se kjo eshte nje skemd, q€ tani €shte er'opiane, por kerkojqe.,6rtet
hapa t€ bdhen vetem me kritere profesionale. Mua md vjen mire i1e t""i: tfir"itE ;;;;;edhe strategiite, qe eshte shume e rcnd€sishme, dhe me nj6 transparencd t€ protd dhe me nje
polifike re mirE l€ planfiikukar.

Ajo qe dua, ne m Cnlre te vegante, tani te flas, eshtd se deshiroj t6 flas per giendjen ne
arsimin e lartd. Ju e dini se nd KosovE.vazhdon td firnksionojd vetdm nje instit Jo, pruut i
arsimit td larte - Universiteti i prishtines, q€ dshtd themeluar nga Kuvendi i Kosoves. Ky
institucion ka pase -io \€tem vlera akademikl arsimor", por ka pizur edhe nj6 vlere gfard t!
gjirhe e dijme.

-U91{oj se, duke qend i vehni institucion publik i arsimit td larte, Iry institucion po
ballafaqohet me shum probreme, q€ nga probiemi qe vertet te jete njo uniu".rit"t *oJ".i,,
me kritere moderrne, deri te problemi qe ai te tarte mbi vete edhe komponentdn sociare -
pra, t'i mundEsoje sa m€ shume q),tetareve te Kosoves, td realizojn€ tC diejten k rht";;;"
qd t€ marrin arsim tc larte. E pemendi koregu Hajredir: md heret qd ne per gdo vit kemi nga
15 mijd njerez qE k€rkojn€ te drejten 

" 
tyr" pe. t'u shkolluar ne arsimin e lartd. Keii

la.nacitet vetem per 5 mije vete pdr, t,i perfshire ne ketd rrjedh6. K€shtu q€, ky problem
€sht€ mjaft aktual dhe ka ardhur koha qd edhe nti frymdn 

" 
tigiit, ne fiy#; ;'ilgtf; ;;arsimin e larte, ne te hapim procesin e konkurencEs nE institucii-net 

" 
a.rirnit putlik1t J te

lejojmd sa m0 shum. universitete. publike, kuptohet me kritere afr" -" iro""ar.C ie
akeditimit dhe licencimit sig parashihet edhe me Ligiin per arsimin e lart€.

Arsimi larte ne Kosove, tani eshte struktui"'tai nd pik€pamje reformuese, karshi
tendencave md td reja ewopiane, pra ne
edhe fryma e Ligiit pEr arsimin e lart€.

baz€ tti fr).rn€s sd Deklarates se Bolonjes, qd eshte

universiteti i PrishtinEs, eshte nder miversitetet e para n6 rajon dhe ne Evropen Juglindore
q€ plotesisht eshte srukturuar n6 pikepamje te kltyre skeirave akademike. N" ie. tete
edhe kemi marr€ mjaft mirenjohje dhe mJ plote pErgi"gie.i e rhem se, ne krahisim me
universitetet !'era te rajonit, t€_ universitetive td iJ ligosttavise, ne rangohemi nder
universitetet qe md sd rarrti ka shkuar nd k6to reforma. por, -natyrisht, 

ne kemi iefo-rur re
pikepamje teorike dhe liglore mird universitetin, po.,uL ii kemi arritur faktikisht tat*49:-a, duke patur parasysh se keto skema ."for-r"r" qd jan€ ewopiane, nuk jane
pdrcjell me nje ketman adekuat te shoqdrise, nuk jan€ percjell me njri kualitet, me rrje ni.,rei
te kualitetit gfare na duhet dhe per ket€ ka shum iaktore. re.nt qe, p€r momentin, 

-mendoj

se dy kemi sfidat kryesore nd arsimin e rarte. E para, sigurimi i'kualitetit Jr," 
"rioi*lGneve do te na bente t6 b arabarte, te pranueshem dhe kEto reforma q€ i k"_i to";;;;

vertet te jene efektive, pra te shtojme kualitetin me masa shume t€ planifikuara. Ne n6
Universitet kemi edhe shategiine tani pet shtimi ne kualtietit, me nj€ pako te ;;;"; ;;planifikojme t€ nd.rmarrim. Dhe, e dy,ta, kriteri i dyre per k€td eihti tretmani adekuit
shoq€ror ndaj te punesuawe ng arsim. prej neve kerkoienieforma ewopiane n€ kushte kurmarrim paga feudale. Kdrkohet qe ne te japim njd mesimdhEni" 'nait ti"", le 

- 

Ii
p€rkushtohemi plotcsisht punes me studenie,'ne kohen kur nuk e temi sigurul, us
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mbijetesen apo ekzistencen. K€shtu qe keto dy sfida jane tani sfida nder me te
r€nd€sishmet, me tC ciiat duhet t€ ballafaqohemi nd periudhen e ardhshme, ne mdnyre qC

vefiete te sigurojme nje arsim te larte.

Njd tendencd tjeter eshte: ne deshirojmd nje arsim te larte, te hapur per te gjilh€ qytetaret e

Kosoves. Nuk deshirojme institucione arsimore te veganta per shqiparet, per serbet, per
pakicat tjera. Dhe, si9 dihet, Universiteti i Prishtines per ashtu edhe eshte themeluar, pra si
nje institucion i te giithd $/tetarEve tg Kosoves- Me kenaq€si mund te konstatoj se td gjitha
pakicat jan€ te integruara ne Universitetin e PrishtinEs, me perjashtim td pakicds serbe, e

cila, asnj€her€ as qe ka keguar deshire te sinqerte p€r t€ filluar procesin e integrimit. Ne
kemi pran€ Universitetit te Prishtin€s Degen e gjuh€s boshnjake, Deg€n e gjuh6s turke.
Sivjet po hapim edhe dege tjera. lemi te gatshem qe kete ta bEjmd edhe per pakicdn serbe
dhe kerkojmE qd ajo te heq€ dore nga institucionet etnike, si9 eshte universiteti i Mitrovictis
dhe te fillojd t€ integrohet brenda Universitetit te Prishtines.

Dhe, krejt n€ fund, njd problem dshtes e gfard universiteti i duhet Kosoves. Ne dijme
praktikEn e universiteteve te shteteve socialiste. E dijm€ se shumE diktatura jan€ ngritur
mbi kontrollin ndaj universitetit. E dijme se ne gfare procesi tE transicionit po kalojne
universitetet ne krejt Evropen Juglindore. Universiteteg g,ithnje e m€ shume, po marrin nj€
karakter te nddrmarrjeve, td kompanive qe punojne me ligiet e ekonomise se tegut. Un€,
me kolegun Sejdiu, ishim per kater muaj nd vezhgim t€ reformimit te universiteteve
amerikane dhe pame se tE gjitha universitetet shtet€rore n€ AmerikE po kalojnE nga
universitetet tipike shteterore, td kontrolluara nga qeveria, ne universitete moderme qe

fillojne t€ krijojnd tE ardhura dhe t'i menaxhojnd ato td ardhura. Pdr momentin, nuk e kemi
ket0 gjendjen€ Kosove dhe pdr momentin U niversiteti i Prishtinds plotdsisht financohet
nga Qeveria dhe mbyllet inisiativa dhe kreativiteti i njerezve dhe n€ nj6 mEnyr€ ngulfatet
edhe puna shkencore, e cila, nuk merr stimulim. Ka ardhur koha q€ pakashum ta kemi njd
vizion se gfard universiteti duhet dhe te filloje tA nderrohet edhe metoda e menaxhimit te
universitetit, ne ate menyrc qe do te lejohet qd kahas parave q€ marrim ne nga Qeveria, ne

edhe vete t'i krijojme te ardhurat tona me projelrte, me pune shkencore, me metoda te
vet€financimit. Qdokund m€simdhenia EshtE nje mall q0 ka vleren e vet. N€ k€to kushte,
nuk e ka vler€n gfar€ duhet dhe, ka ardhur koha, qE ne t0 instalojme nje koncept moderm te
Universitetit, te ndryshem nga unviersitetet socialiste, i cili do tE krijoje nje imazh shum
pozitiv jo vet€m p6r arsimin e lart€ ne Kosovd por, edhe KosovEn, ne pergjithesi.

Une mendoj, me kdto masa qd ka filluar t'i nd€rmerr edhe Ministria e Arsimit, por edhe me
krejt procesin e reformave, ne jemi n€ rruge te mire qe ndoshta p€r njd kohe shum te

shkurter ta p€rmbyllim kete proces te reformave dhe nd nj€ menyre € barazohemi me
shtetet ewopiane, ne menyre qe veftetE rinisd tond, p€r t€ cil€n edhe kemi obligim t'i
sigurojme ate qe e kemi edhe obligim, pra nje dije jte pranuar, njd dije me kritere
profesionale, njd dije te gmuar, e cila do t'iu b€jd t€ mundshme, jo vetem t€ rinjve, por edhe

kuadrove tona te ldvizin aneembane Ewopes, pa pas€ nevojd qe t0 behet evaluimi dhe ne

nje menyre akreditimi i njohurive te ryre. Ju falemlderit.

Une i lus diskutuesit tjer6... Kater referatet tjera ishin gjithp€rfshirese, prandaj, zoti Dugolli
ka kdrkuar f al€n, n€ emer td Grupit Parlamentar te Aleances dhe secili qe eshte pamqitur
p€r debat, le t€ analizoj€ a ka digka te re qe duhet propozuar apojo. Urdheroni...

S.krlt.rlrl I Snartin.l! ra Kurlndit - I\irarr.s . (uE.d / Ndl(!!: . Q.Errla - R utr Na.r T.ru - ti.svi / PGt. . UNMIX-Ui
C6p.EpEr.rrrllflDdHr dr:6x - Cxynuix. (..o.. /*Ud e,tu.-rxnur M.jx. T.3.. Koom /n.rr vllMlllqr

As.Eblt S.^i.s S.s.l.rtrt - Asdhlt oI Kosoy. / Cn'trnh.nt Buildin3 - Moth.r Th.td Srr..t - I(.ew / UNMIK Pon

KRYESUESI NE)G{AT DACI:



3l

BTIJARDL]GOLLI:

T'falemnderit zoti kryetar, tE nderuar deputet€,

Grupi Parlamentar i Aleanc€s, mbeshtet rekomandimet e Komisionit p €r arsim, q€ e dhe
vet€ personalishtjam anetar i k€tij Komisioni dhe kam marr€ pjes0 nE hartimin e tyre.

Por nga ekspozeu i minisfit dhe nga te giitha keio raporte qd po na vijn€ t€ shkruara dallon
glendja apo situata praktike ne terren, me at6 gka po i kemi si kErkesa apo angazhime.
Shum nga ato qe u thand, nuk qendrojnd, apo qdndmjne nd formen ndryshe nd opinionin
tone dhe e dijme se ndoshta €shtd problemi md i madh apo l€mia m6 problematike q€ kemi
tashpertash dhe qd ballafaqohet me halle dhe probleme m€ td m€dha.

Ne, nukjemi t€ k€naqur si Gr.ip Parlamentar te punojme vetem p€r zgjidhjen e gEshtjeve t€
tilla, nE nivel te aspektit financiar tE punonjesve te arsimit me i nfuzione apo metoda te
perkohshme, por sygjerojme Ministrin€ qe qetash tij mendoje se kur te hartohen parametat
buxhetore p€r vitin e ardhshdm td insistoj€ me kEmbdngulje qe te rritet fondi apo buxheti
pdr lemind e arsimit dhe te mos vazhdoj€ ne ketE menyril si9 ka vazhduar, sepse ne e dijm6
se gfare patem nj€ giendje kur miratuam buxhetin per kete vit dhe m€ nuk duhet te lejojme
qe buxhetin, parametrat buxletore t'i hartoje dikush tjetEr e ne te vijme, td flasim njE vit
ketu kot, pa pase mundesi te bejme ndryshime a nderhyrje.

Nje geshtje tjeter qe ne na shqeteson, eshte geshtja e raporteve n€ mes institucioneve, nd
k€t€ rast Miniskis€ dhe institucioneve arsimore, duke p€rEshir0 universitetin, sindikatat e
tjera. T0 giith€ jemi deshmitare se d€gfojme shkrime td ndryshme nepet gazata, vlerdsime
n6pdr opinione se keto raporte nukjan€ n€ niveli ne duhur. eeveria dhe Minsitia duhet ta
dije deffren e vet, sig duhet t'i dijn€ edhe institucionet arsimore, Universiteti apo sindikatat
detyrat e tyre. Nuk Cuhet Qeveria te luaj, apo M,nsitria td luaj rolin e tutorit dhe G
pdrzierjes ne autonominc e Universitetit. Und d€giova kolegun para meje q€ tha se:
Kuvendi i Kosov€s ka formuar n€ vitin 1970 Universitetin!? po, ljo nuk do t€ thot€ se
Kuvendi i Kosov€s, ne keto rrethana te reja taslL ne kdte demokraci q0 po instalohet nd
Kosov6, G p€rzihet dhe tC nderhyje ne punen e institucionit te shkollimit tC larte, ne ate
organizimin e tij te brendshcm, duke p€rfshirE edhe sistemin e financimit apo participimit
te studenteve.

UnE personalisht, po ka te tilld shum€, q€ nuk jane td kenaqur, qd qe nje vit qd €shtd
aplikuar metoda e participimit ne Universite! ku nga td hyrat e student€ve jan6
gnrmbulluar rreth 4,5 milion euro dhe ne nuk kemi njd rezultat konkrct se ku u investuan
kdto mjete, a pgrfitoi personeli m€simor, a perfituan studentet mjetet mesimore dhe ende
nuk kemi nje pasqyrd... Domethene, k€tu do td jipsha v€rejtje per Ministrin€, nC rend te
pare, sepse eshG me pergiegiesja, normalisht edhe pdr Rektoratin, Universitetin dhe edhe
Senatin e Universitetit, i cili merr disa vendime, ndryshe pas disa muajve, kthehet dhe merr
nj€ vendim ndryshe. Esht€ gdshtja prap te regiiskimet, apo paraqitjeve td provimeve qe i
bejne studentet ku k€rkohet qe mos te deo,rohen t'i aplikojn€, td paguajne nep€r banga dhe
mE vond kthehet dhe me njd vendim t€ vetin prap e shfuqizon.

Ne rast se deshirojme qe institucionit publik t'ia dh6m6 karakterin e vet si duhe! at€her€
duhet tE marrim shembull, institucionet publike te shkollimit te lafie, se si jane te ndertuara
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dhe tE mos na mund lakmia e qd tentojme te v€me kontroll dhe td b€jme monopole politike,
se edhe nje pike te vegante thuhet qe ta depolitizojmd, do te thote se ka politizim nd arsim.
Kjo duhet te hiqet, duhet ti hiqet se dsht€ n€ interesin tond dhe nuk duhet tC ndodhe q0 njd
minister, tash nese eshtd nga radhet e LDK-es te tentoje te vEje monopol apo nd te
ardhmen, n€ vitet vijuese, te jete njd minister nga radhEt tjera. Thjesht, t'i dhEmd karakterin
e institucionit publik dhe t€ mos p€rzihemi duke i ndaluar edhe tubimet politike apo
promovuese qofte te njerdzve td politik€s, qoft6 te njerezve te partive n€per objekte
universitare, neper amfiteatra e !era, e tjera.

Ne k€rkojmE qe te merren parasysh edhe kriteret qd jand nd Deklaraten e Bolonjes, edhe
kriteret nderkomb€tare dhe mos t'ia mbyllim dyert Universitetit e te heqe dord, apo ta
rishikojm€ edhe qendrimin, edhe ndonje vendim qd kemi marrd me her€t, ne ligl, a ka
nevoj€ me te vertete statuti i Universitetit te aprovohet nd Kuvend. Un€ mendoj se ky ka
qene njd gabim dhe duhet ta evitojme kete gabim, ta ldme Universitetin ta beje statutin,
normalisht duke rrespektuar ligjin, dhe temos n dErhyjm€ nd aspektin e g rumbullimit te
mjeteve q0 do ta b€je Universiteti pdr t'i shti ne pune ne Universitet qoftE n€ kuaddr
mdsimor, qofte tek studentet.

Ne ddshiruam qe nga nje arsye e shendosh€ dhe qellimmird t'i japim keto vdrejtje pdr keto
qd kemi evidentuar si parregullsi, me shpresd qd edhe Ministria edhe Qeveria por edhe te
giitha grupet parlamentare do t'i kend parasysh dhe ta ndertojme nje sistem arsimor nE
nivel.

Po pers€ris, rekomandimet i mbdshtesim dhe k€rkojme qe kdto te zbatohen n€ p mktik€,
mos tC mbeten vetdm rekomandime nd letdr dhe ta marrim parasysh giendjen nE arsim e qd
mos fna perseritet fillimi i vitit me n donjd problem apo edhe ndonjE kerkese tjetdr n ga

institucionet arsimore. Ju fal emnderit.

I(R\'ESUESI )CIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka Salen Smilka Millosavleviq, ne emer td Grupit Parlamentar <Kthimi>.

PoStovane kolege,

Prihvatii.u sugestiju gospodina predsednika Skup5tine, gospodina Dacija, da u svom
izlaganju iznesem samo ono Sto dosada nije bilo predmet razmatranja i u vrlo kratkim
crtama 6u izneti stav Koalicije (Povratak) koji sam i zastupila na na5oj Komisiji, obzirom
da sam ija 6lan Komisije za nauku i obrazovanje a, osim toga, i aktivno sam udestvovala
kao tlan Radne grupe u izradi ovoga Izve5taja.

Prema tome, obzirom da sarn rekla da sam kao dlan Koaticije (Povratak) zastupila naie
stavove, normalno je da sam te stavove i ugradila u ovaj Izve5taj, koji, Koalicija
((Powatalo), nema razloga da ne podrZi. ZnaEi, ona ga podrZava, jer je apsurdno ne podrZati
napore da se podigae nivo standarda obrazovanja za s.ve zajednice koje ovde Zive.
Pobolj5anje kvaliteta n astave, p rihvatanje reforme o brazor.nog procesa, to t reba da bude
svima nama prioritet i to ne treba da bude spomo.

SMILJKA MILOSA\TLJEVIC :
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Zelim samo da dam neka poja6njenja kada je u pitanju obrazovni proces za srpsku
nacionalnu zajednicu. Kada je u pitanju visoko obramvanje, mi imamo licencu za rad, u
skladu sa autonomijom univerziteta a pristupamo reformi obrazovnog procesa u skladu sa
Bolonjskom deklaracijom. To je znadi Sto se ti6e visokog obrazovanja. Sto se tiie
osnovnog i srednjeg, poznato vam je da smo u toku pro5le godine dobili odobrenje od
Specijalnog predstavnika Generalnog seketara da sa reformom zapotnemo godinu dana
kasnije i mi smo to ispo5tovali i znadi od jeseni podinjemo sa reformom u smislu
devetogodi5njeg osnovnog obrazovanog procesa, u skladu sa medjunarodnim priznatim
standardima. Hala Iepo.

KRITSUESI NE)'TIAT DACI:

Ju falemnderit. Sadik Idrizi, n0 em€r tE Grupit Parlamentar...

SADIK IDRIZI:

...Par redi, u ime Grupe druge zajednice. Sistem obrazovanja je, mislim najobuhvatniji od
svih sistema na Kosovu jer ne postoji porodica a da nije ukljudena u obrazovanje, ili je
udenik, ili je nastavnik, ili je roditelj, znadi to je jedna najkompleksnija i sa najviie
problema. Mislim da Ministarstvo obrazovanja i.ini izuzetne napore da ova oblast stane na
noge i suodena je sa ogromnim problemima. S jedne strane je problem materijlnog
poloiaja, s druge strane reforma koja je neophodna i koja se tLZi i zahteva, s treee strane
problem nere5enog kompletnog, znadi, sistema obrazovanja kroz zakonodavstvo, mada je
usvojen Zakon o osnovnom i srednjem, kao i Zakon o visokom obrazovanju a postoje
problemi oko implementacije.

Sto se tide drugih zajednica, problemi su razliditi od zajednice do zajednice. Ima zaiednica
koje obrazovanje stidu na albanskom jeziku, A5kalijske i druge i koje imaju problema oko
upisa na fakultetu, Znaii trale nesto dodatnih mesta da kao zajednica dobijaju, jer tamo
jeste konkurencija, tamo jeste upis prema kriterijumima koje postoje, ali traZe i zahtevaju
da dobijaju odredena mesta na fakultetima.

Romska zajednicaje suodena sa problemom obrazovanja na svim nivoima i tu znadi moraju
dodatni napori i od strane Ministarstva. Bio je pozvan predstavnik u ekspertskom timu i
predstavnik Romske zajednice da bi se napravili prvi koraci i oko uvodenja nastave
odnosno elemenata na ovom jeziku, odnosno za olrr zajednicu.

Sto se ti6e Turske zajednice, onaje mislim u boljoj situaciji od ostalih zajednicajer ima na
svim nivoima, dije je osnovno, srednje i na fakultetu ovde u PriStini, kod ove zajednice je
izraZen problem dokumentacije na turskom jeziku u onim ikolama tamo gde se izvodi
nastava na ovom jeziku, i mislim da Ministarstvo tu treba da uradi...(?) i dodatne
probleme.

ProSle godine je u Pe6i orvoren i Fakultet za biznis na bosanskom jeziku. S jesenju
odekujemo i fakultet za edukaciju u Prizrenu. Mislim da je tu od prilike stvar pri kaju i
imamo tu podrlku ministarstva i na bosanskom i na turskom jeziku.
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Najve6i problem jeste problem materijalne prirode sa kojima je suodena ogromna armija
prosvetnih radnika na Kosovu. I daju se, dine se odreilene, da ne kaZem inekcije prosvetnim
radnicima koje nisu dovoljne. I ovo Sto je najavljeno 20% mislim da i to ima priwemeni
karakter i da to ne moZe da zadovolji prosvetne radnike.

S druge strane, ve6 detiri godine nakon rata, nije naprav|ena nikakva nivelizacija, barem
5to se tide u okviru skole, znadi sistem4 da lije to u okviru osnovnih Skola, srednjih Skola i
na Univerzitetu. Mi imamo u osnovnim 5kolama da je dovek sa 30 godina radnog iskuswa i
sa fakultetom - prima isti dohodak, koji prima radnik sa srednjom Skolom i koji je
podetnik. Mislim to mora jednom da se napravi i ta kategorizacija jer zaista barem mala
razlika i da se stimuli5e neko da ide dalje...

Drugo, ja ne vjerujem da je vezano za status Kosova, ili ne znam 5ta. JoE naie Skole nemaju
svoje pedate. Da bi sejedan dokumenat, moZdaje to u gradskim sredinama drugadije, ali u
seoskim sredinama udaljenim od 20-30 kilometara, potrebno je da se za jedan najobiiniji
dokumena! za jednu poturdu, za jedno svedodanstvo da se ide i do sada je to drfuo
administrator UNMIK-a ili je zaduinn za obrazovanje danas po opitinama. Nije to tu, tu
moZe da se napravi na pedatu samo ime, naziv Skole i u sredini jedna otvorena knjiga i da
to bude dovoljno daje ta ikola koja izdaje dokumenat. To su problemi dodatne poteskoie
nalim ... Mislim da te stvari moraju da se reiavaju da bi se olaKao rad u obrazovanju.

Ima problema ali ima i dosta rada. Ja sam bio ukljuden u jedan tim pri Ministarstvu i video
sam kolike napore ulaZe Ministarstvo sa svojim saradnicima. Hvala.

I(R\TSUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fatmir Sejdiu si an0tar i Kryesisd. Le te behet gati Nimon Alimusa

Td falemnderit zoti kryetar, tE nderuar deputetE, tE nderuar ministra,

Une do td p€rpiqem tE jem i shkurt dhe dua te jap vetem disa nga observimet e mia rreth
pErpjekjeve q€ po bdhen dhe duhet te behen md tej per nje ecuri tE suksesshme n€ fushen e
a$imit, duke u p€rputhur plot€sisht se kjo paralel €shte nj€ nism€ e mir€ p€r at€ model q€,

mendoj po ashtu edhe ministritd tjera, secila nga fushat e veta, por besoj po ashtu edhe nd
kerkese td deputetdve, te shtojne vizionin, ta quajme, aktual dhe te strategiise se

metejshme qe eshte i perputhsh€m natyrisht me njd program qE ne kemi miratuar ne
Kuvend p€r punen e Qeveris€ pdrglithesisht nd € gjitha sferat.

Ajo qe do t'dua te konstatoj, eshte se intenca dhe qellimi themelor yni si deputete te
Kuvendit dhe si Kuvend, mendoj edhe barre e drejtp€rdrejt e Qeverise dhe Ministrise
glegjese, eshtit: zbatimi i efektshem i ligjit. Kur them kete, me t'paren lirohem nga pjeset
edhe t€ konstatimeve, edhe elaborimeve, edhe shumgka tjeter se ni njd menyre apo men).re
tjeter eshte perfolje e asaj qe Esht€ e preciznr qartE dhe q€ €shtE pjesd e programit t€

Qeveris€, dhe natyrisht, eshte pjese e programit edhe e Ministrisd konkrete, duke panr
parasysh se mbi kdte bazE ka dhe janE td precizuara funksionet konkrete t€ secilit nga
organet ne baze te asaj qysh ne jemi pajtuar ketu dhe kemi miratuar.
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Qdshtja e dyte, eshte n€ procesin aktual. Ne gjendemi n€ nje proces te reformave qe ecen.
Reforma qe k€rkojn€ edhe energii, por q€ kerkojnd mb€shtetje materiale paralele ihum t€
fuqishme. Mb€shtetja materiale, qe ka te bdjE vet6m me pjesdn " pigu,r", eshte nje
segment, t€ themi, i nevojshem dhe i domosdoshEm duke pasur dhe duke ril:ujtuar pikerisirt
qendrimet tona te mehershme ne kete Kuvend dhe kujtoj edhe n€ pjes€n e programit te
Qeveris6 per ngritjen e dinj€tetit te arcimtarit, mesuesit, profesorit universitar.

Nuk mund td lejojme, dhe ke€ mendoj se eeveria duhet ta kete parasysh, qd te shkojm€ nd
veprime inercioni, n€ veprime kur, ta zemc, Sindikata e Bashkuar upo dikmh tieter inicon
pozicionin aktual material td punonj€sve td arsimit dhe t'i jipet nle inzheksion, siq tha
kolegu mE herdt, per te kapercyer gjendjen. S,mund td lejojm€, po ashtu, paraleiishi dhe
s'eshte ne negull q€ nE paralajm€rim p€r permirEsimin e pozites del po ashtu paralajmdrim
tjetdr paralel se eshte kjo e mundshme per kete periode apo per ate period6. Kjo tregon
joseriozitetin tond nd hulumtimin e g€shtjes, n0 hulumtimin e fondeve dhe te muniesive qe
duhet te mbeshtesin dhe nd koordinimin e qdndrimit t€ njE trupi qeveritar te perbashkii.
Kjo ka ndodhe edhe ne nje faze te mdhershme, por ndodh edhe tash.

Po ashtu, mendoj se, pikerisht nti hartimin e kesaj strategiie, dsht€ pjes0 e dokumentig ta
zeme, .te rekomandimeve qd ka ofruar Komisioni parlamentar. Und mendoj se, edhe nE
aspektin metodologfilq edhe si materie, rekomandimet jan€ t€ adresuara, jo vet€m n6
Qeverind, iand t€ adresuara edhe nd Kuvendin e Kosovds. eeveria mund t'na ofroje ligi,
mund t'na ofroje projekt dhe esht6 Kuvendi ai qd duhet t" bejd. Te kdrkojmE pikerisht ie
kete mase konkrete t€ begatohet korpusi legiislativ, i cili ka te bdje me kete 

-fushe 
sikur

edhe me fushat e tjera.

Qdshlie tjeter € shtg pikerisht te pjesa e mbeshtetjes materiale: eshte krijimi i fondeve te
posagme per dedikim. Jand disa nga ato qe jane rekomanduar dhe pajtoj si deputet i ketij
Kuvendi, por mendoj se Minsitria dhe Qeveria konkretisht mund te shkojne paralel. Ju do
t€ pye5ni: - A do t€ kete pare? Do te bejme peryjel-cie, bashk€: t€ krijohet ethe fond apo
qenddr stimuluese n€ kuptimin e rritjes s€ kuadrove, td studentcve dhe te rxrlnesve; t6 mos
mbetet ne pjestin e stihive te posagme qd, tti themi, nd pjes€n e lemoshes, q€ organizrna,
organizata joqeveritare, organizata ekonomike etj., e!., qc kan€ mund€sind arre aesnirojn6
ta bejne - t€ stimulojne apo stipendojnE dreieerdrejt, por tejete edhe nj€ pjes6 e stimurimit
t€ asaj kategorie qe ne e quajmd - me shkathtesi te posagme, apo talend te veguar. Ne kemi
r.aste qe sfipendimet e tilla apo bursime te tilla jipen edhe nga jashtd, dhe duhet t,i
faldnderojmd, por paralelisht te bEhet edhe brenda...

Dhe, njd e fundi! depolitizirni n€ arsim. Mendoj se nuk e ka vetdm nj6 vertikale. E ka edhe
horizontalen e vet paralele. Ndse me depolitizim kerkohet, h zeme, mosimplikimi n€ ato
pj_esd td fushave te drejtperdrejta qejane pjese rc kompetencave te percaktuara edhe me ligi,
edhe me, ta zemg, akte te brendshme, po ashtu eshtc njesoj, qE fryma politike mos te bartii
as ne shkollen fillore, as n€ shkoll€n e mesme, as nd Universitet. Kjo n€nkupton lirimin e
tdrdsishdm nga bagazhi i ngarkesave, apo nga ngarkesa politike per te kuptuar praktikisht
se ajo pjes€ atje mund te jete pjesa qe involvohet, ndoshta, edhe me- are;tp6rare.ltl. :u
falemnderit.

JJ
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Seancen e eson bashkdkr ES esi Go ko Savi

BASHKEKR}'ESUESI GOJKO SAVIC:

BAJRAM KOSUMI:

I nderuari kryesues, t€ nderuar deputet€, td nderuar ministra.

UnE persh€ndes punen e Komisionit p€r arsim, shkenc€ dhe teknologii qd ka b€rd edhe pse,
und personalisht kam pritur qe rekomandimet tE jene vCrtete rekomandime, e nuk jane te
glitha. Me teper ka ketu politika parimore sesa rekomandime. Shikoni, pEr shembull, unE
do tE flas, ta zeme pdr rekomandimin 5,7, lO, 16, qe jane parime shum te per$ithshme
politike, por nukjand rekomandime gfard 6shtd dashur t€ priten prej Komisionit.

Me lejoni qe te them, edhe pse janO kdshtu, un6 i perkah kdto rekomandime, por kam disa
propozime qg ketyre rekomandimeve t'u shtohen disa rekomandime td tjera.

Sd pari, per procesin e pergiithshem te r eformave nE arsimin ne Kosov€. Mendoj se ky
proces duhet td p€rcillet me debate publike td sferave q€ minen me kEtb gOshtje. Piocesi-i
reformave eshte interes i dyansh€m. Aq sa 6shte interes i pushteti! i Qeveris€ dhe i
Ministris€, e shte interes edhe i q ytetarit. P randaj, ky proces nuk mund te s hkoje pa nje
debatim publik td tij.

Rekomandimi i trete, ka te beje me hartimin e planprogrameve mEsimore pdr shkollat
fillore dhe td mesme. Duhet tE formohet nje keshill nacional, kurikular qysh po quhet, do te
thot€ nje k€shill nacional pdr hartimin e planprogrameve t€ cilin do ta themeloje Ministria
dhe do ta miratoj€ propozimin e tyre Ministria, por nuk mund t€ mbetet nd duar te Tyfiareye
a td nj€ ministrie fati i qindra-mij€ra rxenesve: gka do t€ m€sojnd nd klasen e pare, te dyte,
te trete, te dhjet€ e me radhd. Duhet te jetO nje keshill nacional qd bdnd hartimin e kEtyre
planprogrameve dhe qe pastaj Minsiaia miraton kete propozim te tyre.

Rekomandimi q'eter ka G beje me klasdn e nentE. Une nuk dua te lEshohem nE konstatimin
se gka eshte bere me klasen e nente sivjet. Por e dij se njd numdr i deputet€ve, e n€ mesin e
tyre kam qend edhe unE kEtu, kemi propozuar kur esht0 miratuar ligji, q€ td miratohet ligji
ashtu sig eshtd, por klasa e ndnt€ t€ mos aplikohet kete vit. Ministri ka dal€ dhe ka
garantuar k€tu publikisht se jand ber€ te gjitha p€rgatitjet e duhura qe puna te shkoj€ mirE.
Dhe, ato pdrgatitje td duhura, kand rezulfuar k€shtu: ka nxenes q€ udhdton 30 kilometra me
sbkue nE klasen e nente. Dhe, klasa e nente duhet me pas€ dhe, me thdne pak si n€ shaka -
nje traktor libra me veti, per ta k4rer klasdn e ndnt€. Domethene, ne t€ giitha lendet

s.L..l!rho l shefbh* ra t6Edlt - Ndt^d . xcEndlr / Nqt'Ee . Q.ruttt - R u!. Nr.. T.ra - xco* / Ponn . Ll^ltn|<-!t
C*p.Epsi .rarum{dir orr6r - C*r.lm nr rrou / *}lE Bre. - ,,.u M.tr. T6z. - kMD / norr. yt MUrq.

As.nbl' S.^i.6 Smdarl1l - Asrhbly ol X@E / CoErn.rl Brrtdang - Morh6 Th.r6. Slr.d - Xo&u / UNMI K pon

Zahvaljujem se gospodinu Fatmiru i imamo joS jednog 6lana Predsedni5tva koji je traZio
red, gospodin Bajram Kosumi. Izvolite.

Rekomandimi i dlte, ka te beje me programet m€simore, apo si u fol deri tash, dhe
kryesisht u fol p€r depolitizimin e institucionit td shkollds. Por, unE propozoj q€ si
rekomandim te jend edhe depolitizimi dhe profesionalizimi i metejm i programeve
mdsimore, i librave dhe i te giitha teksteve tjera qC perdorcn ne institucionet shkollore.
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mesimore duhet nga 3-4 tekste t'i ket€ me vete ai qe do ta kryeje klasen e nente. Do te
mungojE planprogrami, nuk ka per klasen e nente planprogram efikas.

Rekomandimi im do td ishte keshtu: qe t€ shfil'tEzohet kjo ver€, pavar€sisht si ka shkuar ky
vit, qe viti i ardhshem td jete me ndryshe. Do td thote ne dy aspekte, nje: te kete
planprograme t€ sakta, sikur q€ jand per klasen e shtate, te tete, e tjera, e tjera dhe dy: te
hulumtohet mund€sia qd nxenesi td mos udhdtojd 30 kilometra me ardhe ne klas€n e nente.
NE kushtet tona, s'ka kurrfard kuptimi. Nd Gjermani, ndoshta udheton edhe 50 kilomeka,
por jan€ t1'era kushte. Prej Mareci, me ardhe nd Prishtine, i ben 40 kilometra dhe kjo b0het
gjysma e rrug€s k€mb€sh dhe giysma me autobus. Kjo te ne, s'ka kuptim, do te thote.

Rekomandimi tjeter, ka te b dje me rrjetin e shkollave. Ka disa shkolla nd Kosove ne te
cilat, ne nje objekt shkollor, ta zeme, jane paralelet e ndryshme, t6 gjimnazeve, t€ shkollave
te bujqesis€, td shkollave ekonomike, e tjera, e tjera. Une po permend vetem, ta zeme,
rastin e Vitis€, Shtimjes, te Rrahovecit e ndoshta, edhe diku tjetEr ka. Do te thote, kjo e
pengon procesin e punes dhe lvlinistria duhet tE hulumtojd mundesite qe te beje nje rindarje
te ketyre...

K€to ishin rekomandimet.

I kam edhe dy sygjerime, do te thotE, jashtO rekomandimeve, vet6m sygjerime p€r
Ministrin€.

BASHI(EI(RYESUESI GOJKO SAvre:

Sygierimi i par€, ka te bOjd me financat. Un€ besoj se Ministria, bashkd me eeverin0, duhet
td p€rgatis6 nj€ projekt, posfinancim nga buxheti. NjE ide t'iajap€ Kuvendit t6 Kosov€s p€r
financimin e shkollave, kryesisht shkollave tc mesme. Mund te jetc nje prej atyre idevl -pjesdmarrja n€ padicipimin e pagimit te shkollimit te mes€m. Shkollimi i mesdm nuk €shte
i detyrueshdm. Nxenesit duhet td marrin pjes€, me gfare perqindje eshte Uetersend, por
duhet te marrin pjese ne kCte faze ne financimin e shkollimit te vet. Kjo dshtd d etyr€ e
Ministrisd dhe Qeverisei te propozojne dhe td mos mbetet fati i arsimtaidve vet6m 9ka te
jape buxheti i Kosovds por td hulumtojd munddsite gka mund te bejne ne kete drejtim.

Dhe, sygierimi i dyte, ka tE bdjE me arsimimin e lafte pEr qytetaret e Kosovds q€ giuhdn
serbe e kane giuhe te nenes. Ky Esht€ problem tash nC Kosove. Ne e dijme te giithE at€
problem, por nuk mund t€ luajm€ rolin - ti fusim veshdt nd lesh dhe td presim gka po b6n
Beogradi dhe gka po ben Shtajneri. Keta qytetare jane qyretare tane, jan€ qyeLrd te
Kosoves, e kane problemin nd arsimimin ne giuh€n e tyre dhe eeveria duhet te marre
nismen' td mos lejoje nismen e Beogradit dhe td Shtajnerit, por ministri i arsimit me
Qeverine, te marre nismdn e t'i propozojd Kuvendit gfar€ zgjidhje mund t,u ofrojm€ ne
ketyre studenteve. Ju falemnderit.

Hvala, gospodinu Kosumiju. Vi verovarno oseiate da je u sali sve toplije i toplije, toplo ne
u smislu diskusije, nego toplije jer zaista vidim da se ljudi rashladuju. Mi imamo negde
prijavljenih l7 diskutanata ija bih, evo ovako iskreno, kao predsedavaju6i sada, zamoliJda
li neko Zeli da odustane od prijave ili da krenemo ovim redom kako su i prijavljivani
kandidati.
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Imate li predlog? Izvolite recite

Me radhd dshtd dashur t'me jipet fala, prandaj m'u murr fala, hyri tjet€rkush ne radhd dhe
kjo nuk pdrkon me normat...

BASHKEI(RYESUESI GOJKO SAVIi:

Ne, ne. Ja se izvinjavam. Ja sam rekao da mi imamo odredeni redosled ija iu prozivati
ljude po redosledu, tako da ja vas molim, ako nemate neki predlog, ja sam bio zaista ljudski
ponudio predlog da se neko povude, sednite na svoje mesto aja 6u prozivati onim redom.

Zotni, nE foltore jam thirr€ me rend prej Nexhat Daciq ju nuk ma dhat fial€n por ia dhat€
tjeterkujt.

BA UESI GOJKO SAVI6:

Ja se izvinjavam, moZda sam ja... Izvolite

Zoti kryesues, te nderuar ministra, t€ nderuar kolegd,

Eshte b€rd zakon qd kushdo q€ del ne kdte foltore te filloje me nje fiali - sot po trajtojme
njd geshtje td njd rdndesie t€ jashtezakonshme, te vegante. Kjo eshte nj€ klishe qd po
fillojmd vazhdimisht. Natyrisht se ne kete institucion, sig dsht6 Parlamenti, nuk diskutohen
geshtje te parenddsishme, por t€ gjitha jane te rEndesishme. Mir€po, g€shtja e arsimit, und
do tE thosha edhe e shdndetesis€ dhe e policisd jane tri g€shtje qd kudo n6 bote
konsiderohen jo vetem td nj€ rend€sie te vegante por konsiderohen si sektore t6 shenjta, si
s fera te shenjta.

Und do te shtroja q€ ne fillim njE pye{a dhe do td pergiigiesha se a e konsideron shoqdria
jon€ sferdn e arsimit si te tille. Nese, ne nje shoqeri sikur kjo jona, ndahen vet€m 3.7Yo nga
buxheti i pergiithshdm p€r sfer€n e arsimit, e ka vende ku kjo shkon deri nC l3%, dhe nEse
ne njd shoqeri, sikur kjojona, punetoret e arsimit pas orarit te mesimit vazhdojne td mbajne
jetdn duke u marre me fegti tg eger mrgeve, do t'na sjelld te konstatimi se: ne si shoqdri,
nuk e konsidemjme kete sfere si te jashtezakonshme, si sfere te nje renddsie t6
jashtezakonshme dhe si njd sfere tg shenjte.

Ne sot kemi per rend dite g€shtje t€ pergjithshme te amimit. Andaj, do te ishle mte qe
debati fillimisht te behet rreth raportit qe ka paraqitur Minsitria e Arsimit, Shkences dhe
Teknologjisd, tE cildn ne e kemi qe shumkohd pdrpara. Un€ do te ndalem pikdrisht per kdtd.
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Naty.risht, jam anetar i atij Komisioni p€r arsim, shkence dhe teknologii dhe u pdrmbahem
te giitha atyre pikave duke pd4'ashtuar nje fiali, atje diku, n€ pjes€n hyrese, ku thuhet..me
negociata se bashku per disa geshtje" e ju e dini se nuk eshte partner i ketlre gdshg'eve - s€
bashku me Qeverine ose me Ministrind, e tjera.

Qe nd fillim dua tei sjell konstatimin, sig e solldn edhe disa para meje, se veftete ky €sht€
nje Raport nE kuptimin e plote tc {altis - Raport i cili do t'ishte mirE te merrej si model
edhe per minisritE e $era. und nuk e kam p€rjetuar veten te ryer me nj€ dokum-en! sig ka
adodh shumher€, duke u paraqitur llojlloj dokumentash para k€tij Raporti.

Se dyti, un€ dua te konstatoj se me faktet, me statistikat, me te dhenat e shumta q€ jand
afruar n€ kete mport, jam bindur se kjo Ministri ka arritur, duke udhdhequr nle portite
profesioniste parimore, t'i realizoje me sukses shumicdn e objektivave te- paraqitura md
pare. Dhe, objektivat i kemi si dukomunet. Ndonje shkaq'e e vog€I, sig ishte ajo nga seanca
e kaluar, qg mua m'u duk absurde se Ministria nuk ka reaguar, sipas nje gaze.te se nj€
arsimtar paska konsumuar alkool, q€ me siguri nuk e zbehE punen e arsimit ne pdryiithe;i
dhe t€ Ministris€ n6 veganti.

Meqen€se jam te ky Raporq une do tC bCja nja 34 pyetje.

Nd€r q€llimet e kEsaj Ministrie, ne faq6n 6, sii pari, si qellim kryesor, keni numeruar
unifikimin e sistemit te arsimit ne shkolla fillore dhe te mesme. per fa'kultete e dijme.

Pyetja: sa e keni arritur ketd unifikim?

sti d yti, ne faqen 24, k eni thdne: me kerkesEn e Ministrise se Arsimit, te shkences dhe
Teknologjisd, njdsia e revizionit t6 Ministdse s€ Financave dhe Ekonomis€ - A eshte duke
bdrE revizionin e financave nc universitetin e prishtin€s. Nje pye$e e pEraGrt ishte edhe
nga zoti Dugolli. Do td ishte mir€ td na japni nje raport, sepse dshtd mird t€ jemi sa md
transparent neth k€saj geshtjeje.

Nje.pyetje tjet€r. Kur keni pdrmendur pengesa! atje kah fundi diku, po edhe te objektiva!
keni thene dhe si pengesd keni numdruar - mosrrespektimin e ligjit dhe kdtc ia keni
referuar shkollimit td larte. T€ sqarohemi p€r k€t0!

Dhe, sd fundi, nje geshtie qe e bej nga terreni, eshte geshtja e shkollave te mesme te
mjek€sis€, t€ cilat, me profesionet q6 kane nxjerrE, jane kons,muar plotdsisht, ianri shkolla
keto ku 90% jane femra, domerhdnc eshte interesi i giinis€ femrore 

-- 
a ka mu;desi te jete

vazhdim6sia e kdsaj shkolle, duke rxjerr€ profile t€ reja q€ propozoj te a]-, per shemLull
teknike - motdr edukatore, teknike - sanitar ekologjik, teknik i kozm;tikes e $era.

Nd€rkaq, sa i perket g6shtjes materiale td arsimtareve, une do te thoja se do te ishte turp i
madh p€r at€ shoqEri nc te cilen pagesat e arsimtardve zgjidhen vetem me presione, me
protesta dhe me nd€rprerje t€ mesimit. Ju falemnderjt.
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BASHKEKRYESUESI GOJKO SAVIC:

Hvala, gospodine Nimon. Na redu je poslanik Drita Statovci, a neka se p ripremi Sanije
Alijaj.

E nderuara Kryesi, td nderuar ministdr, kolege dhe kolegE parlamentar,

Esht€ mird qd sot kemi marre n0 shqyrtim nj€ segment shoq€ror, p6r td cilin jemi fort te
interesuar qe te gjithe. Mendoj ,..(pEr momentin nderpritet toni)...mendoj ne arsimin n€
Kosov€ qd zhvillohet ne te glitha nivelet. S€ pari i dedikohemi faldnderimeve te posagme
per kryerjen e detyres sd arsimimit dhe rc edukimit tE brezave, madje si dje, ashtu edhe so!
vegmas per arsye se punoj me e pa kushte.

Plot€sisht e vetddijshme se pik€risht kushtet e arsimit dhe te mesimdhenesve te te giitha
niveleve meritojnd nje debat td denjd, un€ meglithat€, do t€ flas pdr dig $etdr.

Po e filloj me arsimin frllor dhe te mesem. N€ aspeltin organizativ, t6 pErfshirjes s€
njohurive dhe te dijes p€rgiithesisht, n€pdrmjet l€ndeve te caktuara arsimore, arsimi nd
Kosove tanime dsht€ pdrfshir0 nd reforma bashk€kohore, madje nd arsimin e ulet, ate te
mes€m dhe ne ate te lartd. Dhe, kjo eshte nj€ e arritur qd na bdnE te krahasueshem me tC

!'er€t ne Ewope. Reforma eshte nje dukuri qe l€ hapesire pdr ldvizje, p6r ndryshime dhe
avancime atyku shfaqet n evoja. Jo rrall€, pdrvoja tregon p referencen per p ershtatje dhe
njohuri t€ reja. Nd gdo shoqdri, n€ planprogramet mdsimore td tyre projektohet njohja e
tashegimise, njohja e identitetit kulturor p€rgiithdsisht, njohja e kultues njerEzore.
Prandaj, shfaqet e preferueshme qe ne tekste td reja shkollore te shkollave te mesme dhe
fillore, aty ku projektohet mdsimi per shoqdrin€, td giendet vend edhe p6r njd kaptin€ t€
vegante - per kulturdn popullore dhe pdr trashegimino.

Qeshtja tjeter, qe dua ta shtroj k€tu, ka te beje me arsimin e lart6. Universiteti i Prishtinds,
duke pasur pdr baz€ autonominE dhe duke rrespektuar bazen ligjore, duhet t€ gjeje forma
organizative te jete giithnje e md i lidhurme ekonominE e vendit dhe ne projektimin e
kuadrove, por edhe te ndihmoje e sygjeroje per krijimin e institucioneve te reja, tE
nevojshme pdr shoqerinC tone.

Universiteti i Prishtinds, kahlr€ n€ reforma dhe punon sipas reformave t€ reja. Brenda
kdgrre reformave, mund te bdhet edhe me shume. Universiteti i Prishtinds ka bashkdpunim
t€ mire me universitetet kombetare dhe ndErkomb€tare, gfare meriton lavderate.

Ne kete rrafsh, pervoja tregon preferencEn qe te shfrytezohet md shume dhe ne m6nyr6 m€
t€ organizuar statusi i profesorit vizitor, si dhe mund€sia e vazhdueshme e shkgmbimit te
shrdenteve per te dOgjuar nga nje semester ne universitete evropiane. Kjo preference vjen
per arsye te krahasueshmerisd dhe te njohjes me te tjeret dhe te qdndrimit ballperballe me t€
tjeret dhe ndermjet te tjerdve.
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N€ vazhd€n e punes te naryTds se ngjashme, shfaqet edhe preferenca e komisioneve te
p€rziera - universiteti i Prishtines - universiteter evropiane per mbrojtjen e magjistraturave
dhe te doktoranrurave, gfard nuk dshtd e panjohur per Universitetin e prishtinEq por Esht€ e
d€shirueshme qe ne kete drejtim te kete bashkdpunim m€ t€ madh. po per arsye te cilesise
dhe ti natyres sd nivelit td dijes e te pergatitjes se studenteve per pund te pavarur mesimore
dhe shkencore, te hulumtohet mund€sia e pjes€marq'es ie ituaenteve nd sesione e
simpoziume n€ nivel kombetar e nddrkomb€tar nE cilesin€ e vezhguesit vetem e vetem qe
te asociohet me pune td nab.res se kdtille.

1I

BASHKiJKRYESI]E SI GOJKO SAVIC:

Hvala. Neka izvoli poslanik Sanije Alijai, i neka se pripremi posranik Hal Ahmeti.

SANIJE AJ

si geshtje me vete, do ta shtroj ketu edhe bashk€punimin ne rrafshin Universiteti i
Prishtin€s - institucionet shkencore, brenda n€ KosovE.

Kohet e fundit, institutet shkencore kand mbetur disi n€ nj€ pozite td papdrcal:tuar qfar€ nuk
do t€ duhej t€ ndodh€. organizimi brenda instituteve dhe mbeshtefi ne k it"r" akademike,
mendoj se lejon bashkEpunimin e dyanshdm pa ndonje pengese te madhe.

Dhe, deri tani ka patur bashkepunim t6 konsideruar, por ne keti raport, lypset arritur edhe
me teper, td inicohen projekte te p€rbashk€ta shkencore hurumtuese nE terren ose ne
ambiente te mbyllura.

Po ashtu, per hire te cil€sise e te njejtdsise akademike, €shte e deshirueshme te funksionojc
mekanizmi q€ rreugllon pun6n organizative dhe g€shtjen e gradave dhe tc thirrjeve
shkencore e profesionale n0 m6npe qe t€ mos ket6 asnj0 veshtiresi per angazhimin e
kuadrit td nevojshEm nga institutet nd Universitet ose anasjelltas. sidoqoftc, infotutet nuk
duhet l€n€ anash, sepse ato jan6 tonat, jane td s hoqdrisd, vegandrisht n€ iaste kur Kuvendi i
Kosoves eshtd edhe themelues i qne.

Bashk€punimi i Unviersitetit td Prishtines me institucionet shkencore te fushave te
ndryshme, mund dhe duhet t6 avancohet giithnje e md shume. Kjo cshte edhe preferencE
dhe imponim i koh€s n6 te cilen po jetojm6. Ju falemnderit.

Td nderuar koleg6, i nderuar ministdr, i nderuar kryesues,

P-as leximit te Raportit te Ministrise dhe pas leximit t6 propozimrekomandimeve nga ana e
Komisionit parlamentar, krijohet nje vizion i qarte p€r ie arriturat dhe kthesat pozitlve qd
jan€ bere n0 sistemin e arsimit. Disa vizione te mia, me t€ cilat ballafaqohem ne
p€rditshmdrin€ e pun€s n€ arsim, do tt b6j perpjekje t,i shtroj, por natgisht se do ta
thjeshtesoj shumicEn e atyre vizioneve te mia per ihkak se shume geshg'e u shtruan nga
parafol€sit.

Zyrtar€t nderkombetar, td ci16t, pas vitit 99, erdhen n€ Kosov€, pas yizirave te para
shkollore, kishin konstatuar se shkollat ne Kosove nuk jan€ sa duhei atraktive. porosia e
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Mjetet e shpenzuara kater viteve td fundit nga institucionet vendore dhe nderkombetare per
meremetimin e objekteve td demtuara dhe p€r shkolla te reja, bdn te mundshme qd te
krijohen kushte relativisht te mira pune, por €shte e nevojshme qe edhe te bdhet shumgka
pdr shkoll€n bashk€kohore.

Aprovimi i Ligjit pEr arsimin fillor dhe t€ mesem, i Ligiit pdr arsimin e lart€, si dhe startimi
per aplikimin e reformes n€ arsimin e Kosov€s, konsideroj se jane dy te arritura td m6dha.
Gjithdsesi, k€to dy geshq'e, qE pasojn€ me zhvillimet edhe te tjera, shkollEs se Kosoves i
hapin perspektive mjaft a traktive dhe k onkrete pdr I idhje dhe integrime n€ rdedhatme
bashkekohore me shkolldn moderme ne bote. Shkollari i Kosovds do te trajtohet i njejte
dhe i barabart me td gjitha vendet evropiane dhe do td ketd mrg€ tE hapura kudo.

Eshte e qartd se ecjet kaq tE hovshme te vendeve td zhvilluara sot n€ botdn bashkdkohore
jane rezultat i arsimimit td tyre, vazhdimisht td reformuar, vazhdimisht pmktik e
pragmatikn, me hapjen e shtigjeve te reja te hulumtimit te problemeve nga gjitha fushat e
mEsimdhtinies dhe mEsimx€njes.

MEse nukjemi ne te kenaqur, ate gka duhet te bejme nd td ardhmen e afErt si institucione
dhe si shoqdri e Kosovds? Mungesa e hap€sires nd shkollat tona, e lokalit mdsimor,
inliastnrktura e objekteve shkollore sidomos n€ qytet, dshte e pamjaftueshme pEr te
plotdsuar nevojat per pune nonnale. Disa shkolla punojnd n€ 3-4 nddrrime. Per iluskim, nd
njd shkoll€ te komunes s€ Ferizaji! ne qfet, eshtd, sig vlerdsohet, shkolla me e madhe nE
Kosov€, me 3.759 rxdnEs, me siperfaqe 1.852 metra katror e me 0,54 metra katror pdr krye
nx6n0si. Mungesat e teksteve shkollore, planprogramet adekuate me reformat dhe mjetet e
konlsetizimit dhe trajnimi gjithpcrfshir€s i arsimtardve dhe t€ ardhurat e arsimtarEve shum
t€ uleta, jane sfida, me te cilat duhet punuar shum institucione tona. Konsidetoj se do t'i
konkibuonte mjaft arsimit nese institucionet tona marrin keta hapa konkret.

Pdrcaktimi i Qeveris€ p& nje dtje 2OYo nE bazdn mesatare 150 euro si intewenim i
p6rkohsh€m, nuk plot€son as pdrsdafermi kriteret per njd standard mesatar ne arsim.
Arsimtari, edhe md tutje, nuk ka motiv per pune cil€sore dhe aft€sim profesional p€r
mdsimdhdnie. Ai, edhe me tutjem, pdr t€ siguruar kafshat€n e gojes per vete e familje,
duhet te mirret me angazhime tjera, te cilat, jo vetdm qC e ulin dinjdtetin e tij, por edhe e
shkatdrrojne plot€sisht fi zikisht.

Si p ropozim tjeter, zbatimi i ligiit dhe m bik€qyrja e arsimit te behet ne teri t erritorin e
Kosovcs nga Ministria e Arsimit. Buxheti i arsimit te planifikohet n€ perputhje me nevojat
e zhvillimit dhe kErkesat e reformds. Tekstet shkollore, lekhra, planprogramet te hartohen
dhe t€ sigurohen ne pdrputhje me reformEn e filluar nd arsim. Arsimi i mes€m dhe arsimi i
lart6 td riprofilizohen dhe rishkallzohen nE pErputhje me nevojat e ekonomis€ sd vendit, e
konkretisht me ekonomine e komunave. KeG e them sepse tash startojmd me vitin dhe
pranimin e nxenesve si studentd td ri nE Universitetiir e Prishtinds. Do te pranohet, pothuaj,
nje e treta e aone qe mbarojn€ shkollen e mesme.

Ne qofte se si shoqeri dhe institucione, nuk do te ndermarrim njd hap, te gjithd ata qe
mbarojnd shkollen e mesme, si rrugezgl'idhje do ta kend largimin nga Kosova p6r G
siguruar kafshatdn e gojes. Kjo eshtd njd brengd qe duhet ta brengose edhe Kuvendin edhe
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tyre ishte: shkollat duhet td shnderrohen nE ambient ku Itmijet mesojne, aftCsohen dhe
argtohen.



Qeverine e Kosov€s. SE paku duhet planifikuar dhe duhet t€ ndahen mjete nga buxheti i
Kosoves qE td hapen dhe universitete dhe fakultete tjera neper komuna tjera ie Kosoves,
natyrisht varesisht me zhvillimin ekonomik qE ka ajo komun6, ne men).re qe mos te mbetei
nje num6r aq i madh i nx€ndsve dhe te td rinjve tan6 pa u perfshire ne shkoliimin e larte.

TE_ rritet shkalla e pergjegiesise sd institucioneve dhe shoqerisd ne perg'ithesi ndaj arsimit e
sidomos ndaj arsimit te obligueshdm me ligj. puna e m esimdirenesf, t0 k ompe.nsohet nd
m€n1ne adekuate, te merren hapa pff zgjidhjen meritore dhe stabile e jo intervenim te
kohpaskohshrim. Reformimi i shkollEs dshte proces i vazhdueshEm, qe Eshtc pcr te mfuen
tone' Per ketd arsye duhet pasur qasje shumserioze per te arritur ate q6 synojmd, per te ecur
sd bashku me sistemet e zhvilluara nd botd. Ju falemnderit.
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BASIIKEKR \.ESIIESI GOJKO SAVIC:

Hvaia i vama. Red ima Halil Aimeti, neka se pripremi Salja Ahmetaj.

IIALIL AIIMETI:

Td nderuar deputet€, t€ nderuar ministra,

un€ do td ndalem vet€m nd disa 96sh!'e tc cilat nuk u pdrmenddn deri m€ tani, qE janE,
mendoj edhe kon-krete, por para se td filroj do ta pdrshEndes Ministrin6 

" a.rm;i an"
ministrin osmani dhe ta pergezoj per punen qe ka bEre dhe pdr Raportin qe ka sjer€ para
nesh, p€r p,nen nd progesin e reformave ne td glitha niveleq 

-kuptohet 
pre.y arsimii tttor, tti

mesem dhe n€ Universiteg ngri{en e vazhdueshme te cilesise;e $itia nivelet, pra a,rte
pasur parasysh edhe koh€n, pra Rapodin njevjegar te punes.

Un€ do td ndalem ne tri geshtje kryesore dhe ate: ne sektorin e infrastrukt,rds, eshte faqe 32
e Raportit, 7.12, i cilli, si sektor eshte pergiegies p€r vlerdsimin e mjeteve dhe nevojave te
hapEsires shkollore, planifikimit dhe koordinimit t€ projelcteve si die realizimin . ay.", 

"sidomos njd kujdes te vegante t'u kushtohet viseve ruiale. Eshtrr fah p€r objekte .t*Ltto."
t€ shkollave te mesme, duke patur parasysh kushtet e veshtira ekonomike ie nje pjese te
madhe td popullates dhe shkollimin sidomos tE, vajzave nga fshati, pra t€ fshatrare tlihettu,
Iarg qendrave tE m€dha, si dhe duke patur parasysh shiiat e rxdnesve, te vijimit te tyre;
rezultatet e tlre ne mesime ne disa treva, me t€ cilat un€jam n6 kontakt t0 perirerstre* itre
e njoh mird situat€n.

N€n dy, kam perfshird sektorin e mbeshtetjes teknike 7.13, pra faqe 34 e Raportit, ku behet
fale per aj€sini e transportil. Ne disa prej pikave, nd napiort,b6het fale ier sigurimin e
kansportit nd rastin e mbajles sd semjnareve t€ pun€tor€vi... sipas kerkesave dito"re, pastaj
transportit per minoritetet, relacioni shtepi-shkolle etj.

Une mendoj se do tE kishte vend ketu dhe do tei potencoj te punohet per te g,etur forma qe
arsimtardve te cilet udhdtojne n€ relacione, domlthene gao a-ite ngu qendraGe fshatra dhe
anasjelltas,.te mendohet q€ tJu zgjidhet geshtja e transportit apo ndonjd formd e
kompensimit, duke patur parasysh tE ardhurat qe marrin arsimtaret dhe duke zbritur
shumdn qE shpenzojnd gjat€ muajit.

s.k lri.tr r Sharbr,.q ta (u*.r,u - Nd.rr' . Kuhndir / Nqrqr . e.ErE{ - R us. N.a, T.rG , r<@r{ / p6b . rrNMt K-otcqp.Dprr.r?r*rre(d oF6x - crlnE nr r.ou /ilJ- &;-;. t",.;;,j.;i;;:x.Ji. iri",ii,. vall*.A$rbly Srnrc.r S.r.uri.! . As.nbrr or Xoeh / coErnn.rr B! dh8', Mo6.r 

'tse 
s"-, - i<"__ , Ui ur x r.,,



Dhe, ndn tre, kam parapard qe tek zyra ligiore, pika 7.1, ku €shte perfshire aty... dhe

faktikisht unE kam shikuar ne piken 6, tek nxjer{a e udhezimeve administrati'r'e pdr

rregullimin e fushave ta caktuara, por un€ kam shikuar aly tek vizitat dhe ekskursionet e

nxenesve te s hkollave fillore dhe te shkollave te mesme, sidomos, me theks te vegante.

Ketu eshte lala pdr pergiegiesine e drejtorive komunale si dhe a rsimtareve k ujdestar te

klasave n0 organizimin e eskursioneve ne Kosove dhe jashtE KosovEs. UnE, ne ketE rast e

kam p€rcjellur edhe me fakte, nuk po dal ti theksoj ato, sepse jemi te giithe deshmitare te

organizimit dhe eshtg kenaqdsi e m adhe, d omethdnd, td s hohesh me dhjet€ra autobus te
r0nditur njepasnj€, por mendoj se edhe ministri ne kdtc drejtim digka ka punuar, por
mendoj se nuk €sht€ nj€ kujdes i mjaftuesh€m, domethend njd pdrgjegiesi e mjaftueshme e
drejtordve apo drejtorive te shkollave te mesme ose fillore, duke patur parasysh se,

fatmiresisht kete vit shkollor nuk kemi patur raste td aksidenteve te medha, fatrnirdsisht po
them, por kjo mund te ndodhe ndse nuk kemi kujdes nse kete drejtim. Ju falemnderit, kaq
pata.

I{RYSUESI NE)GIAT DACI:

Urdhdro pusho pak. Td falemnderit shum Saviq. Sala Ahmetaj, le t€ pdrgatitet Edi Shukriu'

SALA AIIMETAJ:

P€rshCndes kryetarin e Kuvendit, ministrat dhe G gl'ithc td pranishmit, deputetet dhe te

ferdt,

Und nuk do t'i lexoj te giitha qe i kam shkruar, sepse shum prej gi€rave qd desha t'i them, u

diskutuan.

ShoqEria kosovare, domosdomdrisht duhet t€ bejO ndryshime nC menyr€n e te menduarit

dhe tti td jetuarit. Por, pdr te ndryshuar shoq€ria, duhet td ndryshoje sistemi i arsimimil
Prandaj, edhe pse iluministe ting€llon domethenese thEnia pedagogiike <<ndryshoje shkoll€n
po deshe te ndryshosh shoq€rind>. Midis shkoll€s dhe shoq€risd sd nj€ vendi duhet td

sigurohet lidhje e fuqishme dhe kusht€zim i nddrsjell. PEr t'u pdrmbushur kEto synime tona

ne arsim, struktura ligjore tashmd ekziston. Por, Qeveria e Kosovds dhe Ministria e

Arsimit, tani do t€ duhej t'na sillnin pdr diskutim, nd nje afat sa me te shkurter, strategiine

kombdtare per arsim. Plani kombdtar pdr arsim do t'i qartdsonte, saktesonte pelsosm6risht

s).nimet tona. Ky plan kombdtar do t€ ndihmonte jetesimin e liglit dhe do te oftonte
projekte me p€rmbajtje te detajizu ara, te afatizJ2ra e tE qartesuara ne td cilat do td diheshin
edhe bartesit e pergiegiesive. Qellimet paresore t€ k€saj strategiie, sipas nesh, do te duhej td

ishin, dhe do t'i them vetdm disa: puna pdrkushtuese pdr kultivimin e veEdijes pfi shkoll0
kombetare. Sepse, shqiptaret gjithandej dhe kosovaret veqan€risht, jane duke u ballafaquar

me krizen e identitetit qe tregon mungesen e dinjetetshm€risE e p€r pasojE ikjen nga

identiteti. Kdshtu, parimi sintetizues dhe nj€sues do te ndihmonin per t'i mundur faktor€t
g'integnres si ndarja territoriale, adminiltrative, mungesa e institucioneve unike kombdtare

e tjera.

Koheve te fundit, ne emdr tE demokracis€ dhe lirisE pEr shumEsi idesh, shfaqen edhe

pikepamje q€ i mendonim te pakontestueshme, sig jan6 identiteti unik kombEtar dhe

njejt€sia unike gjuhesore. Idete e ketilla, pasqyojnd njd realitet te trazuar qe le te
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nenkuptohet si nj€ rrebelim i llastuar kund€r normezimeve. Por, pasojat mund tC jete tejet
te demshme, sepse legjitimojne pmjekte p€r copezimin, pjesEzimin dhe fragmentarizimin e

identitetit te njesuar kombetar dhe giuhdsor. Ne kdte geshtje, plani nacional, do te bdnte ate
qd s'e b0n ligii, domethdn€ do td edukonte dhe do td nd€rglegjesonte.

Pastaj, nje pike tjeter. Dysia dshtd vegori e gdo universiteti. Universiteti €sht6 institucion
edhe arsimor, edhe hulumtues-shkencor. Prandja, akademizmi duhet te ruhet td mbrohet
dhe td jetd synim dhe qdllim edhe i Universitetit tone.

Megiithe kriteret per shndardizim me universitetet e Ewop€s, universitet unik ewopian
nuk ka. Por, secilli universitet ka llegorite dhe specifikat e shtetit te vet, sepse ai sd pari
€sht€ themeluar p€r kerkesat e shoqdrise dhe vendit te tij.

Dhe, nje pike tjeter. Ne do t0 duhej tE tentonim t€ largonim ndjenj€n e inferioritetit dhe te
paragiykimit se ata qe studiojne nd Prishtind s'mund td krahasohen me te deret. Ketri e
p6rgEnjdshtrojne faktet, sepse vlera dhe antivlera, ka kudo n0 bote. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Ju lutem, t€ tjer€t t'i pdrmbahen kohds dhe mbi te giitha, ju po shihni n6
gfarE rrethana fizike funksionon Parlamenti. Ne qofte se nuk ka freski nE propozime,
diagnoza dsht€ th€ne shummir€ nga shumd diskutues. Prandaj, ata qd nuk kan€ ndonj€ gid
te re, nuk eshG keq edhe te abstenojne derisa t'i p€rmirdsojmd kushtet fizike, pas adaptimit.
Edi Shukriu, le te pergatitet Sabile Basha.

EDI SHUKRIU:

Ju falemnderit. Nuk mund t€ flas nga kjo foltore pa shpreh edhe admirimin tim t€ thell pEr
te giithd mesimdhdnesit te td $itha niveleve. Dua te perkujtoj se, s€ bashku me minator€!
mendoj se mEsimdhdn€sit jane shtrcsa me e merituar e shoqerise son€ dhe mjerisht me e
haruar. Kete gka po flasim sot, mendoj esht€ dashur ta bdjm6 qdmoti e mbase ka qend data
e fundit qE sot td flasim per ato k€rkesa konkrete t€ mesimdhen€sve. Eshte gesh$e
ekzistenciale e tyre.

DEgiova parafolesit, dEgiova ministrin e tjer€t. Dhe, md besoni, krijova bindjen se gdo g'd
eshte ne rregull. Po, mrekulli qenka! Skategjia qenka pdrgatitur, Raporti i mrekullueshEm,
e tjera, e tjera. Dhe,pyetaveten- athua, pse si m esimdhenese hidherohem 9do dite? E
besoj, ketd ndjenj€ e kane edhe te gjithd mdsimdhEnEsit e fere. Mendoj se, pos faleve te
bukura dhe letrave te mira, madje edhe t€ shkruara me njd gjuh0 td lakmuar letrare, duhet tC

nisim implementimin e gj€rave.

Mbase e the-m {al€n e rend€ se mund td jemi para nje kolapsi nE arsim dhe mendoj se k€tE
kolaps n€ arsim e parandalon vetem nd€rgjegja, nd0rgjegja shum e larte e mOsimdhendsve
hne. Per ta, prioritet giithmone ka qene rxdn€si dhe studenti. Na[risht se arsimi dhe
shoqeria demokratike ne pergiithesi nuk mund td zhvillohet vetem ne baza te ndergiegies se
mdsimdhdnesve dhe vullnetit te tyTe per te edukuar gjenerata. Per kete eshte e nevojshme,
natyrish'," mbeshtctja institucionale dhe ate nj€ mbeshtetje e -,eftete dhe e pakursyer dhe
urfrente, e shpejte, e pavonuar. Dhe, mendoj mbi te gjitha, nga ky Parlament, i cjli duhet t'i
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b6je presionet e nevojshme. Sfidat, me t6 cilat ballafaqohen punonj6sit e arsimit jane ber6,
mendoj, dhe e dij, jam shum€ e bindur se pajtoheni me mua, t€ patejkalueshme. Pikesepari
duke u nisur nga giendja tejet e mjerueshme materiale e tyre, e edukuesve t€ fbmij€ve tand
para s)'ve t€ te cildve ngriten pallate private, para s)./e tg te cil0ve b€hen manifestime
luksoze me mjete shum te medha dhe ne td cilat, mjerisht, ata nuk kand mundesi te marrin
pjese. Madje - madje, mund te them, po gjenden mjete te hatashme perdo manifestime
qofshin edhe te nivelit shum te lafie, nuk dij prej nga, po bdhen suficite e nuk po gjenden
foma qe te rriten pagat e arsimtareve.

Shf$tiizoj rastin te pdrkujtoj edhe p€r poziten e mesimdhEnesve pensionist, dinjeteti i te
cileve vdrtet €sht€ shkelur trnerr€sisht.

Propozoj q€ Qeveria te kete parasysh, domethdnd, edhe kEt€ shtresd te ish punonjEsve td
arsimit.

Natyrisht se me duhet ta shkoj pyetjen - si td realizohen reformat edhe ashtu, sipas bindjes
time, pakashum kaotike, do te thote shume te qarta, nC njd sinrate tO tile tE krijuar.

Mendoj se Parlamenti se, sa duhet te krijoje dhe avancojd baz6n ligjore, njE pund te madhe
kemi b€r€ n€ nderkoh€, aq duhet vdmendje t'i kushtoje, dhe ta beje, kontrollin e

implementimit te tyre. Natyrisht kjo pamunddson ndikimet partiake, mundeson
depolitizimin e nevojsh€m te sistemit arsimor dhe ne duhet ta pranojmd se politizimi i
arsimit deri nd nivelin universitar ekziston. Jemi te vetddijshem, prandaj edhe qafle duhet te
flasim ptir k€t€ dhe t€ gjejmd bashk€risht forma si tE tejkalohen.

Mendoj se n€ kdto forma hapen rrugdt pdr potencial kualitativ arsimor dhe shkencor
kosovar, per te cilin mendoj se ka por i mbyllen dyert.

Dua te potencoj se mbEshtetja e arsimit, kur kihet parasysh numri i madh i mEsimdhEnesve
femra, nj€koh€sisht ndikon dukshem edhe nd mdtimet tona per barazind gjinore qd €shtd po
ashtu nj€ prej .parakushteve tE shoq€ris€ sond.

NC fund, duke mb6shtetur kerkesat e mdsimdhEn€sve, dhe rekomandimet e Komisionit, per
td cilat mendoj se esht€ dashur do te thote t0 jene m€ konkrete, me duhet te them se ruajda
e dinjetetit t€ m€simdhenesit eshte po ashtu ruaj$e e dinjetetit te Kosoves, dhe avancimi i
tij eshte avancimi demokrafik i Kosoves dhe te giithe q)tetareve td cildtjetojn€ n€ Kosovd.
Ju falemnderit.

KR}TSUESI NE)([IAT D.A.CI:

Ju falemnderi shum. Sabile Basha, le t€ behet gati Ramadan Kelmendi. Ju lutem,
konceptone diskutimin brenda koh€s s€ lejuar.

S.hl.rt ll I Sharbln.* tE Ku*ndl( - NdarrE . tauEndiL / N4145: . Q.Erka - Rru Nan. T.re . KNvi / Pcr. . ur-lvfl K-!l
C*r6!Er.(,rIB'6r qF6r- Crrrdiu XDou /+EE &re. - r,nr M.jK T.!.. t(*DE/no[m yHMrltC!

A&hbly S.nk6 S€.t,i.l - As.ftblt or K6orc / GowrDm.nl Bulrdln8 , Molh.. ,llrB Slr..r - K.sro I uNM, K Pon



47

SABILE BASHA:

I nderuar zoti kryetar, deputete te nderuar, te nderuar ministra,

Megiithate, do te filloja se esht€ fort e qElluar pika e rendit te dites qE ben fiale p€r gjendjen
nd arsimin kosovar. Por, do te shtoja se, krahas kEsaj gesh$eje, do te ishte me interes qe te
diskutohet edhe per giendjen e institucioneve shkencore dhe te veprimtarise shkencore.
Sepse, gdo shoqeri me pretendime bashk€kohore, n0 aktualitetin e vet, i kushton vEmendje
te vegante p€rkrahjes dhe zhvillimit te institucioneve shkencore, se pa nje proges te
mirefillte te shkenc€s, nuk ka as perparim te shtetit e as td shoq€risd n€ pergiithesi.

Pasi jam punonj€se shkencore e Institutit tE Historis€ ne Prishtin€, v€mendjen tuaj do te
deshiroja ta perqendroj rreth kedj institucioni dhe institucioneve te tjera shkencore.

Esht0 e mirdnjohur edhe koha e formimit por edhe e rrit€s se v€shtir€, me plote pengesa
dhe sakrifica qd bdnd institucionet tona giatC rrugetimit te ryre. Instituti i HistorisE, s€
bashku me institucionet tjera shkencore i sfidoi ato duke dh€n€ kontributin e vet shkencor,
ashtu sig mundi e dijti, brenda kushteve td pakushte. U realizuan dhe botuan nj€ numdr i
konsideruar monografishd, revistash shkencore, u mbajtdn simpoziume, konferenca e
kyeza shkencore, kuptohet neper shtepi e lokale private. Andaj, me duket se ka ardhur koha
kur edhe ne, si shoqeri e organizuar, me premisa tC njejete plurale demokratike do td duhej
nj6 qasje m€ me p€rgiegjdsi ndaj k6tyre institucioneve, te cilat i kemi n0 mEnyre q€ ato te
hetojnti perkujdesjen e Parlamentit, te Qevedse, te Minisdse dhe te shoqedse sond ne
pdrgiithesi. E tani mendoj se Instituti i Historise dhe institucionet $era sbkencore duhet te
trajtohen ne menyre md tE denje, ashtu sig i trajtojne vlerat e veta edhe institucionet me
rendesi kombetare n€ gdo vend nd rajon dhe ne boten e qytetdruar.

Jam plotesisht e bindur se tani kur po trajtojme gjendjen ne arsimin kosovar, kujdesi i
institucioneve tona do te duhej tt jete n€ nivelin e duhur n6 te giitha aspektet e mundshme,
sepse shpresojmd se pas giithe asaj q€ kaloi Kosova cshte e domsodoshme qe Instituti i
Historisd dhe institutet lera shkencore, te luajnd rolin qe iu takon ne shoqErind kosovare.
Investimi i njd kujdesi te vegantd shoqdror, ary ku Cshte vendi, do t€ jet€ i mirdpritur aq mE
tepdr kur dihet se Kosova ka njd histori te lasht€, te begatd e dramatike, sig u dEshmua me
luftdn e UQK-€s dhe intervenimin e NATO-s mE 1999. Andaj, meriton t,u kushtohet nje
qasje md serioze studiuesve dhe institucioneve shkencore. Esht€ mird q€ te investohet n€
shkence e sidomos n€ shkencat e historis€, me tc vetmin q€llim qe t6 kemi nj6 histori te
mirefillG ngase nuk thuhet kot se ata qe harojne te kaluarenjane te ddnuar ta pdrsdrisin.

Shpresoj se do tE gjendet mirekuptimi i i nstitucioneve tona qd b renda munddsvie qd ka
Kosova, te p€rkrahin Institutin e Historis€, i cili po bdn pErpjekje maksimale pEr t,u
reformuar, peterire dhe per t'u marre me projekte serioze e shkencore. Fatkeqesiiht ky
lnstitut perballet me nj€ varg problemesh te vjeha dhe t€ reja, te cilat e 

-pengojne

zhvillimin, konsolidimin dhe p€rparimin e tij. pok€shtu do te duhej perkrahur ecltre
Akademia e Shkencave dhe Arteve te Kosovds, Institutin Albanologiik, at€ Ekonomik dhe
institucionet tjera shkencore.

Deputete td nderuar, Instituti i Historis€, €shtd i vetrni institucion i rangut komb€tar n€
Kcsove qg nuk ka objekt te vetin, ku do td mund te zhvillonte veprimtarin€ themelore por
qd ka lejen e organeve kompetente per td ngritur nj€ godind ne Qendrdn Universitare, e cila
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padyshim, do te jete edhe nje shans€ md teper per konsolidimin, organizimin dhe freskimin
e jetes shkencore institucionale tek ne.

Ne do te duhej t€ angazhohemi per p€rkahjen e orientimeve programore me slmim te
zhvillimit e td perparimit tE mendimit shkencor si faktor dominant i perspektivds s€

Kosovds. Po ashtu e konsiderojme me rdndesi e vlerC td posagme p€rlaahjen morale e

materiale te Parlamentit te Kosoves si themelues i ketij Instituti me rdnd€si kombetare dhe
shtetdrore-

Dhe, krejt nii fund, do t€ kisha lutur ministrin Osmani, brenda mundesive qe ka, te na
pergjigiet - se deri ku eshte arritur me realizimin e projektit te objektit te hstitutit tc
Hisotris€. Ju falemnderit pdr v€mendje.

Ju falemnderit
Shefki Sejdiu.

N€ demokraci ka edhe abstenime! Ramadan Kelmendi, le te pergatitet

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, t€ nderuar ministra dhe deputet€,

UnE do td heqdord nga nj€ pjese e diskutimit tim, pasi qE po prirs€riten, por kam propozime
konkrete.

E para. Mendoj se n€ Kuvend vijn€ pEr t'u shqyrtuar gCshtjet nd menyren mE kuaiitative
dhe pdrmbajt€sore dhe vertet koha shpeshher€ nuk po lejon kete dhe k€rkesat shpeshhere,
jand te paarsyeshme.

E dyla. Mendoj se edhe nga deputetet mund te kemi vleresime reale dhe
shu mpermbajtesore, e jo vetem nga anetaret e Kryesise.

Dhe, e treta. Anehret e Kryesisd, vlerdsimet e tyre duhet me teper t'i shqyrtojne nd Kryesi,
e mE pak ketu.

Un€ mendoj dhe pErgdzoj ministrin e arsimit qE ka p6rgatitur R aportin e punds pdr nj6
periudhd td caktuar, e kctd do te ishte mire ta bdjne edhe ministdte tjera dhe ministrat.

Keto tjerat qe i them, nuk kand te bejne me ato te perseritum. Pagat e punetoreve nd arsim,
eshte mese e nevojshme tE nivelizohen ne raport me pergatitjet shkollore me profesionet
tjera. Pra, keto duhet te jene ne harmoni me pagat qe paguhen nd administrate, gjyqesi e

tjera.

Se dyti. Ne kemi, arsye shume te madhe ti diskutojme dhe mendojme p€r arsimin dhe per
gieneratat e reja, te cildt d6shirojne te shkollohen e arsimoher4 t'u ik€n mrgdve, drogave,
kafeve e tjera dhe mos ta rrisim problemin e papundsise. Ne vi! hyn kontingjenti prej 22
mije tC rinjve q€ nuk mund te regiistrohen nd fakultet dhe ata jan€ potencial pEr papunesi
dhe per tE giitha elementet tjera.
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Hapesira e Universitetit te Kosoves, gjegjesisht td Prishtin€s, te lirohet nga objektet e kultit
e fetare dhe si e tille ajo te kete Eetmanin q€ duhet ta ketii sikur gdokund ne bote.

Mendoj se Ministria e Arsimit dhe Rektorati i Universitetit, duhet t€ b€jne perpjekje me
maksimale qe Fakultetin Xehetaro Metalurgjik nd MitrovicE ta lrthejnti ne lokale te veb,
aty ku e ka vendin dhe ku duhet ta kryeje misionin e vel

Planprogramet e arsimit t€ jene unike si dhe t€ eliminohet ne procesin e arsimit paralelizmi
i drejtorive te arsimit dhe i zyrtateve te lade te arsimit.

Dhe, po e perfundoj, veftet planprogramet duhet t0 jen€ unike, sepse nd qyetin, nga vij
un€, nd dy an€t e lumit, n€ njeren ane flitet dhe mesohet p€r faktorin nderkombetar si
glirues, ndErsa nd pjes€n feter si okupues.

Vlerdsoj se rekomandimet e Komisionit pdr arsim duhet te plotOsohen edhe me kito
propozime dhe i perkrahu si tc tilla. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NE)GIA T DACI:

Ju falemnderit shum. Zoti Shefki Sejdiu, le td b€het gati Fatrnir Rexhepi. B€ru xhentelmen
dhe ia l€sho rendin Edita Tahirit, Fatrnir. Edita Tahiri, le te behet gati!?

SHEFI{I SEJDIU:

Zonja dhe zoterinj, deputete e ministra,

Hezitova te diskutoj, por dikushi ndoshta do t€ kishte shtruar pyetje - athua pse heshti. po
them - pse heshti, sepse i kam pErcjellur dyzetedy glenerata nxendsish dhe studentesh.

UnE nuk dua te perseritem. Do ta shof tE nevojshme ta kemi te qarte. Ne si deputete, edhe
opinioni, shoqEria n€ pergiithdsi ta kemi te qarte konceptin mesues, konceptin nxdn6s dhe
konceptin ne arsim. Po m€ duket se bredhemi ne kdtu kur flasim per shkoll€n, kur flasim
pdr reformdn e te tjera.

Te gjithc u pajtuam se arsimi eshte njd veprimtari me r€nddsi te vegante, pajtohemi. Nuk
mjafton kjo, shoqeria duhet ta siguroje funksionimin e arsimit pdrmes rrugeve me efikase.
M€suesi 6shtE njd permanence relativisht statike, ne raport me rxendsin e studentin, qE
€shtd tepdr dinamike. Kur t'i kuptojm6 kdto dy raporte, do t€ jemi ne glendje tri japim
vler€sim real edhe p€r veprime t€ tjera, sig Eshte, p€r shembull, reforma.

Mdsuesi gjendet ne mes tradites dhe reformatores. P€rseri qdndron te tradita. Edhe str,kolla!
metodologiite md radikale ewopiane e boterore mendojne se mdsuesi, megjithati, mbetet
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nd klase, se mesuesi amerikan, megiithate i ngjane shum mesuesit td shekullit 19 dhe 20,

amerikan aktual. Prandaj, kemi shum kujdes. Ka shum thinje p€r transformimin e mesuesit.

Mdsuesi esht€ i deB,ruar te pdrcjelle zhvillimet dhe na[risht nE zhvillim, nd hap, dhe ai

duhet te nderroje, porjo aq sa mendohet. Sepse, m€suesi €shtd ai qe giendet, pra, ne mes te

asaj tradicionales dhe transformueses, qe lidhc parimoren ne pergiithesi - teoriken me

realitetin. Keu duhet te kemi kujdes gjitlnshtu dhe € shtii realizues dhe bartes kryesor i
ndryshimeve. Kur te them bartdsi l<ryesor, do te thote se shoqeria duhet tli kushtoj kujdes te

vegantd m'u mesuesit dhe kesaj veprimtarie. Kur po them m€suesin po them mdsimdhenesi,
arsimtari e te giithe keb.

Dhe, te mos teoretizoj shum, edhe nje gie po ju them se eshte imanente te mesuesi: -
mesuesi eshte nje individ negullisht i stresuar. Prandaj, shoqeria duhet ta kete kujdes kete
element. Ky gshte imanente profesionale. Mesuesi 6shG nj€ personalitet shumkompleks,
pse ai eshte edhe pedagog, edhe psikolog, edhe edukator, 6shtd edhe mjek n0 nj€ m€nyr6,
giykates e mos te them, te shkoj te polici e tjere te giitha keto.

Prandaj, qd puna jone, reformimet tona tdjend efikase, duhet t'i kemi te qarta disa gjera. Te
qarta ne aspeldin sistemor dhe koncepcional te punes sone nd arsim, aspektin metodologiik
dhe teorik, q€ duhet shoqdria t'i siguroje ne arsim. Duhet tE kemi kujdes te aspekti moral.
Ketu vjen edhe rullneti, ddshira p€r pun6, pdr pErparim dhe disa probleme, streset q€ thash:

mdsuesi yne dshtd posagdrisht i shtresuar sepse dhjet€vite ka punuar nd kushte aspak

normale dhe ato pasoja shifen, edhe rx6n€si glithashtu i bart ato pasoja. Material, u disutua,

krfrastrukturor giithashtu, dhe aspekti qE arsimi te funksionoj€ si duhe! te kemi kujdes u
tha kdtu, por po e them dhe p6rseris, vetdm profesional, administrativ e tjerE.

Dhe, po e p€rfundoj me giysme minuti. Diogjeni i famsh€m spirituoz porosit: Themeli i
shtetit eshte rinia. Keni kujdes! Dantoni thot€: Pas buke eshte menjeher€, pEr nj€ shoqeri,

edukata m€ e nevojshme. E Derek Boku, thotd: N€se mendoni se arsimi eshte i shtrenj!
provojeni paditurine. Atehere do te bindeni se arsimi nuk Eshtd i shtrenjt. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Ishte rrespekti p€r kohd te dyfishte te lejuar, prandaj Edita do ta kete falen.
Kam nj€ propozim, kemi edhe pika tjera td rendit t€ dit6s dhe kemi aprovimin e

rekomandimeve. Ose ta reduktojm€ k€t€, ose ta shtyjm€ p€r diten e fleserme, sepse konditat
e pun6s nuk jan€ md normale nE sall€, konditat fizike. Prandaj, ju lus td keni kujdes. Edita
Tahiri e ka fialen, le td bdhet gati Fatmir Rexhepi.

TE nderuar, raportet e Ministrise dhe t0 Komisionit ishin G mira, por giendja nd arsim nuk
dshtd e mirE. Prandaj, kujtoj se sot kjo duhet te jete geshtje: te giejme format e diskutimit,
kretativitetit dhe rekomandimeve ne menlre qe sa me shpejt kjo geshtje te ndryshojd.
Reformat, si vizion i Ministrisd, natlrisht se jan€ td p€rkahura dhe shprehin nje shikim me

largesi. Mir€po, trendi i ketyre reformave eshte shum i ngadalsh€m dhe ai ne radhe te parc

nuk reflektohEt nd ndryshimet e jetes se mdsimdhdn0sit, qoftd n€ kuptimin e jetds

profesionale, ashtu edhe ekzistenciale.
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Dhe, gdshtja e fundit, por m€ madhorja tanipdrtani, pozita e palejueshme e dob6t materiale
e m6simdhen€sve, e cila, pdr konsekuenc€, ka krijuar cildsi nE r€nie ne procesin e arsimit,
demotivimin e mesimdh€n€sve, dhe n6 peryiithesi dobdsimin e ketij segmenri vital te
shoqdris€ sonE.

Besoj se t€ gjithe pajtohemi se investimi ne arsim eshte investim n€ ardhmdrin€ e Kosov€s.
Prandaj, md lejoni td konkludoj qd ka nevoj€ p€r nje pdrmirdsim te shpejte dhe substancial
te pozites materiale td m€simdh€ndsve dhe se desha te them q€ angazhimi i tashem jo
vetem qe eshtd i pamjaftueshem, por eshte p€r gdo kritik€. Nuk mund te lejohet qe me 20%
td rritjes, nuk e dij a €sht6 e piirkohshme apo e pOrhershme, ta p€rmir€sojme pozitin
materiale te mesimdhenesve. une i kuptoj shpjegimet se buxheti i Kosoves 0sht€ i limituar,
por un€ nuk mund t€ kuptoj qe paga e m€simdhenesit dhe paga e ministrit te jene me
dhjetdher€ d iferenc€, iu lutem. Pastaj, nuk mund t6 kuptoj qEkemi suficit b uxhetor dhe
pastaj nuk dijmd me administruar dhe orientuar aty ku duhei suficitin buxhetor.
Shpjegimet eventuale, se mesimdhEndsit ne Kosovd paguhen me lartesi te njtijti si n€ rajon,
jane te paqendrueshme n€ rastin e mEsimdhenesve te Kosoves. Mesimdhenesit dhe arsimi i
Kosovcs ishte shtylle e rrezistences kunddr okupimit dhe per pavarcsimin e Kosoves.
Prandaj, asesi nuk qdndrojn€ kahasimet eventuale.

Dhe, n€ fund, md lejoni, edhe njE rekomandim. Mendoj se ne te ardhmen duhet tE
mendohet per njd kompatabilitet midis kuadrove qe po i laijojme dhe nevojave q€ i kemi nd
ekonomin€ e Kosoves dhe nd kdt€ kuader mendoj se ka nevoje pdr nj€ bashkepunim me te
madh midis institucioneve q€ duhet ta planifikojnE strategjikisht ketc adshtje. Ju
falemnderit.

Ju falemnderi. Fatmir Rexhepi, le te behet gati Ismajl Kurteshi, ndse s,ka heq€ dor€
Kompliment Fatmir, Ismajl Kurteshi nuk heq dorE.

ISMAJL KURTESHI:

Znti kryetar, zotri ministra, deputete te ndemar,

Do te d6shiroja qe situata ne arsim, vErtet te ishte e mtE ashtu sig than€ disa diskutues, por
une do t'i b€j disa vdrejtje ashtu sig i shch.
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Vonesa e nenshlffimit te Ligiit per arsim, sigurisht se ishte nje faktor qE ndikoi n€ kdto
trende. Politizimi, qe eshtd permendur ne raporte, nuk eshte zberthye. Mendoj se ka nevojd
pak me shum€ te thuhet, sepse eshte fenomen qe eshtE krijuar, eshtd bere pengese per
cilesind. Ka p olitizim n€ relacionin Ministri - Universitet, por ka p olitizim edhe me tE
madh brenda Universitetit, i cili po vazhdon, q€ nga paslufta.

Strukturat paralele. Mendoj se tani, pasi Ligji eshte ndnshkruar, Ministria ka kompetencd,
pra, te merret me k€td geshtje dhe natyrisht derisa nC njE an€ duhet te angazhohet te
nderprese strukturat parlele, n€ anen $etEr, duhet te gieje mrg€n e integrimit te minoritetit
serb nE kuader te universitetit te Prishtinds.
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Kushtet higjieno-sanitare n6pdr shkolla tona jane ne njE nivel vertet te uldt dhe me kdti
geshtje do t€ duhej te merrej Ministria dhe te glitha institucionet dhe k€tu te behen

korrigjime dhe pErmirdsime. Po ashtu, neper shkolla tona, ka edhe d ukuri d evijante dhe

mosdisiplin€, siq eshte edhe p€rdorimi i duhanit, alkoolit, ndonjehere edhe i droges brenda
objekteve sl iollore, m osdisiplind d eri ne shkatdrrimin e objekteve te c ilat jane p eruruar
para 5-6 muajve dhe tash kane filluar te riparohen, sig eshG rasti i Gjimnazit te Gjilanit,
mbahen kurse te ndryshme, n€ l€nd€ te ndryshme dhe nd nj€ formd iu imponohen nxenesve
edhe ata q€ s'kan€ mundesi te paguajne ato kurse.

Kam nj€ pyetje per minishin, ose se paku keshtu nti p€rgjithesi: kush duhet ti kujdeset p€r
mdsimin plot€sues te fEmijeve n€ m€rgim p€r te cil€t askush nuk kujdeset dhe propozoj apo

sygieroj qe - konkurset pdr drejtor€ te shkollave, perhere te shpallen gjate pushimeve
verore dhe te pdrfundojnd e te mos ndodh€ silrr qri ndodhi gjate ketij viti shkollor qd

konkurset te hapen ne nentor dhe t0 mospdrfundojnd asnj€herE dhe td ndikojn6 shum ne

procesin m€simor. Ne shkolla tona mungon niekanizmi qd p6rcjell dhe kontrollon pundn

dhe disiplinEn giate procesit edukativo-arsimor, pra askush nuk hospiton n€per ord dhe nuk
dijmd as aspektin profesional nd gfar€ niveli mbahen orEt, por edhe nd aspelrtin e disiplinds
dhe mungesave edhe te m€simdh€ndsve, edhe te nxenesve, edhe n€ gfarE forme e kryejn€
pundn edhe drejtor€t dhe t0 tjer6t.

Ndse i bdjm€ keto m ekanizma, a tehere do t0 duhej te s igurojme edhe njE i nfrastrukture
ligjore, e cila do td sanksiononte mospunEn dhe jodisiplindn, pra do te ndikonte n€ rriden e

pdrgiegj€sise n€ pune dhe do ta dallonte punetorin nga jopunetori.

Do ta pdrmendi vetdm edhe problemin e paralelizrnig q€ u pErmend. U fol pdr paralelizmin
per shkollat nd gjuhdn serbe, tc cilat do te duhej te zgiidhen ne nje forme dhe besoj se do t0

zgiidhen, por ekziston edhe njE paraleliz€m, sipas meje, e keto jane zyrat e Ministris6 n6p€r

komuna, ku veprojn6 edhe drejtorite e arsimit dhe ky Esht€ nj€ paraleliz6m, sipas mendimit
tim, byrokratizim i cili vetEm i komplikon pundt dhe nuk zgjedh asgi6.

Kurse, sa i pdrket kompensimit material te punetordve te arsimit, pajtohem me ata qe thane

se vertet keG geshtje duhet ta zgjedhim nd menyre sa me te drejte. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shum. Melihate T€rmkolli, ndse s'ka heqti dore, Pastaj Mehdi Bardhi. Ashtu
Mehdi, miri e ke.

N{ELIHATE TER}IKOLLI:

Do te perpiqem shum shkurtimisht t'i them dy-tri lale neth kesaj teme td r6nd0sishme dhe

qE nd filtim te mbeshtes Raportin e Miniskise dhe po ashtu rekomandimet qe ka bere

Komisioni pdr arsim, shkencd dhe teknologii i Kuvendit te Kosoves, natlrisht me
plotesimet, te cilat do tC behen nga diskutimet qe po i bejme nd kete seance.

Un€ do ta them nje gdshtje qe lidhet me zbatimin e ligiit, dhe kujtoj se eshte nje nga
qEshtjet esenciale ne punen jo vet€m t€ kesaj Ministrie dhe institucioneve, te cilave u
referohet ligji, por edhe td ministrive dhe institucioneve te tjera. Dhe, un€ kujtoj qe
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miratimi i ligjeve n€ Kuvendin e Kosoves, dhe fakti qE kemi ne per arsimin e larte ne
KosovE, respektivisht, mosn€nshkrimi i tyre nga P€rfaqesuesi Special, kujtoj nuk i krijon
askujt alibi qe t€ punojd nd m6nyrd joinstitucionale. Prandaj, une kujtoj qd kerkesa edhe e

k€tij Kuvendi duhet tejete puna vertet institucionale dhe mb6shtetur nE kEto ligje.

Qesh{a e dyt€, eshte pikerisht kjo q€ po diskutojme per buxhetin respektivisht financat ne
arsimin e Kosoves. Dhe, une kujtoj se eshte detyre dhe i referohet jo vetem MinisEis€, por
gjithe Qeveristi se Kosoves, por edhe institucioneve te tjera - hartimi i nj€ strategiie
komb6tare p€r arsimin, si bazE e zhvillimit td shoqdris€ s€ Kosov6s dhe jo si penges€ nE
zhvillimin e kesaj shoq€rie.

Ne ddgiuam para dy-tre diteve njE deklarate, kujtoj shum t€ pamoralshme, se shtimi i
pagave per arsimtaret prej 10 a 20ok qe*an nje pengese p€r 7-8 mijd vende te punes apo
njEra a tjetra. Kujtoj eshte shum e pamoralshme dhe arsimtarit ton6, megiithEpun0n,
megiithsakrifica! nuk mund t'i thuhet nj€ kushtezim i ketille dhe nuk mund t'i jipet p€rpara
se ne ja po i shtojmd pagat, por ju po ndalni bukdn e 7 mijii njerdzve te tjere te cil€t do t0
pundsoheshin. Jo 20%o por nji p€rqindje shum me e hrte i takon arsimtar€ve tane sepse ata
e meritojnd dhe duhet ta meritojne dhe une kujtoj se duhet td jemi shum6 te kujdesshem
edhe nE deklarata por mbi td glitha nE veprimet tona.

Dhe, s0 fundi, kam nj€ pyetl'e per ministrin, gdshrjen e vijimit t0 mdsimit fillor. Ung do te
doja vdrtet, sa ka informacione Ministria edhe ministri, p€r vijueshmdrin€ apo mos ka
shmangie nga vijimi i mesimit ne arsimin fillor.
Ju falemnderit shum.

KR}'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemrderit shum. Xhezair, n€se s'ke heq dor€, pastaj Gjulshen Berisha.

DLF,ZAIR N{URATI:

Po5tovani predsednide i kolege,

Ja, kao i prethodni govomici, podrZavam IzveStaj Ministarstva, naravno i preporuke
Komisije ove Skup5tine za obrazovanje i saglasno zakonima koje smo ovde usvojili kao i
podr5ci procesu zapodetih reformi, zadrizo bih se na stalnom unapretlivanju kvaliteta rada
u obrazovanju ali i adekvatnom nagradivanju nastavnog osoblja.

Najprije da kaZem da smo u zapodetoj reform i ulagali i ulaZemo dosta truda. Dobro je Sto
su nam u tome pomogla neka ministarstva nekih zemalja, kao Sto je ove godine bio sludaj
sa Slovenijom, prilikom izrade novih nastavnih. planova i programa, rukovodeii se logikom
da se ne treba baviti otkrivanjem vode ako je ve6 neko pre toga otkdo, je'l tako. Mnogo
truda je uloZeno u tome i udestvovali smo naravno i gotovo svih ostalih zajednica, pa je
dobro da taj proces teie, traje, pa i uz jos ve6e napore, jel tako, i uvek naravno, dobrodoila
nam je pomo6 i sa strane, ako je ona dobronamema, kako je to ovoga puta bilo. Metlutim,
primetio bih da jo5 uvek malo vile robujemo teoriju obrazovanja jer sam i sam .radnik u
obrazovanju i da praksa ne prati dovoljno te teoretske novine u obrazovanju. Zato, uz na5u
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dobru volju, dekvatne kadrove, pokebna su i velika sredstva u opremanju sala, radionica,
odiglednih sredstava i takodalje. Ne moZe se u reforme i6i i sprovoditi ih akoje praksa ne
prati najmanje u istoj onoj meri i vremenu koje smo uloZili i u teoretskom, kaZem u
teoretskim saznanjima. Priznalete da to nije nimalo lako i da mnogo, izuzetno mnogo sve
to ko5ta. Kako dodi do sredstav4 kako opremati Skole, ako za detiri igodine gotovo ni za
centa nismo podigli materijalni poloZaj zaposlenih u obrazovanju. Da li da i dalje
dozvoljavamo da prosvetni radnici, 5to su neki prethodnici ovde govorili, mislim gospodin
<simon> preZivljavaju preko toga, ili obi6nog fiziikog rada na trotoarima i tako dalje,
mislim da je tu dinjitet odnosno ugled nastavnika svih nivoa kako je i re6eno na taj nadin,
moraju oni da ga saduvaju pred svojim vaspitanicima i normalno da... a ti isti ljudi moraju
od neiega da Zive pa su prinutleni i na takvu vrstu, da ne kaZem poniZenja, ali mi moramo
izuzelno znadajan segment ovog dru5tva u svakom pa i u kosovskom dru5tvu je Ii.... KaZem
nisu li u koaliziji ova dva zahteva sprovodenje reformi i neadekvatno nagratlivanje. I na
kraju, ne zaboravimo neka ta sredstva budZeta Kosova odlaze u bure koje nema dno, za
koje nemamo nikakvu kansparentnost trosenja a potpuno nam nedostaju tamo gde bi
morala biti a to je u reformei u mladosti u ono, j eli, bez tega nijedno druStvo, pa ni
kosovsko ne moZe a to je proces obrazovanja. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT D-A.CI:

Ju falemnderit. Gjulshen Berisha, ndse s'heq€ dord dhe le td p6rgatitet Exhlale Salihu.

Md duket se n€ arsim jane td kygura mE tep€r femrat dhe kjo reflektohet edhe nE mar{en e

lales n€ kete seance. Por, dola ne foltore me nj€ q6llim shum t€ mir€, per ta mb6shtetur
dhe pdr t€ p€rsh€ndetur Raportin e punes se Miniskise se Arsimit, t0 Shkenc6s dhe
Teknologjisti si dhe ministrit pdrkatds, si nje Raporl a dokument i par€ i dor6zuar i pun€s
nj€vjegare n€ Kuvendin e Kosovds dhe t€ giithd deputet€ve.

Raporti €shtE gjithperfshires ku shprehen t€ gjitha sukseset dhe te arriturat n0 arsim, por
natyrisht k€tu shprehen edhe vdshtiresiG me te cilat ballafaqohet animi nE te gjitha nivelet
e organizimit tE saj. Angazhimi i Ministris€ se A6imit, te Shkences dhe Teknologlisd dhe
rezultatet e saj jan€ ne vEnien e rendit dhe t€ disiplinEs nc institucionet shkollore pdrmes
ligieve n€ fuqi q0 rregullojne lemin e arsimit n€ t0 giitha nivelet dhe q€ nd€rton raportet e te
drejtave dhe pdrgjegj€sive ne mes institucioneve te te giitha niveleve, pushtetit komunal
dhe atij qendror. Angazhimi i Ministrisd pdr ngritjen permanente te cilesise nd arsim, duke
kerkuar angazhimin e plot€ te mesimdhenesve per transformimin dhe reformimin
permanent te sistemit arsimor. K€tu vjen nd pah politika gjithperfshirdse n€ t6 cildn tE

gjitha palet e involwara japin kontributin e vet ne procesin e reformave dhe shohin
veteveten si pjes€ td reformave. Andaj, geshtja e arsimit nuk dshtd ve1€m gdshtje e

Minsitrisd sd Arsimit, te Shkences dhe Teknologjise, por eshte me rdndesi t€ kuptojme se

shoqeria n€ teresi eshte bashkepergjegjese me prinddrit nd zhvillimin e Gmijeve dhe
arsimin e tyre. Jemi pergiegies p€r jet€n e tyre, andaj duhet te investojmd ketu, te
investojm€ e td moskursejmd, sepse investimi n€ arsim do te na paraqitet me t'kursyer ne te
ardhmen.

srlr.r,btl I ShlrblD.E la kuv..dn-Ndad.s. Ku*ndn / Ndlrr+!.. Q.Ertt - Rrulr Nln. TEa - l(M*/ Pollt . t Nlll(-ur
CapmpF .rrrMxrdxt 6F6r - Cx'trums. xoo.r /,lile B,u. -rrctrr M,jk.T.!.. ko6.o /nour vHMrI(.

AsmblyS.rnc6 S.n.ladrr- As.nbly orXmw /GorrnD..r Bulldl.g - Molh.r Tt.ra Str..r - I6$w/ tnMlk Po

GJULSHEN BERISHA:



55

Dhe, gjithashtu do t'i mbdshtes disa rekomandime, sidomos rekomandimin e zoti Bajramit,
p€r participimin n€ shkolla te mesme, ku do t€ benin perjashtim familjet ne asistencE
sociale. Pastaj, angazhimin n€ infrastrukturi, gjetja e fondeve p€r nd€rtim t€ objekteve
shkollore, qd ora mesimore te jete 45 minuta, q€ nxdnesit e talentuar te ken€ ord plotdsuese,
por edhe nxdnesit tjer€ te cilet kane nevoj€ pdr mdsim me tepdr. E gjithe kjo do t€ behet n€
qoftd se kemi sigurimin e bazes materiale dhe sigurimin e hapdsires shkollore. Gjithashtu
duhet pdrfshire edhe teteoreshi i punetor€ve te arsimit.

Mendoj se me k€to rekomandime dhe ato te tjerat qd janE dhene nga deputetet $er0 janri
rekomandime tE cilat mund t'i gjejme ndoshta edhe n€ planin s trategiik t€ Ministrisd s€

ArsimiL Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka lal€n Exhlale Salihu

EXHLALE SALIHU:

I nderuar zoti kryetar, zoki ministra dhe kolegd deputeG,

Do td jem sa me e shkurtdr, qd t'i p6rmbahem rregullit. Megjithese aksenti kryesor €shtd nE
arsimin nd Kosov€ dhe meqendse jam e lidhur drejtperdrejt me shkencd, ndiej obligim te
flas shkurt lidhur me kete qeshtie. Konkretisht per Institutin Albanologiik, institut ky me
rendesi te vegante kombdtare ku edhe punoj.

Ne Raportin vjetor te Minsitrisri, td cilin edhe e pershendes, flitet per pun€n .njivjegare tti
ketij Instituti, dhe nE fund, thuhet me sa vijon, do te citoj: <dnstituti Albanologiilg nuk u
nenshtrohet rregullave te MiniskisE sd Arsimit, td Shkencds e tC Teknologiise lidhur me
organet drejtuese te Institutib. KEtu, nE fakt, fala €shG p€r emdrimin e drejtodt re ketij
Instituti. Instituti Albanologiik eshtd shum kooperativ dhe transparent, gka verteton edhe
fakti se q€ n€ fillim te themelimit te Minsitrise perkatese ka kontaktuar me vet€ ministrin,
p€r gka kam edhe shkresat k€tu, s'6sht€ nevoja me ua hegu, ketu te une gjenden, gii! q€
demanton ate qe Instituti nuk u nenshtrohet rregullave td Ministrisd, por Instituti kerkon q0
tE rrespelrtohet ligli per Institutin Albanologjik dhe pdr veprimtarinE kErkimore-shkencore
tE Kosovds, tti cildt jand ende nd fuqi dhe nE baz€ tE te cileve 6shte duke vepruar deri te
aprovimit t€ ligiit te ri.per shkencd, i cili esht€ nC p€rgatife,

Do tE cek se Instituti eshte nje nga institucionet e para q€ ka kdrkuar te b€hen transformime
ne veprimtarind k€rkimore-shkencore nC p€rgjith€si dhe nd Institut ne veganti menjeherd
pas konstituimit t€ Ministis€, por per kete ka k€rkuar qe me pare te mimtohen kriteret dhe
Iigiet p€rkat€se. Sa per veprimtarine shkencore te Institutit, do te thosha se ajo e tdra nuk
eshte perfshire ne Raport, mirepo mendoj se jeni t€ infoirmuar per veprimtarin€ e madhe t€
Institutit, por me siguri naq.ra e Raportit te punes ka qene ashtu qe tejete sa me e shkufier.

Perkund€r keb.re (mosmarreveshjeve> nC thojza, nd fund do G them se Instituti ka pase
mir€kuptim dhe sot eshte duke zhvilluar njd bashkdpunim te mire me Ministrin€ ton€, aq te
pritur, te cildn edhe e fal0nderon p€r p€rmirEsimin e gjendjes materiale, sadopak te
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punetoreve te tij ne k€te vir, te cile! perdallim te te giithe punetorcve te arsimit td larti,
kan€ qene te demtuar deri me tani me paga.

Me kete rast, lus ministrin e nderuar qe te kete gjithnjd parasysh gjen jen financiare td
Institutit Albanologiik, e edhe te instituteve tjera, mendoj tE naq,r€s se njejte,

Jam e bindur se ky bashkdpunim giithnje e mc tepff do t6 thellohet nE tE mire te shkences
dhe te Kosoves ne teresi.

Nd tund, md lejoni ta them nj€ fiari lidhur me arsimin n€ pergjithcsi. Ne flasim gjitlmje per
reformat ne pundn e arsimit. Ju lutem shum, mendoj se auheibere reforma te p#6ittrstrme
ne nderylegien tond dhe tc te gitihe kosovarEve q€ arsimi te ketd vendin e i''uhur. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHA DACI:

Ju falemnderit. Do tc doja te tefieq yemendjen tuaj nti njd g€shtje. p€rmirdsimi i cil€sis€ sei
punes ne Parlamen! ne t6 gjitha nivele! dhe n6 sekretarind, p€r kushtet e pun€s apo edhe
l€shimet eventuale q€ kemi pas€, n€ mesin e te t€ gjithEve, i takon edhe zotit Franck
Buolin, ish sekretarit gieneral te parlamentit dhe tash keshilltar i parlamentit t€ Kosov6s,
sepse eshto seanca e fundit e tij q€men pjesd mene. Deshirojm€ qet€ vazhdojmc nj6
bashkdpunim me kdshilltar€ te ketille nd€rkombdtar, nddrsa Franck nuotin i aeshiolme ie
giitha td mirat n€ Parlamentin Nacional ne France dhe se n€ projektet e ndryshme ie jerc
giithmon€ me ne dhe td jet6 njE avokat i ecjes s€ progresit td k€iij iarlamenti.

(Duartrokitje)

Dhe, mE lejoni qE nje fali, edhe un€, si deputet nE k€td rast. pye!'et do td shtrohen dhe do
tE ket€ p€rgjigie ministri.

Duhet te nxirret sa me par0 ligli mbi shkencen dhe institutet shkencore dhe Akademia ta
kete tajtimin e vet dhe atehere do t€ keni propozime shum te mira q6 nga Buxheti i
Kosov€s, ashtu sig e kane krejt vendet n€ bot€, do t€ ndahet sasi e caktuar e mjeteve p€r
shkenc6.

unE do tE perfundoj me k€tE. Do t'i perkrah ti gjitha nismat qe Universiteti t'i kete zgiidhjet
e asaj pos n6n a) dhe n€n b) dhe nEse ka nevoj6... Kjo duhit td vleje edhe per ariimin e
mesem, ne veganti atd profesional, nje oblgim m€ i madh i komunave, ato qd kan€ mundesi
dhe E mos hezitojnd ta ndihmojn€ mdsimdhEnien dhe mdsuesit atje

Dhe n€ fund, meqe i p€rkrah€m td giithe rekomandimet,

Kush €shtei p€r Rekomandimet e Komisionit p€r arsim, shkence e teknologli, kuptohet me
td giitha verei$et dhe propozimet cilesore, te cilat i dor€zohen Komisionit. Ju falemnderit.
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A ka kush kunddr? Nuk ka vote kunder.

A abstenon ndokush? Nje abstenim. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r - Za - For - ...............................Shumica - Ve6ina - Majority ..

- Kund€r - Protiv - Against........-........... 00
- Abstenuan - Uzdrzanih - Abstaned..... ' 01

Po vazhdojmd me piken vijuese te rendit te dites - Miratimi i Propozindt pEr em€rimin e

anEtarEve nE komisione parlametrtare.

Ju keni propozimet, Grupi Parlamentar i PDK, por kjo do te thote - i aprovojmE dhe ka
qene nj€ lutje qd kryetaret e grupeve parlamentare le ta analizojnd pjes€marrjen e
deputeteve nd komisione dhe atje ku komisionet kand qenC te demtuara le t'i zevendEsojne
menj€her€ dhe t€ rrisin efikasitetin e pun€s se Parlamenlil.

Duhet formalisht t'i votojm€ ndryshimet nE komisione.

Kush €sht€ p€r propozime te grupeve, qe jang aprovuar edhe n€ Kryesi? Ju falemnderit.
Kund€r nuk ka. Ju falemnderit

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr -Za -For Te giit]re - Svi - Atl

00
00

- Kund€r - Protiv - Against
- Abstenuan - Uzdrzani - Abstaned

Dhe pika e fundit - Parashtrimi i pyetjeve.

Ramadani ka ndonjd pyetje sigurisht. Urdh€ro Ramadan dhe n€ qoftC se ke pEr pyetje,
kryeministri ka paralajmerua javdn e ardhshme do te pergigijet ne to.

Uneju kerkoj falje, porjam i shtrdnguar q€ ta kerkoj te drejten time si depuret p6r faktin se:
me daten 28. 5.2002 KryesisE se kdtij Kuvendi iu kam drejtuar me nj€ propozimligl q€
eshte mjaft i r6nddsishdm dhe nuk dij sa ka arsye ta elaboroj rendesin€ e tij. Propozimligji
eshte ky - Projektpropozimligji per shpalljen e personave si te zhdukur, td vdekur dhe
promovimin e vdekjes. Nga faldi se shum qytehre nuk mund t'i realizojnd t6 drejtat e tlre
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trashEgimore, pastaj prondsore-juridike dhe nga shumaspekte ljera dhe per td njdjtin as qe

kam marr€ ftes qete them ndonj€ {ale per a rsyeshm€rind e tij poras nukkahlr€nii
procedur€n q€ ne marrim si ligj te d16, a duhet apo nuk duhet... Une e dij qE duhet dhe n€se

ky s'i plot€son kriteret, eshte pika mE e padiskutueshme, por ky ligl na duhet.

Dhe, e dyta, po ashtu po bdhen tani sa muaj, md 15. 3. 03. tri pyetje esenciale qe kane te
b<ijne me nj€ problematikd mjaft p drmbajt€sore, ijamdrejtuarpo ashtu Kryesise, v ertet

Qeveris€ se Kosovds dhe ai akoma s'ka gjet arsyeshmEri qE te marrd p€rgiegje me gojd.

Dhe, kEto jan€: Cilat jane arsyet apo faktet e mosrealizimit te asnje marreveshjeje, t€

nenshlruar nga UNMIK-u dhe faktori vendor, nd nivel qendror dhe.at€ lokal, lidhur me

integrimin politik, ekonomik, juridik, kulturor, arsimor t0 qytetit te Mitrovices, i cili €shrc

p€rplot i permbushur me probleme dhe p€rkunddr faktit se kemi deklarata se atje ka levizje
t€ lira... e 1jera, e dera.

Dy, cilatjan€ veprimet konkrete td Qeveris€ pd1 sigurimin e qytetareve t€ lagieve veriore,
ku nuk ka siguri kurrfare.

Dhe, e treta, cila tjand shkaqet qe 26.830 shqiptarE te pjeses veriore, te cildt jane te

shpdmgulur me dhund nga serbet, nga pronat, banesat dhe shtepite e tyre aneek€nd td
Kosoves dhe me glerd dhe nuk lejohen kunesesi tC kthehen ne banesat, pronat dhe shtepite

e tyre, te fillojn€ rinddrtimin edhe p€r shkak td donacioneve tC marra, nd€rsa n€ anen tjetEr,

te njejtijve nuk iu njihet as e drejta e refugjatit, nddrsa serbdve iu njohen td giitha kcto t€
drej ta.

Ju falemnderit. Korkoj pergiigie,jo me shkrim, por me goje nc ketc Kuvend.

KR}TSUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. UnO mendoj se e drcjtc eshte dhe duhet t€ pergiiglen ata tE cilet...

Vazhdojm€, Esht€ konfirmuar pergiigia gojore e ministrit tC tregtis€ dhe td industrise, zotit
Ali Jakupi, ne pyetjen e deputetit Ismajl Kurteshi. Zoti minsit€r, urdh€roni.

.A.LI JAKLPI:

E nderuara Kryesi, te nderuar deputete,

Kam nderin qe t'i pdrgiigiem pyetjes se deputetit, zotit Ismajl Kurteshi. Ai ka shtruar dy
pyetje me dat€n 30.5- dhe ato kane td bejne me, e para: Shtrenjtimin e bukEs dhe te ujit n€

komundn e Gjilanit dhe e dya: Q'ka ndodhur dhe g'tlshtti nddrmarr€ me Nddrmarrjen
<<Eximkos> dhe <Gragjevinar>.

(V€rejtje e Kryesuesit: Seanca, nuk ka p€rfunduar, ju lutem!)

Ne menjdherd kemi ber€, posa kemi man€ pyefien me shkrim, dhe angazhuar organet

perkatese te M inistrise, kan€ b€rd hulumtimet dhe kan€ ardhur n€ konstatim se shtimi i
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buk€s nd 30 cent te buk€s prej 500 gramdsh, pothuaj, €shte e njejtd si gdokund, nderkaq,
shtimi i gmimit te ujit eshte b€r€ nd Gjilan per 100%, do te thote prej 15 centdsh ne 30
cente per nje meter kub dhe se per$igja jone eshte se te giitha keto shtrenjtime jan€ bErE

nga vetd organet komunale, sepse mb€shrcljen e kan€ nd Rregulloren 2000/45, perkatesisht
ne kapitullin l, neni 3, a lineja f) dhe l) te k€saj R regullorej e qd rregullon kompetencat
veteqeverisdse t€ komunave. Do E thote, ne p€rkunddr faktit se Ministria ka shErbimet dhe
zyret p1t mbrojtjen e konsumatordve, tii giitha kdto geshq'e jane ne kompetence te
komunave. Domethene, pergjigja jone 6shte e tille dhe se bordi, i cili ka ngritur grnimin e
ujit Eshtd i em€ruar nga AKM, do te thotc nga Agjencioni i Mirebesimit Kosovar.

Pergfigiet ne pyeg'et tjera- Me dat€n 12.6.2003 n€ bordin e Agjencionit Kosovar t€
Mirebesimit eshte shqyrtuar situata ne <€ximkos> lidhur me shit'en e aseteve nE Beograd e
gietiu. Po ashtu eshte shqyrtaur edhe gdshtja e (Gradevinaribr nj€ ndErmanje nd Sht€rpc€,
nE komun€n e Shterpces, e cila eshte privatizuar dhe €shtE blerd nga drejtori i asaj
nd€rmarrjeje. Jan€ nddrmarr€ masa ne atd mbledhje, kam qen€ edhe une prezent dhe se aty
janE aplikuar masat e drejtperdrejta, qe do tC thote se pdr faj€sinE 6eter, eshte duke punuar
zyra ligiore e AKM dhe gfar€ gradacioni, gfard niveli t€ keqperdorimeve deri n€
kriminalitet do te ndermirren masa te metutjeshme. Ju falemnderit.

KR\'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit.zoti ministdr. Eshte konfirmuar pergjigia gojore e ministrit te kulturds, zotit
Behxhet Brajshori, nd pyelen e deputetit Alush Gashi. Zoti minister, fala €shtd ejuaja.

I nderuar kryetar, te nderuar deputetq

Fal€nderoj zotin Gashi, deputetin p6r pyetjen e parashtruar, e cila konsiston n€..., Pyetja
€sht€: Qka ka nd€rmarrd Ministria per ta mundesuar vazhdimin e aktivitetit te Qendres se
Pioniereve n€ Prishtine? Me {ald !era, nuk €sht6 Qendra e Pioniereve, por €sht€ Qendra e
Rinis€. Sipas shkrimeve, ajo eshte kercnuar se do te mbyllet dhe pergligja € shte me sa
vijon, p€r tE mos humbur kohen:

Pas definimit te pergiegiesive ne mes td Qendr0s Rinore, Pallatit te Rinis€ dhe Komun€s,
dhe me ndermjet6simin e MinistrisE, eshte arritur marr€veshja q6 Qendrtis Rinore t'i
mundesohet vazhdimi i kontrat€s mbi shfrytezimin e objektit n€ Pallatin e Rinise deri nd
muajin shkurt t€ vitit 2004.

Mbetet nje aktivitet shtese i Ministrise dhe i komunave nd pergjithesi pdr te gietur zgiidhje
t€ qendrueshme per E gjitha qendrat rinore n€ Kosov€. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NEXIIAT DACI:

Ju Falemnderit
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BEHXHET BRAJSHORI:



Ne, ka kohE, qe si Komision parlamentar p€r media, kemi b6rd k€rkesd pdr nj€ debat n0
kdtri Kuvend pEr gesh$en e <<Rilindjes> dhe te giitha mediumeve fera q€ m6 her€t Kuvendi
i Kosovds ka qene themelues i tyre. TE njejten kerkesd une shpreh edhe ketu para jush dhe
propozoj q€ edhe nd seancEn e ardhshme, meq€ tash do td shkojme nC pushim, sigurisht pas
k€saj apo tjetr€s seanc€, q€ kjo g€shge t€ hyj€ n€ rend te dites per debatim. Ju falemnderit.
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Kalojm€ ne piken e fundit te rendit t€ dit€s - Propozimi i rendit te dit6s per SeaDcen
plenare me 3 korrik 2003:

Shqyrtimi i procesit te priyatizimit;
Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p€r prokurimin pubtike; dhe
Shqyrtimi i dyte i Projektliglit pEr ptanifikim hapEsiror.

Urdhdroni, zoti Rrustemi.

SABIT RRUSTEI\{I:

Zoti Wyetar, td nderuar deputetd,

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Kryesia do ta shqyrtoje. E ka lal€n Edita Tahiri

EDITA

UnE, po ashtu, kam njd propozim per njd 90sh!'e qe duhet te hyjd nE rend dite, e eshte fala
pdr gjendjen e rdnde ne PTK td Kosoves dhe kjo gjendje, sig e dijm€, eshte nje kohe te
gjat€ e pershkuar me fenomene, por sidomos me suspendimin e drejtoresh€s Leme Xhema
dhe mendoj se 6shte koha qe kjo g€shtje te hyjd n€ rend dite. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. Le te shkoje me procedur€ td rregulltd.

Ju falemnderit pEr pjesdmarrje dhe kontribut. Shihemi nd javdn e ardhshme

Seanca pErfundoi punen nA orEn 14,40,
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